



DECRETO EXECUTIVO Nº 2.359/2025

Aprova o Plano de Contratações Anual para 2026.

O PREFEITO MUNICIPAL de Ametista do Sul, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Contratações Anual para 2026, constante no anexo único deste Decreto, conforme previsto no art. 12º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e dá outras providências”.

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL, AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2025.

GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

LUIZ FERNANDO BELLE PADILHA
Secretário Municipal da Administração



(55) 3752-1122
(55) 3752-1027



Avenida Bento Gonçalves 1433
| Centro | Ametista do Sul/RS
CEP: 98465-000



pmametistadosul@gmail.com



ametistadosul.rs.gov.br



Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Plano de contratação anual (PCA) 2026

Data de geração	Valor total estimado	Quantidade de itens	Situação
11/06/2025	R\$ 22.437.597,72	1.612,00	Aprovado

DFDs:

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
2/2025	7,00	R\$ 36.433,33	Médio	01/01/2026		Aquisição de materiais de informática

Objeto:
Equipamentos e Suprimentos de Informática.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
2	0 - Computador com as seguintes configurações	Computador com as seguintes configurações mínimas:	UN	2,00	3.103,19	6.206,38
3	0 - Monitor LED de 20 polegadas com as	Monitor LED de 20 polegadas com as seguintes	UN	5,00	497,81	2.489,05
4	0 - Impressora Multifuncional Laser MFP 135W	Impressora Multifuncional Laser MFP 135W Monocromática	UN	5,00	1.698,92	8.494,60
5	0 - Notebook IdeaPad 1i i7-1255U 12GB 512GB	Notebook IdeaPad 1i i7-1255U 12GB 512GB 15.6" W11	UN	5,00	2.716,64	13.583,20
6	0 - Monitor LED de 24 polegadas com as	Monitor LED de 24 polegadas com as seguintes	UN	5,00	649,50	3.247,50
7	0 - Teclado Bahrein Para Pc Computador	Teclado Bahrein Para Pc Computador Notebook Com Fio	UN	10,00	78,60	786,00
8	0 - Mouse Gamer Satellite A-96 USB / RGB -	Mouse Gamer Satellite A-96 USB / RGB - Preto, Até 1.600	UN	10,00	162,66	1.626,60

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
3/2025	29,00	R\$ 202.069,55	Alto	01/01/2026		MATERIAIS ESCOLARES/DE

Objeto:
Aquisição de materiais de consumo e escolares para atendimento das demandas das unidades de ensino da rede municipal, com distribuição conforme necessidade.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Bola de isopor –Diâmetro 90 mm, pacote com	Bola de isopor –Diâmetro 90 mm, pacote com 100 unidades.	PAC	200,00	39,71	7.942,00
2	0 - Folha casca de ovo –180 g/m², branca,	Folha casca de ovo –180 g/m², branca, formato A4 (21 x 29	PAC	250,00	17,39	4.347,50
3	0 - Folha de ofício grossa A4 –180 g/m², 210 x	Folha de ofício grossa A4 –180 g/m², 210 x 297 mm, pacote	PAC	250,00	14,95	3.737,50
4	0 - Fita crepe larga –Medida: 45 mm x 45 m.	Fita crepe larga –Medida: 45 mm x 45 m.	UN	500,00	14,85	7.425,00
5	0 - Fita de cetim –100% poliéster (largura e	Fita de cetim –100% poliéster (largura e cores não	UN	250,00	7,29	1.822,50
6	0 - Fita mimosa/cetim nº 01 –Largura: 7 mm,	Fita mimosa/cetim nº 01 –Largura: 7 mm, comprimento: 10 m.	UN	500,00	15,36	7.680,00
7	0 - Fita adesiva colorida –Medida: 12 m x 10 m.	Fita adesiva colorida –Medida: 12 m x 10 m. Cores: amarela,	PAC	200,00	1,54	308,00
8	0 - Folha de acetato –Formato A4 (quantidade e	Folha de acetato –Formato A4 (quantidade e espessura não	PAC	30,00	20,40	612,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

9	0 - Folhas de EVA coloridas –Estampas	Folhas de EVA coloridas –Estampas diversas, tamanho 40 x	PAC	250,00	17,87	4.467,50
10	0 - Folhas de EVA com glitter –Todas as cores,	Folhas de EVA com glitter –Todas as cores, tamanho 40 x 60	UN	500,00	3,81	1.905,00
11	0 - Giz de cera grosso redondo –Tamanho: 11	Giz de cera grosso redondo –Tamanho: 11 cm, caixa com 12	CX	550,00	4,17	2.293,50
12	0 - Grampeador –Compatível com grampo 26/6.	Grampeador –Compatível com grampo 26/6.	UN	60,00	21,47	1.288,20
13	0 - Grampo 26/6 –Caixa (quantidade não	Grampo 26/6 –Caixa (quantidade não especificada).	CX	60,00	5,74	344,40
14	0 - Lastex –Espessura: 0,8 mm, rolo com 100	Lastex –Espessura: 0,8 mm, rolo com 100 metros.	UN	50,00	14,00	700,00
15	0 - Massa de modelar –Caixa com 12 unidades,	Massa de modelar –Caixa com 12 unidades, mínimo de 180	CX	270,00	10,48	2.829,60
16	0 - Palito de churrasco –Comprimento 30 cm,	Palito de churrasco –Comprimento 30 cm, pacote com 50	PAC	250,00	7,22	1.805,00
17	0 - Palito de picolé redondo –Pacote com 100	Palito de picolé redondo –Pacote com 100 unidades.	PAC	350,00	27,23	9.530,50
18	0 - Papel cartão colorido –Tamanho: 48 x 66 cm.	Papel cartão colorido –Tamanho: 48 x 66 cm. Pacote com 20	PAC	750,00	31,04	23.280,00
19	0 - Carimbo Stamp Animais –12 modelos	Carimbo Stamp Animais –12 modelos diferentes, 2 unidades	CX	30,00	68,12	2.043,60
20	0 - Caneta esferográfica –Corpo hexagonal,	Caneta esferográfica –Corpo hexagonal, escrita média. Ponta	CX	25,00	40,17	1.004,25
21	0 - Cola branca extra escolar –Secagem	Cola branca extra escolar –Secagem transparente, atóxica,	UN	3.000,00	1,78	5.340,00
22	0 - Canetinha hidrográfica –Caixa com 12 cores.	Canetinha hidrográfica –Caixa com 12 cores. Atóxica e	CX	200,00	25,83	5.166,00
23	0 - TNT liso –Largura: 1,40 m, gramatura: 40	TNT liso –Largura: 1,40 m, gramatura: 40 g/m², rolo com 50	UN	50,00	56,47	2.823,50
24	0 - Saco transparente para presente –	Saco transparente para presente –Tamanhos: 30 x 34 cm e	PAC	20,00	18,60	372,00
25	0 - Pilhas tamanho AA –Embalagem com 4	Pilhas tamanho AA –Embalagem com 4 unidades.	UN	300,00	12,17	3.651,00
26	0 - Pilhas tamanho AAA –Embalagem com 4	Pilhas tamanho AAA –Embalagem com 4 unidades.	UN	300,00	13,67	4.101,00
27	0 - Caderno espiral capa dura –10 matérias, 200	Caderno espiral capa dura –10 matérias, 200 folhas, formato	UN	2.500,00	32,90	82.250,00
28	0 - Elástico de costura nº 16 –Largura: 11 mm,	Elástico de costura nº 16 –Largura: 11 mm, comprimento: 10	UN	500,00	4,00	2.000,00
29	0 - Bloco adesivo (Post-it) –Separador colorido,	Bloco adesivo (Post-it) –Separador colorido, tamanho 4,5 cm.	PAC	2.000,00	5,50	11.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
4/2025	2,00	R\$ 182.099,74	Alto	10/01/2026		GALERIA DE

Objeto:

Aquisição de materiais estruturais, incluindo galerias de concreto armado pré-fabricadas e concreto usinado com bombeamento, destinados à execução de pontilhão em área do município de Ametista do Sul/RS, visando melhorias na infraestrutura viária e na drenagem pluvial.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Galeria de concreto armado pré-fabricada.	Galeria de concreto armado pré-fabricada. Dimensões	UN	22,00	4.216,67	92.766,74
3	0 - Concreto usinado bombeado - FCK 25 MPA -	Concreto usinado bombeado - FCK 25 MPA - Brita ou	M3	100,00	893,33	89.333,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
5/2025	1,00	R\$ 167.898,47	Alto	01/01/2026		AMPLIAÇÃO E REFORMA DE

Objeto:
Obra de reforma e ampliação de edificação industrial para implantação de fábrica de calçados no município de Ametista do Sul/RS.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - A obra inclui:	A obra inclui:	UN	1,00	167.898,47	167.898,47

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
6/2025	1,00	R\$ 20.000,00	Alto	20/08/2026		Declaração de interesse público de

Objeto:
Realização da Semana Farroupilha.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Apoio financeiro à Semana Farroupilha.	Apoio financeiro à Semana Farroupilha.	UN	1,00	20.000,00	20.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
7/2025	2,00	R\$ 500.000,00	Médio	01/04/2026		Aquisição de veículos para uso da

Objeto:
Aquisição de veículos para uso da Secretaria Municipal de Saúde.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
2	0 - Veículo Ambulância	Veículo Ambulância	UN	1,00	350.000,00	350.000,00
3	0 - Veículo sete lugares	Veículo sete lugares	UN	1,00	150.000,00	150.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
8/2025	7,00	R\$ 15.347,20	Alto	10/03/2026		CONCERTO FIAT IYV7073

Objeto:
Aquisição de peças e contratação de serviços de mão de obra especializada para diagnóstico, reparo e manutenção do sistema elétrico e eletrônico do veículo da Secretaria de Saúde.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Relé das velas aquecedoras Peça	Relé das velas aquecedoras Peça responsável por acionar e	UN	1,00	485,00	485,00
2	0 - Módulo da injeção Componente eletrônico	Módulo da injeção Componente eletrônico que gerencia o	UN	1,00	13.500,00	13.500,00
3	0 - Espaguete corrugado 12,7 mm Tubo de	Espaguete corrugado 12,7 mm Tubo de proteção para fiação	UN	1,00	9,00	9,00
4	0 - Espaguete corrugado 15,8 mm Similar ao	Espaguete corrugado 15,8 mm Similar ao item anterior,	UN	1,20	11,00	13,20
5	0 - Fita de tecido algodão impermeável 19 mm x	Fita de tecido algodão impermeável 19 mm x 20 m Fita	UN	1,00	90,00	90,00
6	0 - Mão de obra - diagnóstico e scanner Serviço	Mão de obra - diagnóstico e scanner Serviço técnico	UN	1,00	450,00	450,00
7	0 - Mão de obra - reparo do chicote elétrico	Mão de obra - reparo do chicote elétrico Serviço de reparo e	UN	1,00	800,00	800,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
9/2025	6,00	R\$ 25.230,56	Médio	10/01/2026		Equipamentos e Suprimentos de

Objeto:
Equipamentos e Suprimentos de Informática.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Fragmentadora elétrica para papel e cartão,	Fragmentadora elétrica para papel e cartão, com capacidade	UN	8,00	585,67	4.685,36
2	0 - Computador com as seguintes configurações	Computador com as seguintes configurações mínimas:	UN	2,00	3.204,10	6.408,20
3	0 - Monitor LED de 24 polegadas com as	Monitor LED de 24 polegadas com as seguintes	UN	2,00	649,50	1.299,00
4	0 - Impressora a laser com padrão de cor	Impressora a laser com padrão de cor monocromático;	UN	3,00	2.946,00	8.838,00
5	0 - Smart Gaming TV 50" Neo QLED 4K Mini Led	Smart Gaming TV 50" Neo QLED 4K Mini Led 50QN90D -	UN	1,00	3.500,00	3.500,00
6	0 - Suporte pedestal para TV	Suporte pedestal para TV	UN	1,00	500,00	500,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 5 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
10/2025	3,00	R\$ 12.982,19	Alto	15/03/2026		Aquisição de peças e contratação de

Objeto:

Assegurar o pleno funcionamento dos veículos e máquinas da Secretaria de Obras.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Assistência Técnica.	Assistência Técnica.	UN	1,00	6.242,00	6.242,00
2	0 - Filtro oleo motor, filtro ar motor, filtro	Filtro oleo motor, filtro ar motor, filtro hidraulico retorno, filtro	UN	1,00	3.453,92	3.453,92
3	0 - Turbo diesel e700 15w40 20l Hp gear	Turbo diesel e700 15w40 20l Hp gear 80w90ls 1l.	UN	1,00	3.286,27	3.286,27

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
11/2025	1,00	R\$ 81.255,22	Médio	01/01/2026		Reforma estrutural e funcional da

Objeto:

Reforma estrutural e funcional da Secretaria de Agricultura do Município de Ametista do Sul/RS, conforme projeto arquitetônico e memorial descritivo, com melhorias em banheiros, pisos, forros, divisórias, esquadrias, pintura, acessibilidade e instalações complementares.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa especializada para	Contratação de empresa especializada para execução de	UN	1,00	81.255,22	81.255,22

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
12/2025	3,00	R\$ 80.020,00	Alto	15/02/2026		Manutenção corretiva e preventiva do

Objeto:

Manutenção corretiva e preventiva de veículos da Secretaria de Agricultura.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - PEÇAS; Líquido de freio DOT 4 (4) Filtro de	PEÇAS; Líquido de freio DOT 4 (4) Filtro de ar do motor (01)	UN	1,00	4.220,00	4.220,00
2	0 - MÃO DE OBRA.	MÃO DE OBRA.	UN	1,00	800,00	800,00
3	0 - Peças e mão de obra para manutenção do	Peças e mão de obra para manutenção do veículo	UN	5,00	15.000,00	75.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
15/2025	6,00	R\$ 2.138.181,40	Baixo	01/01/2026		Registro de preços destinado à

Objeto:

Contratação de empresa para o fornecimento contínuo de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Ametista do Sul, visando atender às necessidades das diversas secretarias durante o exercício de 2026.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Gasolina Comum	Gasolina Comum	L	120.000,00	6,33	759.600,00
2	0 - OLEO DIESEL	OLEO DIESEL	L	50.000,00	6,10	305.000,00
3	0 - OLEO S10	OLEO S10	L	170.000,00	6,22	1.057.400,00
4	0 - ALCOOL	ALCOOL	L	500,00	4,85	2.425,00
5	0 - ARLA 32 BALDE 20 LITROS	ARLA 32 BALDE 20 LITROS	BLD	70,00	122,97	8.607,90
6	0 - ADITIVO PARA TRATAMENTO DO	ADITIVO PARA TRATAMENTO DO COMBUSTIVEL DIESEL	CX	50,00	102,97	5.148,50

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
17/2025	1,00	R\$ 18.216,00	Baixo	01/01/2026		Concessão de auxílio financeiro

Objeto:

Concessão de auxílio financeiro mensal à AMPARO, no valor de R\$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais), reajustável conforme a variação do salário mínimo nacional, pelo período de até 12 meses, prorrogável por iguais períodos enquanto perdurar o interesse público.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Repasse mensal de recursos financeiros para	Repasse mensal de recursos financeiros para custeio de	MES	12,00	1.518,00	18.216,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
19/2025	8,00	R\$ 8.135,05	Alto	10/01/2026		Aquisição de equipamentos de EPI's

Objeto:

Aquisição de equipamentos de EPI's para uso na secretaria de Obras e Viação .

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Óculos de segurança incolor modelo Summer	Óculos de segurança incolor modelo Summer WPS0254, com	UN	40,00	12,09	483,60
2	0 - Óculos de segurança cinza modelo Summer	Óculos de segurança cinza modelo Summer WPS0252, com	UN	40,00	20,56	822,40
3	0 - Botina de segurança com elástico, protetor de	Botina de segurança com elástico, protetor de metatarso e	UN	35,00	69,50	2.432,50
4	0 - Repelente de insetos spray 100 ml, com até	Repelente de insetos spray 100 ml, com até 10 horas de	UN	35,00	15,08	527,80
5	0 - Luva anticorte modelo Cut Oil Full, tricotada	Luva anticorte modelo Cut Oil Full, tricotada com fios de fibra	UN	60,00	16,12	967,20
6	0 - Luva tátil tricotada preta com banho em PU,	Luva tátil tricotada preta com banho em PU, confeccionada	UN	60,00	8,33	499,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

7	0 - Protetor auricular tipo plug 3M, modelo 19 dB	Protetor auricular tipo plug 3M, modelo 19 dB com cordão,	UN	35,00	47,33	1.656,55
8	0 - Protetor solar FPS 60 oil free, bisnaga com	Protetor solar FPS 60 oil free, bisnaga com 120 g, toque seco,	UN	40,00	18,63	745,20

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
20/2025	11,00	R\$ 20.445,45	Baixo	10/02/2026		Equipamentos de Proteção Individual

Objeto:
Fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) necessários para garantir a segurança dos colaboradores durante a execução de atividades operacionais e elétricas, conforme legislação vigente e normas internas de segurança.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Óculos de segurança fumê preto	Óculos de segurança fumê preto	UN	10,00	8,44	84,40
2	0 - Luva de algodão tricotada	Luva de algodão tricotada	UN	10,00	8,46	84,60
3	0 - Par de botina de couro de segurança (EPI) –	Par de botina de couro de segurança (EPI) – número a definir	UN	30,00	82,58	2.477,40
4	0 - Abafador de ruídos tipo concha estofado	Abafador de ruídos tipo concha estofado	UN	5,00	71,17	355,85
5	0 - Chapéu de segurança com proteção no	Chapéu de segurança com proteção no pescoço	UN	5,00	64,94	324,70
6	0 - Luva de poliamida de segurança, em banho	Luva de poliamida de segurança, em banho de poliuretano,	UN	10,00	8,33	83,30
7	0 - Luva de alta tensão, 10.000 V, com	Luva de alta tensão, 10.000 V, com cobertura, borda isolante,	UN	10,00	394,14	3.941,40
8	0 - Botina de segurança dielétrica, isolante	Botina de segurança dielétrica, isolante elétrico até 500 V,	UN	10,00	291,33	2.913,30
9	0 - Uniforme anti-chamas NR10, com faixa	Uniforme anti-chamas NR10, com faixa refletiva, em algodão	UN	10,00	325,03	3.250,30
10	0 - Manta isolante para fios elétricos, 300 x 800	Manta isolante para fios elétricos, 300 x 800 mm	UN	10,00	25,75	257,50
11	0 - Manga isolante de alta tensão, classe 2, 20	Manga isolante de alta tensão, classe 2, 20 kV / 17.000 V,	UN	5,00	1.334,54	6.672,70

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
21/2025	4,00	R\$ 14.624,25	Baixo	10/02/2026		Aquisição de eletrodomésticos/

Objeto:
Aquisição de eletrodomésticos, incluindo geladeiras, micro-ondas e outros equipamentos correlatos, destinados à Secretaria de Agricultura, com o objetivo de melhorar as condições de trabalho, proporcionar mais praticidade e conforto aos servidores, bem como garantir a adequada conservação de alimentos e o bom funcionamento das atividades diárias no ambiente de trabalho.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Ar-condicionado Split Inverter quente e frio,	Ar-condicionado Split Inverter quente e frio, 12.000 BTUs,	UN	4,00	2.562,94	10.251,76
2	0 - Cafeteira elétrica com jarra de 1,2 litros, com	Cafeteira elétrica com jarra de 1,2 litros, com sistema de	UN	1,00	256,00	256,00
3	0 - Geladeira/Refrigerador frost free com	Geladeira/Refrigerador frost free com capacidade de 250	UN	1,00	3.157,16	3.157,16



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 8 / 97
Data: 30/12/2025

4 0 - Forno elétrico com capacidade de 40 litros, Forno elétrico com capacidade de 40 litros, termostato UN 1,00 959,33 959,33

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
22/2025	6,00	R\$ 254.414,99	Alto	10/01/2026		Aquisição de implementos agrícolas

Objeto:

Aquisição de implementos agrícolas destinados ao fortalecimento das atividades de campo realizadas pela Secretaria de Agricultura, visando aprimorar o preparo do solo e a distribuição de insumos, contribuindo para o aumento da produtividade e melhoria das práticas agrícolas no município.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Grade Aradora Modelo Búfalo •	Grade Aradora Modelo Búfalo • Espaçamento: 230	UN	1,00	46.033,33	46.033,33
2	0 - Distribuidor de Adubo e Ureia Hidráulico 800	Distribuidor de Adubo e Ureia Hidráulico 800 L • Capacidade:	UN	1,00	8.466,67	8.466,67
3	0 - Bomba de agua autoaspirante 25CV	Bomba de agua autoaspirante 25CV	UN	5,00	23.000,00	115.000,00
4	0 - Tanque armazenagem em aço inox AISI 304	Tanque armazenagem em aço inox AISI 304 cap. 10.000	UN	1,00	39.500,00	39.500,00
5	0 - Tanque armazenagem em aço inox AISI 304	Tanque armazenagem em aço inox AISI 304 cap. 5.000 litros	UN	1,00	28.233,33	28.233,33
6	0 - EMPILHADEIRA SEMI ELETRICA COM	EMPILHADEIRA SEMI ELETRICA COM BATERIA POLTI	UN	1,00	17.181,66	17.181,66

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
23/2025	19,00	R\$ 18.040,00	Médio	01/12/2026		Organização e ornamentação das

Objeto:

Organização e ornamentação das cerimônias de formatura das unidades escolares municipais, com foco na valorização dos estudantes e no reconhecimento do trabalho pedagógico desenvolvido ao longo do ano letivo.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Arco de entrada do salão 9º ano	Arco de entrada do salão 9º ano	UN	1,00	160,00	160,00
2	0 - Arco de entrada do salão Educação Infantil	Arco de entrada do salão Educação Infantil	UN	2,00	160,00	320,00
3	0 - Arranjo de flores para mesa autoridades 9º ano	Arranjo de flores para mesa autoridades 9º ano	UN	1,00	200,00	200,00
4	0 - Cadeiras para formandos com capas	Cadeiras para formandos com capas	UN	35,00	10,00	350,00
5	0 - Cadeiras para formandos com capas	Cadeiras para formandos com capas educação infantil	UN	50,00	10,00	500,00
6	0 - Cenário para fotografias 9º ano	Cenário para fotografias 9º ano	UN	2,00	1.200,00	2.400,00
7	0 - Cenário para fotografias Educação Infantil	Cenário para fotografias Educação Infantil	UN	2,00	1.200,00	2.400,00
8	0 - Cortina de fundo para o palco dos formandos	Cortina de fundo para o palco dos formandos 9º ano	UN	1,00	1.000,00	1.000,00
9	0 - Cortina para janelas e porta de fundos 9º ano	Cortina para janelas e porta de fundos 9º ano	UN	3,00	250,00	750,00
10	0 - Decoração de fundo para apresentação	Decoração de fundo para apresentação Educação Infantil	UN	1,00	1.200,00	1.200,00
11	0 - Mesa redonda com 6 cadeiras educação	Mesa redonda com 6 cadeiras educação infantil	UN	55,00	55,00	3.025,00
12	0 - Mesa das autoridades com 5 lugares 9º ano	Mesa das autoridades com 5 lugares 9º ano	UN	1,00	200,00	200,00
13	0 - Mesa das autoridades para 5 pessoas	Mesa das autoridades para 5 pessoas Educação Infantil	UN	2,00	200,00	400,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

14	0 - Mesa pequena para assinar a ata	Mesa pequena para assinar a ata	UN	1,00	330,00	330,00
15	0 - Mesa redonda com cadeiras para 10 pessoas	Mesa redonda com cadeiras para 10 pessoas	UN	9,00	70,00	630,00
16	0 - Mesa redonda com cadeiras para 8 pessoas	Mesa redonda com cadeiras para 8 pessoas	UN	35,00	65,00	2.275,00
17	0 - Tapete de formatura central para entrada dos	Tapete de formatura central para entrada dos formandos 9º	UN	1,00	300,00	300,00
18	0 - Tapete grande embaixo das cadeiras dos	Tapete grande embaixo das cadeiras dos formandos 9º ano	UN	1,00	200,00	200,00
19	0 - Decoração para mesas tema educação	Decoração para mesas tema educação infantil	UN	70,00	20,00	1.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
24/2025	1,00	R\$ 647.942,73	Alto	01/01/2026		Contratação de empresa para

Objeto:
Contratação de empresa para execução de obra de engenharia para ampliação e reforma da Escola Municipal de Ensino Infantil Semeando o Saber, com fornecimento de material e mão de obra qualificada, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura de Ametista do Sul/RS, em conformidade com Memoriais Descritivos, Projetos, Orçamento e Cronograma físico-f

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Execução de obra de engenharia para	Execução de obra de engenharia para ampliação e reforma	UN	1,00	647.942,73	647.942,73

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
25/2025	15,00	R\$ 5.004,78	Médio	01/07/2026		Serviço de conserto e manutenção do

Objeto:
Serviço de conserto e manutenção do ônibus escolar da Secretaria Municipal de Educação, com fornecimento de peças e mão de obra especializada.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - JOGO DE LONA	JOGO DE LONA	UN	1,00	312,00	312,00
2	0 - REPARO DO ESTABILIZADOR	REPARO DO ESTABILIZADOR	UN	1,00	109,00	109,00
3	0 - ROLAMENTO EIXO CARDAN	ROLAMENTO EIXO CARDAN	UN	1,00	119,90	119,90
4	0 - COLA 3M	COLA 3M	UN	1,00	24,90	24,90
5	0 - AREBITE	AREBITE	UN	50,00	1,00	50,00
6	0 - RETENTORES CUBO	RETENTORES CUBO	UN	1,00	79,00	79,00
7	0 - ROLAMENTOS INTERNOS	ROLAMENTOS INTERNOS	UN	1,00	289,00	289,00
8	0 - ROLAMENTOS EXTERNOS	ROLAMENTOS EXTERNOS	UN	1,00	203,00	203,00
9	0 - FILTRO DIESEL	FILTRO DIESEL	UN	1,00	112,79	112,79
10	0 - BUCHAS DO AMORTECEDOR	BUCHAS DO AMORTECEDOR	UN	4,00	20,00	80,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

11	0 - BUCHAŞ BIELETA	BUCHAŞ BIELETA	UN	4,00	18,50	74,00
12	0 - DIAFRAGMA	DIAFRAGMA	UN	1,00	51,29	51,29
13	0 - GRAXA	GRAXA	KG	1,00	49,90	49,90
14	0 - SERVIÇO TORNOS TAMBOR DE FREIO	SERVIÇO TORNOS TAMBOR DE FREIO	UN	1,00	200,00	200,00
15	0 - MÃO DE OBRA	MÃO DE OBRA	UN	1,00	3.250,00	3.250,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
26/2025	5,00	R\$ 12.788,90	Médio	10/01/2026		AQUISIÇÃO DE

Objeto:
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICOS/OBRAS.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - GELADEIRA 240 LITROS	GELADEIRA 240 LITROS	UN	1,00	1.906,66	1.906,66
2	0 - MICROONDAS 20 LITROS	MICROONDAS 20 LITROS	UN	1,00	950,00	950,00
3	0 - AR CONDICIONADO 24 BTUS	AR CONDICIONADO 24 BTUS	UN	1,00	4.140,94	4.140,94
4	0 - AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS.	AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS.	UN	1,00	2.022,30	2.022,30
5	0 - Ar condicionado 12.000 Btus quente e frio,	Ar condicionado 12.000 Btus quente e frio, tipo inverter, 220V	UN	1,00	3.769,00	3.769,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
27/2025	1,00	R\$ 26.000,00	Médio	02/03/2026		AQUISIÇÃO DE

Objeto:
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICOS/TURISMO.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT	AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT INVERTER, 30.000 BTUS,	UN	4,00	6.500,00	26.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
28/2025	8,00	R\$ 45.643,74	Médio	01/04/2026		AQUISIÇÃO DE

Objeto:
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICOS/SAUDE.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - AR CONDICIONADO 24 BTUS, INVERTER,	AR CONDICIONADO 24 BTUS, INVERTER, 220V.	UN	5,00	4.172,32	20.861,62
2	0 - AR CONDICIONADO 09 BTUS, INVERTER,	AR CONDICIONADO 09 BTUS, INVERTER, PORTATIL,	UN	1,00	2.898,92	2.898,92
3	0 - AR CONDICIONADO 12 BTUS, INVERTER,	AR CONDICIONADO 12 BTUS, INVERTER, 220V.	UN	4,00	2.708,89	10.835,55
4	0 - MICROONDAS 30 LITROS 220V,	MICROONDAS 30 LITROS 220V, BRANCO/PRATA OU	UN	2,00	741,00	1.482,00
5	0 - FOGÃO A GÁS, 4 BOCAS, ACENDIMETO	FOGÃO A GÁS, 4 BOCAS, ACENDIMETO AUTOMÁTICO,	UN	1,00	863,55	863,55
6	0 - CHALEIRA ELÉTRICA, 2 LITROS, INOX,	CHALEIRA ELÉTRICA, 2 LITROS, INOX, COR PRATA,	UN	2,00	122,33	244,67
7	0 - GELADEIRA, 340 LITROS, COR BRANCA	GELADEIRA, 340 LITROS, COR BRANCA OU INOX, FROST	UN	2,00	3.895,04	7.790,09
8	0 - LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, ALTA	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, ALTA ROTAÇÃO, 4	UN	1,00	667,34	667,34

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
29/2025	1,00	R\$ 2.166,67	Médio	01/02/2026		AQUISIÇÃO DE

Objeto:
AQUISIÇÃO DE MOBILIARIARIO/SECRETARIA DE ESPORTES.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - ESTANTE DE AÇO COM 5 PRATELEIRAS	ESTANTE DE AÇO COM 5 PRATELEIRAS CINZA- 164 CM	UN	5,00	433,33	2.166,67

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
30/2025	1,00	R\$ 2.451,11	Médio	10/01/2026		AQUISIÇÃO DE

Objeto:
AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA/ SECRETARIA DE TURISMO.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Cadeira giratória para escritório, na cor preta,	Cadeira giratória para escritório, na cor preta, com	UN	4,00	612,78	2.451,11



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 12 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
31/2025	3,00	R\$ 84.914,99	Alto	15/01/2026		AQUISIÇÃO DE TANQUE E

Objeto:

Aquisição de equipamentos para desenvolvimento da agricultura no Município de Ametista do Sul.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Tanque armazenagem em aço inox AISI 304	Tanque armazenagem em aço inox AISI 304 cap. 10.000	UN	1,00	39.500,00	39.500,00
2	0 - Tanque armazenagem em aço inox AISI 304	Tanque armazenagem em aço inox AISI 304 cap. 5.000 litros	UN	1,00	28.233,33	28.233,33
3	0 - EMPILHADEIRA SEMI ELETRICA COM	EMPILHADEIRA SEMI ELETRICA COM BATERIA POLTI	UN	1,00	17.181,66	17.181,66

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
33/2025	1,00	R\$ 3.997,50	Médio	01/12/2026		Aquisição bombom

Objeto:

Aquisição de caixas de bombons sortidos de 250g para distribuição às crianças participantes dos grupos da Secretaria de Assistência Social.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Caixa de bombons, 250 g, contendo 15	Caixa de bombons, 250 g, contendo 15 unidades sortidas.	CX	250,00	15,99	3.997,50

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
35/2025	7,00	R\$ 10.630,27	Alto	10/02/2026		AQUISIÇÃO DE

Objeto:

AQUISIÇÃO DE MOBILIA/SECRETARIA DE AGRICULTURA.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Armário metálico com 2 portas – medidas:	Armário metálico com 2 portas – medidas: 0,30m x 0,70m x	UN	2,00	1.093,33	2.186,67
2	0 - Armário em MDF com 2 portas e 5 prateleiras	Armário em MDF com 2 portas e 5 prateleiras – medidas:	UN	1,00	512,97	512,97
3	0 - Mesa de escritório em “L” com 2 gavetas –	Mesa de escritório em “L” com 2 gavetas – medidas: 1,20m x	UN	2,00	1.081,67	2.163,33
4	0 - Prateleira em aço com 5 vãos – medidas:	Prateleira em aço com 5 vãos – medidas: 0,30m x 0,90m x	UN	2,00	634,67	1.269,33
5	0 - Cadeira giratória para escritório com encosto	Cadeira giratória para escritório com encosto e regulagem de	UN	3,00	734,00	2.202,00
6	0 - Balcão em MDF com 3 portas – medidas:	Balcão em MDF com 3 portas – medidas: 0,40m x 0,70m x	UN	1,00	612,64	612,64
7	0 - Mesa de recepção com 3 gavetas	Mesa de recepção com 3 gavetas	UN	1,00	1.683,33	1.683,33



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 13 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
36/2025	3,00	R\$ 15.440,00	Médio	10/02/2026		AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

Objeto:

Aquisição de materiais de informática, incluindo tablets e demais equipamentos, destinados à modernização da infraestrutura da Secretaria Municipal de Saúde, com o objetivo de apoiar as atividades dos profissionais de agentes de saúde e aprimorar o atendimento à população.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - TABLET COM AS SEGUINTE	TABLET COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS	UN	4,00	1.650,00	6.600,00
3	0 - SMARTPHONE COM AS SEGUINTE	SMARTPHONE COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS	UN	3,00	1.480,00	4.440,00
4	0 - Monitor de no mínimo 22" com tecnologia IPS	Monitor de no mínimo 22" com tecnologia IPS Led, resolução	UN	5,00	880,00	4.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
39/2025	6,00	R\$ 25.852,13	Médio	01/04/2026		AQUISIÇÃO DE

Objeto:

AQUISIÇÃO DE MOBILIA/SECRETARIA DE SAUDE.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CADEIRA DE ESCRITÓRIO TIPO	CADEIRA DE ESCRITÓRIO TIPO SECRETÁRIA BASE	UN	10,00	471,67	4.716,67
2	0 - CADEIRA EMPILHÁVEL EM PLÁSTICO	CADEIRA EMPILHÁVEL EM PLÁSTICO BRANCA MODELO	UN	10,00	284,00	2.840,00
3	0 - ARMÁRIO SOB MEDIDA EM MDF	ARMÁRIO SOB MEDIDA EM MDF MEDINDO LARGURA	UN	6,00	1.515,15	9.090,90
4	0 - CADEIRAS TIPO LONGARINA PARA	CADEIRAS TIPO LONGARINA PARA AUDITÓRIO (5	UN	3,00	864,33	2.593,00
5	0 - CADEIRA SECRETÁRIA PÉ PALITO	CADEIRA SECRETÁRIA PÉ PALITO ESTRUTURA	UN	10,00	259,22	2.592,23
6	0 - MESA DE ESCRITÓRIO EM FORMATO L –	MESA DE ESCRITÓRIO EM FORMATO L – MODELO	UN	4,00	1.004,83	4.019,33

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
41/2025	16,00	R\$ 19.972,15	Médio	09/07/2026		Aquisição de gêneros alimentícios

Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios diversos, destinados ao preparo das refeições que serão servidas durante a Festa dos Garimpeiros de Ametista do Sul, conforme especificações abaixo.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Carne bovina (dividida em partes iguais entre	Carne bovina (dividida em partes iguais entre os seguintes	KG	100,00	29,90	2.990,00
2	0 - Carne bovina (dividida em partes iguais entre	Carne bovina (dividida em partes iguais entre os seguintes	KG	100,00	29,90	2.990,00
3	0 - Carne bovina (dividida em partes iguais entre	Carne bovina (dividida em partes iguais entre os seguintes	KG	100,00	29,90	2.990,00
4	0 - Carne bovina (dividida em partes iguais entre	Carne bovina (dividida em partes iguais entre os seguintes	KG	100,00	29,99	2.999,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

5	0 - Carne bovina (dividida em partes iguais entre	Carne bovina (dividida em partes iguais entre os seguintes	KG	100,00	24,90	2.490,00
6	0 - Galeto (coxa e sobrecoxa)	Galeto (coxa e sobrecoxa)	KG	300,00	8,75	2.625,00
7	0 - Linguiça tipo toscana	Linguiça tipo toscana	KG	60,00	18,90	1.134,00
8	0 - Arroz branco (pacote de 5 kg)	Arroz branco (pacote de 5 kg)	UN	12,00	17,95	215,40
9	0 - Tomates	Tomates	KG	30,00	8,99	269,70
10	0 - Repolho	Repolho	UN	60,00	2,45	147,00
11	0 - Alface	Alface	UN	50,00	3,99	199,50
12	0 - Mandioca.	Mandioca.	KG	60,00	5,99	359,40
13	0 - Pães tipo cacetinho	Pães tipo cacetinho	KG	30,00	9,99	299,70
14	0 - Azeite	Azeite	UN	25,00	7,95	198,75
15	0 - Vinagre (embalagem contendo 1 litro)	Vinagre (embalagem contendo 1 litro)	UN	10,00	3,49	34,90
16	0 - Sal fino (embalagem contendo 5kg)	Sal fino (embalagem contendo 5kg)	PAC	4,00	7,45	29,80

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
43/2025	1,00	R\$ 24.000,00	Baixo	01/03/2026		

Objeto:
Realização de premiações para eventos esportivos municipais

Itens							
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total	
2	0 - Premiações	Premiações	UN	3,00	8.000,00	24.000,00	

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
44/2025	1,00	R\$ 900,00	Médio	01/03/2026		Aquisição de carpete e fitas adesivas

Objeto:
Aquisição de carpete e fitas adesivas para adequação do piso nas instalações da Secretaria Municipal de Esportes.

Itens							
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total	
2	0 - FITA PARA CARPETE 48MM/ ROLO COM	FITA PARA CARPETE 48MM/ ROLO COM 50 MT/15	UN	30,00	30,00	900,00	



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 15 / 97

Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
45/2025	17,00	R\$ 22.350,00	Alto	01/02/2026		Aquisição de materiais de consumo e

Objeto:

Aquisição de materiais de consumo e esportivos destinados ao pleno funcionamento das escolinhas de futebol do CMD e à realização dos campeonatos organizados pela Secretaria Municipal de Esporte, visando proporcionar treinamentos adequados, garantir a segurança nas competições e promover a prática esportiva e a integração social na comunidade.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - BOLA DE FUTSAL, PRÓ CONFECCIONADO	BOLA DE FUTSAL, PRÓ CONFECCIONADO EM PU, MIOLO	UN	10,00	350,00	3.500,00
2	0 - Bola de voleibol, micro fibra PU 6.0 pró	Bola de voleibol, micro fibra PU 6.0 pró matrizada, câmara	UN	5,00	360,00	1.800,00
3	0 - BOLA DE FUTSAL SUB-13, CAMARA AIR	BOLA DE FUTSAL SUB-13, CAMARA AIR VILITY COM	UN	5,00	165,00	825,00
4	0 - BOLA DE FUTSAL SUB-11, CAMARA AIR	BOLA DE FUTSAL SUB-11, CAMARA AIR VILITY COM	UN	5,00	165,00	825,00
5	0 - BOLA DE CAMPO PROFISSIONAL,	BOLA DE CAMPO PROFISSIONAL, TECNOLOGIA	UN	10,00	220,00	2.200,00
6	0 - BOLA DE CAMPO INFANTIL, TECNOLOGIA	BOLA DE CAMPO INFANTIL, TECNOLOGIA EVACEL, COM	UN	5,00	130,00	650,00
7	0 - BOLA DE FUTSAL SUB-09, CAMARA AIR	BOLA DE FUTSAL SUB-09, CAMARA AIR VILITY COM	UN	5,00	220,00	1.100,00
8	0 - BOLA DE HANDEBOL INFANTIL	BOLA DE HANDEBOL INFANTIL MASCULINO/ FEMININO,	UN	10,00	130,00	1.300,00
9	0 - SQUEEZE PARA ÁGUA.	SQUEEZE PARA ÁGUA.	UN	10,00	10,00	100,00
10	0 - BOLA DE FUTSAL INICIAÇÃO TAMANHO	BOLA DE FUTSAL INICIAÇÃO TAMANHO 10, BORRACHA	UN	15,00	55,00	825,00
11	0 - BOLA DE BASQUETE OFICIAL,	BOLA DE BASQUETE OFICIAL, CONFECCIONADA EM PU	UN	5,00	300,00	1.500,00
12	0 - BOLA DE VOLEIBOL DE QUADRA	BOLA DE VOLEIBOL DE QUADRA INDICADA PARA	UN	5,00	450,00	2.250,00
13	0 - BAMBOLE 60 CM DE DIAMETRO (CORES	BAMBOLE 60 CM DE DIAMETRO (CORES SORTIDAS)	UN	20,00	10,00	200,00
17	0 - BOLA PARA FUTBOL SOCIETY OFICIA,	BOLA PARA FUTBOL SOCIETY OFICIA, 420-435 GRAMAS,	UN	10,00	220,00	2.200,00
20	0 - PAR DE REDE OFICIAL FUTEBOL	PAR DE REDE OFICIAL FUTEBOL SOCIETY 5M, COLMEIA	UN	1,00	1.500,00	1.500,00
22	0 - DISCO PLANO DE FUTEBOL LARANJA-	DISCO PLANO DE FUTEBOL LARANJA- AMARELO.	UN	20,00	10,00	200,00
23	0 - BOLA HANDEBOL INFANTIL	BOLA HANDEBOL INFANTIL MASCULINO/FEMININO,	UN	5,00	275,00	1.375,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
46/2025	22,00	R\$ 33.438,54	Médio	01/03/2026		AQUISIÇÃO DE MEDALHAS

Objeto:

Aquisição de materiais de consumo e esportivos destinados ao pleno funcionamento das escolinhas de futebol do CMD e à realização dos campeonatos organizados pela Secretaria Municipal de Esporte, visando proporcionar treinamentos adequados, garantir a segurança nas competições e promover a prática esportiva e a integração social na comunidade.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - MOLDE MATRIZ ESTATUETA (TROFEU	MOLDE MATRIZ ESTATUETA (TROFEU DESTAQUE)	UN	1,00	579,00	579,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 16 / 97
Data: 30/12/2025

2	0 - MOLDE MATRIZ MEDALHA (MEDALHA	MOLDE MATRIZ MEDALHA (MEDALHA EXCLUSIVA)	UN	1,00	389,00	389,00
3	0 - MEDALHA EXCLUSIVA (MEDALHA	MEDALHA EXCLUSIVA (MEDALHA EXCLUSIVA	UN	540,00	11,59	6.258,60
4	0 - TROFEU EXCLUSIVO (TROFEU	TROFEU EXCLUSIVO (TROFEU EXCLUSIVO PRODUZIDO	UN	20,00	98,00	1.960,00
5	0 - TROFEU EXCLUSIVO (TROFEU	TROFEU EXCLUSIVO (TROFEU EXCLUSIVO PRODUZIDO	UN	4,00	139,00	556,00
6	0 - KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO	KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO MASCULINA COMPOSTO	UN	1,00	4.238,00	4.238,00
7	0 - KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO FEMININO	KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO FEMININO COMPOSTO	UN	1,00	2.967,00	2.967,00
8	0 - KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO	KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO VETERANOS COMPOSTO	UN	1,00	3.577,00	3.577,00
9	0 - KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO	KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO CATEGORIA SUB,	UN	1,00	1.757,00	1.757,00
10	0 - KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO	KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO MASCULINA COMPOSTO	UN	1,00	834,00	834,00
11	0 - KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO FEMININO	KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO FEMININO COMPOSTO	UN	1,00	464,00	464,00
12	0 - KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO	KIT PREMIAÇÃO (PREMIAÇÃO VETERANOS COMPOSTO	UN	1,00	860,00	860,00
13	0 - MEDALHA (MODELO DE LINHA 09-	MEDALHA (MODELO DE LINHA 09- MEDALHA DE LINHA	UN	45,00	8,90	400,50
14	0 - MEDALHA (MODELO DE LINHA 10-	MEDALHA (MODELO DE LINHA 10- MEDALHA DE LINHA	UN	45,00	5,22	234,90
15	0 - MEDALHA (MODELO DE LINHA 11-	MEDALHA (MODELO DE LINHA 11- MEDALHA DE LINHA	UN	45,00	5,22	234,90
16	0 - TROFEU DESTAQUE (LINHA ABS: 03	TROFEU DESTAQUE (LINHA ABS: 03 MODELO 16 LUVA,	UN	9,00	129,00	1.161,00
17	0 - TROFEU 1° LUGAR (MODELO 05,	TROFEU 1° LUGAR (MODELO 05, TAMANHO 65CM)	UN	6,00	179,00	1.074,00
18	0 - TROFEU 2° LUGAR (MODELO 05,	TROFEU 2° LUGAR (MODELO 05, TAMANHO 55CM)	UN	6,00	169,00	1.014,00
19	0 - PLACA DE VIDRO TAM 15CM (ARTILHEIRO	PLACA DE VIDRO TAM 15CM (ARTILHEIRO 06UN/	UN	30,00	38,90	1.167,00
20	0 - MEDALHA MEDALHAS COLOCAÇÃO 1/2/3	MEDALHA MEDALHAS COLOCAÇÃO 1/2/3 (60/60/60)	UN	180,00	7,08	1.274,40
21	0 - MEDALHA (MEDALHAS PARTICIPAÇÃO –	MEDALHA (MEDALHAS PARTICIPAÇÃO – MODELO 14 EM	UN	280,00	4,28	1.198,40
23	0 - FITAS PERSONALIZADAS.	FITAS PERSONALIZADAS.	UN	656,00	1,89	1.239,84

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
47/2025	2,00	R\$ 41.950,00	Alto	01/04/2026		Contratação de mão de obra

Objeto:

Contratação de mão de obra especializada para execução de:
Pintura de faixa de pedestre em asfalto, com tinta branca à base de resina acrílica, dimensão de 10m x 2m;
Pintura de quebra-mola, com tinta amarela à base de resina acrílica, uma faixa em cada quebra mola, com dimensão de 6m x 1m.

Itens							
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total	
1	0 - MÃO DE OBRA PARA PINTURA DE FAIXA	MÃO DE OBRA PARA PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE	UN	150,00	199,00	29.850,00	
2	0 - MÃO DE OBRA PARA PINTURA DE	MÃO DE OBRA PARA PINTURA DE QUEBRA-MOLA COM	UN	100,00	121,00	12.100,00	



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
48/2025	1,00	R\$ 30.000,00	Médio	01/01/2026		Aquisição de pequenas pontas naturais

Objeto:
Aquisição de pequenas pedras naturais de ametista , destinadas à confecção de peças decorativas e ornamentação e distribuição aos turistas que visitam o Município.

Itens							
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total	
2	0 - Pedras Naturais	Pedras Naturais	UN	200,00	150,00	30.000,00	

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
49/2025	1,00	R\$ 25.000,00	Médio	01/06/2026		Contratação de serviços para a

Objeto:
Contratação de serviços para a realização de cursos de qualificação profissional para o município de Ametista do Sul.

Itens							
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total	
1	0 - RECPÇAO E ATENDIMENTO AO TURISTA	RECPÇAO E ATENDIMENTO AO TURISTA COM ATÉ 20	UN	1,00	25.000,00	25.000,00	

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
50/2025	1,00	R\$ 300.000,00	Alto	01/08/2026		Reconhecimento da ACIAS como

Objeto:
Realização do “Natal Encanto das Pedras 2026”.

Itens							
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total	
1	0 - Os recursos destinam-se à aquisição,	Os recursos destinam-se à aquisição, montagem e instalação	UN	1,00	300.000,00	300.000,00	

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
52/2025	24,00	R\$ 221.379,86	Médio	10/01/2026		AQUISIÇÃO DE MATERIAIS

Objeto:
Aquisição de materiais diversos, incluindo vergalhões, cal para pintura, baldes e tinta esmalte sintético, destinados à manutenção e conservação de espaços públicos sob responsabilidade da Secretaria do Turismo.

Itens							
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total	
1	0 - VERGALHÃO CA50 RETO DE 8MM EM 12	VERGALHÃO CA50 RETO DE 8MM EM 12 METROS DE	UN	20,00	38,33	766,60	



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

2	0 - CAL PARA PINTURA 8KG; CAL	CAL PARA PINTURA 8KG; CAL HIDRATADO ADITIVADO	PAC	150,00	23,67	3.550,50
3	0 - BALDE DE PINTURA 15L	BALDE DE PINTURA 15L	BLD	5,00	31,00	155,00
4	0 - LATA DE TINTA ESMALTE SINTETICO,	LATA DE TINTA ESMALTE SINTETICO, INDUSTRIAL,	LT	200,00	320,00	64.000,00
5	0 - LATA DE TINTA ESMALTE SINTETICO,	LATA DE TINTA ESMALTE SINTETICO, INDUSTRIAL,	LT	120,00	320,00	38.400,00
6	0 - LATA DE TINTA ESMALTE SINTETICO,	LATA DE TINTA ESMALTE SINTETICO, INDUSTRIAL,	LT	80,00	320,00	25.600,00
7	0 - BLOCO DE CONCRETO 14X19X39	BLOCO DE CONCRETO 14X19X39 VAZADO	UN	400,00	5,07	2.028,00
8	0 - TABUA DE PINUS/PINHO; 5 METROS	TABUA DE PINUS/PINHO; 5 METROS COMPRIMENTO X	UN	30,00	46,33	1.389,90
9	0 - PACOTE DE PREGO COM CABEÇA	PACOTE DE PREGO COM CABEÇA 18X30MM 1KG	PAC	40,00	18,67	746,80
10	0 - TRENA CURTA 10 METROS X 25MM	TRENA CURTA 10 METROS X 25MM ESTOJO	UN	4,00	47,00	188,00
11	0 - COLHER DE PEDREIRO 7 POLEGADAS	COLHER DE PEDREIRO 7 POLEGADAS CANTO	UN	2,00	50,33	100,66
13	0 - FURADEIRA E PARAFUSADEIRA À	FURADEIRA E PARAFUSADEIRA À BATERIA SEM FIO,	UN	2,00	521,00	1.042,00
14	0 - PINCEL TRINCHA RETANGULAR 15CM	PINCEL TRINCHA RETANGULAR 15CM PARA PINTURA	UN	20,00	16,67	333,40
15	0 - PINCEL DE PINTURA 2 POLEGADAS	PINCEL DE PINTURA 2 POLEGADAS	UN	20,00	8,00	160,00
16	0 - CIMENTO COMUN CPII 50KG	CIMENTO COMUN CPII 50KG	PAC	150,00	56,00	8.400,00
17	0 - TACHÃO BIDIRECIONAL; TAMANHO	TACHÃO BIDIRECIONAL; TAMANHO 25X15X5CM, COR	UN	300,00	96,33	28.899,00
18	0 - LATA DE COLA RESINA POLIESTER PARA	LATA DE COLA RESINA POLIESTER PARA TACHÃO 5KG	GAL	50,00	328,00	16.400,00
20	0 - PAVER 10X20X6 CM (RETANGULAR)	PAVER 10X20X6 CM (RETANGULAR)	UN	1.000,00	2,63	2.630,00
21	0 - THINNER DILUENTE, COMPLEMENTO	THINNER DILUENTE, COMPLEMENTO PARA TINTA	UN	200,00	100,00	20.000,00
22	0 - VASO SANITARIO SIFONADO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD	UN	10,00	305,00	3.050,00
23	0 - Caixa descarga	Caixa descarga	UN	10,00	85,00	850,00
24	0 - Mictório	Mictório	UN	5,00	310,00	1.550,00
25	0 - Cano de esgoto barra 6 metros	Cano de esgoto barra 6 metros	UN	10,00	84,00	840,00
26	0 - Cano PVC 20 mm	Cano PVC 20 mm	M	10,00	30,00	300,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
53/2025	1,00	R\$ 40.000,00	Médio	01/02/2026		Prestação de serviços de

Objeto:

Prestação de serviços de ornamentação temática em locais públicos estratégicos durante períodos comemorativos.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
15	0 - Ornamentação de eventos	Ornamentação de eventos	UN	8,00	5.000,00	40.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 19 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
54/2025	5,00	R\$ 87.110,00	Médio	10/01/2026		Aquisição de material de expediente

Objeto:

Aquisição de material gráfico para uso nas atividades da secretaria.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Cartão de visita no formato 90x50 mm,	Cartão de visita no formato 90x50 mm, impresso frente e	UN	500,00	0,40	200,00
2	0 - Folder no formato A4 (210 mm x 297 mm),	Folder no formato A4 (210 mm x 297 mm), impresso em papel	UN	15.000,00	0,38	5.700,00
3	0 - Revista com dimensões de 21 cm x 20,5 cm	Revista com dimensões de 21 cm x 20,5 cm (aceita-se	UN	10.000,00	7,98	79.800,00
4	0 - Adesivo no formato redondo, com dimensões	Adesivo no formato redondo, com dimensões de 85 mm x 85	UN	500,00	1,26	630,00
5	0 - Banner impresso em lona vinílica 440g	Banner impresso em lona vinílica 440g Resistente e indicado	UN	6,00	130,00	780,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
55/2025	2,00	R\$ 2.131,67	Médio	01/04/2026		Aquisição de equipamentos de

Objeto:

Aquisição de equipamentos de manutenção destinados ao apoio das atividades operacionais da Secretaria do Turismo, visando a conservação e limpeza de áreas públicas e turísticas.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
3	0 - SOPRADOR DE FOLHAS, POTÊNCIA 1CV,	SOPRADOR DE FOLHAS, POTÊNCIA 1CV, 26	UN	1,00	1.006,67	1.006,67
4	0 - ROÇADEIRA A COMBUSTÃO; POTÊNCIA	ROÇADEIRA A COMBUSTÃO; POTÊNCIA 2,5 CV, MOTOR	UN	1,00	1.125,00	1.125,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
56/2025	12,00	R\$ 53.530,00	Alto	01/01/2026		Contratação de empresa especializada

Objeto:

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de jardinagem, incluindo mudas de flores, adubo orgânico e químico, necessários ao cultivo e manutenção de jardins, espaços verdes e paisagismo, conforme as especificações e condições estabelecidas. A aquisição dos produtos, tem por finalidade, a manutenção das flores e outros na praça central e canteiros da cidade.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR LANTANA	CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR LANTANA BRANCA	UN	100,00	29,00	2.900,00
2	0 - CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR LANTANA	CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR LANTANA AMARELA	UN	100,00	29,00	2.900,00
3	0 - CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR ERICA	CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR ERICA LILAS	UN	100,00	29,00	2.900,00
4	0 - CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR	CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR PERVINCA	UN	100,00	29,00	2.900,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

5	0 - CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR ERICA	CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR ERICA BRANCA	UN	10,00	29,00	290,00
6	0 - CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR SÁLVIA	CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR SÁLVIA AZUL	UN	100,00	30,00	3.000,00
7	0 - CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR AGAVE	CAIXA COM 15 MUDAS DE FLOR AGAVE PALITO	UN	100,00	43,00	4.300,00
8	0 - CAIXA COM 15 MUDAS DE PLANTA	CAIXA COM 15 MUDAS DE PLANTA TRAPOERABA ROXA	UN	200,00	28,00	5.600,00
9	0 - SACO DE ADUBO ORGANICO 40KG	SACO DE ADUBO ORGANICO 40KG	UN	50,00	46,00	2.300,00
10	0 - SACO DE ADUBO QUIMICO 50KG	SACO DE ADUBO QUIMICO 50KG	UN	20,00	180,00	3.600,00
11	0 - SACO DE UREIA 50KG	SACO DE UREIA 50KG	UN	20,00	182,00	3.640,00
12	0 - GRAMA ESMERALDA, SEM PLANTAS	GRAMA ESMERALDA, SEM PLANTAS INFESTANTES,	M2	1.200,00	16,00	19.200,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
57/2025	4,00	R\$ 12.960,00	Médio	01/02/2026		Fornecer itens de alimentação leve

Objeto:

Fornecer itens de alimentação leve para atender às necessidades de coffee breaks e confraternizações, promovendo melhor receptividade e conforto aos envolvidos nas atividades da Secretaria.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CENTO DE SALGADOS (PASTEL, MINI	CENTO DE SALGADOS (PASTEL, MINI PIZZA,	UN	3.000,00	1,36	4.080,00
2	0 - CENTO DE DOCES (BRIGADEIRO, COCO	CENTO DE DOCES (BRIGADEIRO, COCO QUEIMADO,	UN	2.500,00	1,70	4.250,00
3	0 - SUCO NATURAL DE UVA; EMBALAGEM DE	SUCO NATURAL DE UVA; EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UN	200,00	13,30	2.660,00
4	0 - REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS,	REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS, EMBALAGEM	UN	200,00	9,85	1.970,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
58/2025	17,00	R\$ 33.041,86	Alto	01/01/2026		Aquisição de materiais de higiene,

Objeto:

Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios de cozinha para uso nas dependências da Secretaria.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	L	50,00	4,56	228,00
2	0 - Balde plástico resistente 15 litros	Balde plástico resistente 15 litros	UN	5,00	19,57	97,85
3	0 - Caixa de copo com água mineral 300 ml,	Caixa de copo com água mineral 300 ml, caixa com 48	CX	5,00	48,82	244,10
4	0 - Copos descartáveis tiras c/ 100 unidades de	Copos descartáveis tiras c/ 100 unidades de 50 ml cada copo.	TIRA	50,00	11,29	564,50
5	0 - Copos descartáveis transparente, liso, 180	Copos descartáveis transparente, liso, 180 ml, tira com 100	TIRA	100,00	8,85	885,00
6	0 - Escova sanitária com suporte.	Escova sanitária com suporte.	UN	16,00	6,36	101,76
7	0 - Esponja de louça dupla face, um lado da	Esponja de louça dupla face, um lado da esponja macia do	UN	15,00	4,02	60,30



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

8	0 - Filtro de papel com microfuros caixa com 30	Filtro de papel com microfuros caixa com 30 unidades para	CX	20,00	5,91	118,20
9	0 - Pano de copa prato 100% algodão, tamanho	Pano de copa prato 100% algodão, tamanho 43cmx68cm.	UN	20,00	5,85	117,00
10	0 - Pano de prato 100% algodão, alta	Pano de prato 100% algodão, alta capacidade de absorção	UN	10,00	7,88	78,80
11	0 - Pano multiuso em microfibra, tamanho	Pano multiuso em microfibra, tamanho 35cmx55cm, 80%	UN	10,00	14,33	143,30
12	0 - Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	PAC	300,00	17,64	5.292,00
13	0 - Rodo de borracha, medindo no mínimo 80 cm	Rodo de borracha, medindo no mínimo 80 cm com cepo de	UN	15,00	29,91	448,65
14	0 - Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm,	Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm, com cabo de	UN	10,00	18,49	184,90
15	0 - Sacos de lixo 30 litros, pacote com 10	Sacos de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades, resistente e	PAC	50,00	34,67	1.733,50
16	0 - Papel toalha interfolhado 20x21 cm branco.	Papel toalha interfolhado 20x21 cm branco. Pacote com 1000	PAC	300,00	71,33	21.399,00
17	0 - Saco de lixo 100 lts, rolo (BOBINA) com 25	Saco de lixo 100 lts, rolo (BOBINA) com 25 unidades,	RL	50,00	26,90	1.345,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
59/2025	1,00	R\$ 20.000,00	Baixo	01/09/2026		Realização do Fórum Gaúcho de

Objeto:
Realização do Fórum Gaúcho de Paisagismo e Turismo Rural e da 4ª Mostra de Arte e Jardim, no ano de 2026, no município de Ametista do Sul – RS, com programação técnica, artística e cultural.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Evento técnico-cultural com foco em	Evento técnico-cultural com foco em paisagismo, turismo rural	UN	1,00	20.000,00	20.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
60/2025	1,00	R\$ 42.000,00	Médio	01/02/2026		Contratação de empresa ou

Objeto:
Contratação de empresa ou profissional com comprovada experiência em assessoria técnica especializada na área de turismo, para prestar apoio técnico-operacional à Secretaria de Turismo, incluindo elaboração de estudos, planos, relatórios e suporte na execução de projetos e programas turísticos.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CONTRATAÇÃO DE ASSESORIA TÉCNICA	CONTRATAÇÃO DE ASSESORIA TÉCNICA	MES	12,00	3.500,00	42.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
61/2025	1,00	R\$ 15.000,00	Médio	01/08/2026		Realização da Semana e Feira

Objeto:
Realização da Semana e Feira Holística “Energia das Pedras” no espaço Bem Estar. Oferecer vivências, palestras e feira com produtos naturais e holísticos que favoreçam o equilíbrio físico, mental e emocional dos participantes.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Realização da Semana e Feira Holística	Realização da Semana e Feira Holística “Energia das Pedras”	UN	1,00	15.000,00	15.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
62/2025	1,00	R\$ 37.200,00	Alto	01/01/2026		Prestação de serviço de limpeza e

Objeto:
Prestação de serviço de limpeza e conservação da Secretaria Municipal de Turismo nos finais de semana e feriados nacionais, com carga horária de 8 horas diárias.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço de limpeza e conservação aos fins de	Serviço de limpeza e conservação aos fins de semana e	MES	12,00	3.100,00	37.200,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
63/2025	1,00	R\$ 37.000,00	Médio	01/05/2026		Contratação de empresa especializada

Objeto:
Contratação de empresa especializada para montagem, instalação e ambientação de estande institucional representativo do Município

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA	UN	2,00	18.500,00	37.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
65/2025	15,00	R\$ 36.328,20	Médio	10/01/2026		Aquisição de materiais de construção

Objeto:
Aquisição de materiais de construção (como cimento, areia, brita, tijolos, telhas, madeira, etc.) para reforma, manutenção ou adaptação de espaços utilizados em ações sociais.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
2	0 - Cano PVC 25 mm	Cano PVC 25 mm	M	30,00	28,67	860,10
3	0 - Lâmpada LED alta potência 30W – unidade	Lâmpada LED alta potência 30W – unidade	UN	20,00	20,00	400,00
4	0 - Lâmpada LED alta potência 50W – unidade	Lâmpada LED alta potência 50W – unidade	UN	80,00	28,67	2.293,60
6	0 - Areia média	Areia média	M3	30,00	276,67	8.300,10
7	0 - AREIA FINA	AREIA FINA	M3	50,00	315,00	15.750,00
8	0 - Tijolo cerâmico 8 furos – unidade	Tijolo cerâmico 8 furos – unidade	UN	3.500,00	1,34	4.690,00
9	0 - Tijolo cerâmico maciço – unidade	Tijolo cerâmico maciço – unidade	UN	100,00	1,80	180,00
10	0 - Carrinho de mão extraforte – capacidade de	Carrinho de mão extraforte – capacidade de 65L / até 120 kg,	UN	2,00	382,34	764,68
11	0 - Rastelo de ferro 35cm com cabo de madeira	Rastelo de ferro 35cm com cabo de madeira de 120cm	UN	2,00	66,33	132,66
12	0 - Picareta PONTA E PÁ 75mm FORJADA	Picareta PONTA E PÁ 75mm FORJADA TEMPERADA	UN	1,00	80,00	80,00
13	0 - Martelo de unha 20mm 29 com cabo de	Martelo de unha 20mm 29 com cabo de madeira 29cm	UN	2,00	32,38	64,76
14	0 - VERNIZ LATA 1 LITRO	VERNIZ LATA 1 LITRO	LT	20,00	114,32	2.286,40
15	0 - Selante PU	Selante PU	UN	10,00	20,94	209,40
16	0 - Silicone transparente com pistola aplicadora	Silicone transparente com pistola aplicadora em aço 200ml	UN	2,00	13,55	27,10
17	0 - Cola instantânea 793, bisnagas de 20 gramas	Cola instantânea 793, bisnagas de 20 gramas	UN	20,00	14,47	289,40

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
66/2025	27,00	R\$ 268.797,00	Alto	15/02/2026		Fornecimento de materiais de

Objeto:
Fornecimento de materiais de construção diversos para uso em reformas habitacionais realizadas com recursos e acompanhamento da Secretaria de Assistência Social.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Tijolo cerâmico – 6 furos	Tijolo cerâmico – 6 furos	MIL	19,00	3,00	57,00
2	0 - Areia média – a granel	Areia média – a granel	M2	55,00	262,50	14.437,50
3	0 - Pedra brita nº 1 – a granel	Pedra brita nº 1 – a granel	M2	30,00	156,25	4.687,50
4	0 - Cimento CP II – saco 50 kg	Cimento CP II – saco 50 kg	UN	260,00	48,25	12.545,00
5	0 - Treliza galvanizada – altura 12 cm,	Treliza galvanizada – altura 12 cm, espessuras 6,3 mm e 4,2	M2	300,00	8,70	2.610,00
6	0 - Madeira seca, quadrada – 5 cm x 8 cm	Madeira seca, quadrada – 5 cm x 8 cm	M2	500,00	7,35	3.675,00
7	0 - Guia de madeira seca – 12 cm	Guia de madeira seca – 12 cm	M2	600,00	5,25	3.150,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

8	0 - Tábua de pinus com encaixe macho e fêmea	Tábua de pinus com encaixe macho e fêmea – para parede,	DZ	42,00	1.062,50	44.625,00
9	0 - Ripão de madeira seca – 5 cm x 5 cm	Ripão de madeira seca – 5 cm x 5 cm	M2	400,00	6,05	2.420,00
10	0 - TELHA DE FIBROCIMENTO- 2.44MX4MM	TELHA DE FIBROCIMENTO- 2.44MX4MM	UN	200,00	94,25	18.850,00
11	0 - CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO-	CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO- ESPESSURA 4MM	UN	120,00	57,75	6.930,00
12	0 - Tábua para assoalho de pinus beneficiada	Tábua para assoalho de pinus beneficiada	DZ	35,00	1.062,50	37.187,50
13	0 - Pregão 17 x 27 mm	Pregão 17 x 27 mm	KG	70,00	18,50	1.295,00
14	0 - Pregão 18 x 30 mm	Pregão 18 x 30 mm	KG	20,00	18,50	370,00
15	0 - Pregão 12 x 12 mm	Pregão 12 x 12 mm	KG	40,00	24,50	980,00
16	0 - Pia de banheiro – com coluna (pé),	Pia de banheiro – com coluna (pé), capacidade 5,5 L, louça	UN	12,00	283,75	3.405,00
17	0 - Espelho para aba de madeira – com encaixe	Espelho para aba de madeira – com encaixe macho e fêmea,	M2	300,00	13,40	4.020,00
18	0 - Matajunta de madeira seca	Matajunta de madeira seca	DZ	20,00	98,35	1.967,00
19	0 - Forro de PVC – largura 10 cm, espessura 7	Forro de PVC – largura 10 cm, espessura 7 mm, comprimento	M	400,00	28,50	11.400,00
20	0 - Parafuso para telha de fibrocimento – com	Parafuso para telha de fibrocimento – com vedação	UN	400,00	1,38	552,00
21	0 - Porta externa de ferro – 2,10 m x 0,80 m,	Porta externa de ferro – 2,10 m x 0,80 m, com vidro	UN	15,00	605,50	9.082,50
22	0 - Janela de ferro/lata – 1,00 m x 1,00 m	Janela de ferro/lata – 1,00 m x 1,00 m	UN	40,00	530,75	21.230,00
23	0 - Vaso sanitário com caixa acoplada –	Vaso sanitário com caixa acoplada – dimensões: 70 cm (P) x	UN	12,00	554,75	6.657,00
24	0 - Caixa d'água em polipropileno – 500 litros	Caixa d'água em polipropileno – 500 litros	UN	20,00	350,00	7.000,00
25	0 - TELHA DE FIBROCIMENTO- 3.05MX6MM	TELHA DE FIBROCIMENTO- 3.05MX6MM	UN	300,00	108,00	32.400,00
26	0 - Cumeeira de fibrocimento – espessura 6 mm	Cumeeira de fibrocimento – espessura 6 mm	UN	200,00	65,00	13.000,00
27	0 - Caibros (Guias) 12cm – Madeira Seca	Caibros (Guias) 12cm – Madeira Seca	UN	400,00	10,66	4.264,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
67/2025	11,00	R\$ 13.815,00	Médio	15/02/2026		Aquisição de materiais gráficos

Objeto:

Aquisição de materiais gráficos impressos (folders, banners, folhas timbradas, pastas e fichas de atendimento), conforme especificações descritas, para uso institucional e administrativo da Secretaria.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Folder no formato A4 (150mm x 210mm)	Folder no formato A4 (150mm x 210mm) Impresso em papel	UN	15.000,00	0,36	5.400,00
2	0 - Folder no formato A4 Impresso em papel	Folder no formato A4 Impresso em papel couché 150g/m²,	UN	3.000,00	0,52	1.560,00
3	0 - Folder no formato A4 (400mm x 600mm)	Folder no formato A4 (400mm x 600mm) Impresso em papel	UN	1.000,00	0,88	880,00
4	0 - Banner impresso em lona vinílica 440g	Banner impresso em lona vinílica 440g Resistente e indicado	UN	5,00	265,67	1.328,35
5	0 - Banner impresso em lona vinílica 440g	Banner impresso em lona vinílica 440g Resistente e indicado	UN	5,00	175,33	876,65
6	0 - Folha timbrada em cores Tamanho A4, papel	Folha timbrada em cores Tamanho A4, papel 75g.	UN	9.000,00	0,22	1.980,00
7	0 - Pasta timbrada em cores Tamanho 23cm x	Pasta timbrada em cores Tamanho 23cm x 34cm, em papel	UN	200,00	4,23	846,00
8	0 - Ficha de Atendimento da Assistência Social	Ficha de Atendimento da Assistência Social Frente e verso,	UN	500,00	0,69	345,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 25 / 97

Data: 30/12/2025

9	0 - Envelope branco grande, tamanho 180 x 250	Envelope branco grande, tamanho 180 x 250 mm.	UN	200,00	0,75	150,00
10	0 - Envelope branco médio, tamanho 180 x 250	Envelope branco médio, tamanho 180 x 250 mm.	UN	100,00	0,49	49,00
11	0 - Carimbos personalizados, layout a ser	Carimbos personalizados, layout a ser fornecido pelo	UN	5,00	80,00	400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
68/2025	92,00	R\$ 140.742,59	Alto	10/02/2026		AQUISIÇÃO DE MATERIAIS

Objeto:

Aquisição de materiais diversos para atividades socioeducativas, pedagógicas e de fortalecimento de vínculos para a Secretaria De Assistencia Social.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Algodão hidrófilo não estéril, pacote com	Algodão hidrófilo não estéril, pacote com 100gr	UN	20,00	8,68	173,60
2	0 - Base aro em MDF para Guirlanda 31 cm	Base aro em MDF para Guirlanda 31 cm externo e 17cm	UN	80,00	8,50	680,00
3	0 - Bastão cola quente grosso, transparente,	Bastão cola quente grosso, transparente, 11,2mmx30cm, 1k.	PAC	55,00	30,07	1.653,85
4	0 - Botão de pressão nº 12, pacote com 100 um.	Botão de pressão nº 12, pacote com 100 um.	PAC	10,00	10,83	108,30
5	0 - Cola branca, líquida, viscosa, constituída de	Cola branca, líquida, viscosa, constituída de resina sintética	UN	80,00	8,30	664,00
6	0 - Caixa retangular MDF tampa de sapato	Caixa retangular MDF tampa de sapato (30x20x15)	UN	100,00	35,31	3.531,00
7	0 - Canetão Marcador Permanente com Ponta	Canetão Marcador Permanente com Ponta Chanfrada. Preto	CX	2,00	45,62	91,24
8	0 - Caixa MDF cru/3mm, dimensões: 20x15x5	Caixa MDF cru/3mm, dimensões: 20x15x5	UN	80,00	5,43	434,40
9	0 - Caixa MDF cru/3mm; dimensões: 12x12x5	Caixa MDF cru/3mm; dimensões: 12x12x5	UN	50,00	3,57	178,50
10	0 - Caneta com ponta de poliéster para pintar e	Caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos.	UN	20,00	12,74	254,80
11	0 - Cuia para artesanato com pé, tamanho	Cuia para artesanato com pé, tamanho médio, branca	UN	40,00	71,41	2.856,40
12	0 - Chinelo para artesanato. Solado 100%	Chinelo para artesanato. Solado 100% borracha, tira 100%	UN	60,00	25,22	1.513,20
13	0 - Caderneta kraft 21x13, frente e verso liso	Caderneta kraft 21x13, frente e verso liso com fita elástica	UN	60,00	15,47	928,20
14	0 - Garrafa de água de plástico retro	Garrafa de água de plástico retro transparente, livre de BPA	UN	160,00	1,77	283,20
15	0 - Imã redondo 9 mm para artesanato	Imã redondo 9 mm para artesanato	UN	1.000,00	5,10	5.100,00
16	0 - Meia pérola para colagem, 10mm em ABS,	Meia pérola para colagem, 10mm em ABS, 1kg. Cores: Azul,	PAC	10,00	45,00	450,00
17	0 - Meia pérola para colagem, 07mm em ABS,	Meia pérola para colagem, 07mm em ABS, 1kg. Cores: Azul,	PAC	10,00	35,00	350,00
18	0 - Porta retrato MDF cru, dimensões: 10x15.	Porta retrato MDF cru, dimensões: 10x15.	UN	100,00	7,11	711,00
19	0 - Papel crepom 48cmx2m cores: azul, amarelo,	Papel crepom 48cmx2m cores: azul, amarelo, vermelho,	PAC	30,00	27,50	825,00
20	0 - Palito de sorvete, madeira, ponta redonda (	Palito de sorvete, madeira, ponta redonda (pct com 100	PAC	100,00	57,05	5.705,00
21	0 - Pistola de cola quente profissional 12mm.	Pistola de cola quente profissional 12mm. 127/220v	UN	25,00	51,17	1.279,25
22	0 - Potes de conserva 600 ml de vidro com	Potes de conserva 600 ml de vidro com Tampa. Caixa com 10	CX	200,00	18,90	3.780,00
23	0 - Saco para presente 43x59 incolor com 50	Saco para presente 43x59 incolor com 50 unid	PAC	6,00	68,99	413,94
24	0 - Saco para presente 20x29 incolor com 50	Saco para presente 20x29 incolor com 50 unid	PAC	6,00	36,86	221,16
25	0 - Tecido tricoline motivos infantis menino,	Tecido tricoline motivos infantis menino, menina, natal,	M	100,00	19,33	1.933,00
26	0 - Tecido tule 1,20 cm de largura nas cores	Tecido tule 1,20 cm de largura nas cores rosa, azul, branco	M	30,00	7,96	238,80
27	0 - Tecido fustão com 1,45 cm de largura nas	Tecido fustão com 1,45 cm de largura nas cores rosa, azul,	M	250,00	22,49	5.622,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 26 / 97

Data: 30/12/2025

28	0 - Tecido juta fina 1,40 cm de largura nas cores	Tecido juta fina 1,40 cm de largura nas cores crua, marrom.	M	30,00	18,75	562,50
29	0 - Tecido moletinho 1,50 cm de largura nas	Tecido moletinho 1,50 cm de largura nas cores verde,	M	200,00	39,83	7.966,00
30	0 - Tecido tricoline com estampas florais e	Tecido tricoline com estampas florais e arabescos de cores	M	80,00	22,90	1.832,00
31	0 - Tecido para fralda na cor branca, 80 cm de	Tecido para fralda na cor branca, 80 cm de largura,	M	100,00	18,97	1.897,00
32	0 - Tecido Feltro – 1, 40 cm de largura nas cores	Tecido Feltro – 1, 40 cm de largura nas cores amarelo claro,	M	150,00	23,48	3.522,00
33	0 - Tempera guache pote 250ml, não tóxica e	Tempera guache pote 250ml, não tóxica e solúvel em água.	UN	80,00	12,57	1.005,60
34	0 - Tempera Guache não tóxica e solúvel em	Tempera Guache não tóxica e solúvel em água 15ml. Caixa	UN	100,00	7,82	782,00
35	0 - Elástico branco nº 10- 8 mm. Rolo de 100 m	Elástico branco nº 10- 8 mm. Rolo de 100 m	RL	5,00	23,50	117,50
36	0 - Lápis de cor - grande, com 12 cores, formato	Lápis de cor - grande, com 12 cores, formato redondo,	CX	100,00	8,81	881,00
37	0 - Cola cascorez poliacetato de Vinila (PVA) em	Cola cascorez poliacetato de Vinila (PVA) em Dispersão	UN	80,00	43,53	3.482,40
38	0 - Giz de cera caixa- tipo bastão, não toxico,	Giz de cera caixa- tipo bastão, não toxico, formato anatômico,	UN	100,00	8,08	808,00
39	0 - Massa para modelar com 12 cores sortidas, à	Massa para modelar com 12 cores sortidas, à base de amido,	UN	100,00	10,70	1.070,00
40	0 - Tinta dimensional brilliant relevo 3D 35 ml,	Tinta dimensional brilliant relevo 3D 35 ml, preta, vermelha,	UN	72,00	44,21	3.183,12
41	0 - Cola relevo glitter 35 ml nas cores prata,	Cola relevo glitter 35 ml nas cores prata,dourado,verde,	UN	70,00	12,28	859,60
42	0 - Viés de algodão liso- rosa,azul,verde,	Viés de algodão liso- rosa,azul,verde,vermelho e amarelo.	RL	15,00	16,22	243,30
43	0 - Fibra de siliconada com 20 kg.	Fibra de siliconada com 20 kg.	PAC	5,00	250,00	1.250,00
44	0 - Manta acrílica siliconada, 1,40m de largura.	Manta acrílica siliconada, 1,40m de largura. 20m de	RL	3,00	25,40	76,20
45	0 - Barbante para crochê nº 6, rolo de 600g.	Barbante para crochê nº 6, rolo de 600g. Cores: bege, branco,	UN	180,00	16,97	3.054,60
46	0 - Linha para crochê de algodão rolo de 150g,	Linha para crochê de algodão rolo de 150g, 1000m,148 tex.	UN	180,00	41,07	7.392,60
47	0 - Linha para bordar a mão de algodão rolo de	Linha para bordar a mão de algodão rolo de 65m- 74 tex.	UN	192,00	7,82	1.501,44
48	0 - Verniz acrílico brilhante para artesanato –	Verniz acrílico brilhante para artesanato – tubo de 100ml	UN	10,00	11,59	115,90
49	0 - Tinta pva fosca – 250 ml , azul, azul bebê,	Tinta pva fosca – 250 ml , azul, azul bebê, azul escuro,	UN	190,00	21,91	4.162,90
50	0 - Tinta para tecido 37ml, azul, azul bebê, azul	Tinta para tecido 37ml, azul, azul bebê, azul escuro, branca,	UN	285,00	5,16	1.470,60
51	0 - Cone para linha de costura reta - branca,	Cone para linha de costura reta - branca, preta, vermelha,	UN	70,00	7,96	557,20
52	0 - Cola bastão – 40g	Cola bastão – 40g	UN	30,00	4,32	129,60
53	0 - Barrado inglês de algodão 4cm,6cm, 8cm,	Barrado inglês de algodão 4cm,6cm, 8cm, nas cores branco,	RL	21,00	16,50	346,50
54	0 - Cola adesivo instantâneo para artesanato nº	Cola adesivo instantâneo para artesanato nº 2 – 20g. Caixa	CX	4,00	112,81	451,24
55	0 - Cola para artesanato t 6000 para tecido e	Cola para artesanato t 6000 para tecido e bijuteria, cx com 12	CX	5,00	120,00	600,00
56	0 - Cone fio overloque 500 gr lubrificada, branca,	Cone fio overloque 500 gr lubrificada, branca, preta, azul	UN	35,00	25,00	875,00
57	0 - Toalha de rosto para bordar, 100% algodão,	Toalha de rosto para bordar, 100% algodão, gramadura	UN	100,00	15,80	1.580,00
58	0 - Toalha de rosto para bordar, 100% algodão,	Toalha de rosto para bordar, 100% algodão, gramadura	UN	100,00	25,93	2.593,00
59	0 - Toalha plástica de PVC térmica. Composição:	Toalha plástica de PVC térmica. Composição: 79% PVC 21%	RL	3,00	35,56	106,68
60	0 - Kit Pote plástico com tampa. Livre de BPA.	Kit Pote plástico com tampa. Livre de BPA. Tamanhos: 2800	KIT	3,00	50,00	150,00
61	0 - Pincel escolar achatado, Nº 20, Pelo Natural.	Pincel escolar achatado, Nº 20, Pelo Natural.	UN	30,00	11,00	330,00
62	0 - Pincel escolar achatado, Nº 10, Pelo Natural.	Pincel escolar achatado, Nº 10, Pelo Natural.	UN	30,00	7,31	219,30
63	0 - Pincel nº 06 para pintura, com cerdas	Pincel nº 06 para pintura, com cerdas escuras, no formato	UN	30,00	4,81	144,30
64	0 - Tela antiderrapante emborrachada, 1,40 cm x	Tela antiderrapante emborrachada, 1,40 cm x 20 m.	RL	4,00	150,00	600,00
65	0 - Canudo descartavel, 10mm x 21cm. PCT	Canudo descartavel, 10mm x 21cm. PCT 100 un	PAC	10,00	7,36	73,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 27 / 97

Data: 30/12/2025

66	0 - Tecido para pano de prato algodão	Tecido para pano de prato algodão gramadura 175 g/m².	M	150,00	77,50	11.625,00
67	0 - Tecido atalhado, gramadura 265g/m². Nas	Tecido atalhado, gramadura 265g/m². Nas cores marrom,	M	150,00	28,36	4.254,00
68	0 - Velcro 25mm, branco e preto. Rolo 25 m.	Velcro 25mm, branco e preto. Rolo 25 m.	RL	4,00	30,00	120,00
69	0 - Zíper De Nylon 20cm - Cores Sortidas - Kit C/	Zíper De Nylon 20cm - Cores Sortidas - Kit C/ 20 Unid.	KIT	10,00	21,00	210,00
70	0 - Copo Termico Isopor Descartavel, 240ml C/	Copo Termico Isopor Descartavel, 240ml C/ 100 Un Cor	PAC	20,00	20,00	400,00
71	0 - Bola De Isopor 100mm (10cm) Artesanato -	Bola De Isopor 100mm (10cm) Artesanato - Pacote 50 Uni.	PAC	4,00	42,50	170,00
72	0 - Apontador Plástico Com Deposito Bloco 6cm	Apontador Plástico Com Deposito Bloco 6cm x 2,3 cm. Caixa	CX	4,00	30,00	120,00
73	0 - Novelo de lã 100% acrílico. Cores rosa claro,	Novelo de lã 100% acrílico. Cores rosa claro, pink, marrom,	PAC	105,00	21,00	2.205,00
74	0 - Canetinha Hidrográfica Escolar Coloridas 12	Canetinha Hidrográfica Escolar Coloridas 12 Cores	CX	100,00	25,83	2.583,00
75	0 - Prato de papel laminado. Diâmetro: 19 cm, 32	Prato de papel laminado. Diâmetro: 19 cm, 32 cm, 35 cm.	PAC	9,00	15,17	136,53
76	0 - Livro de banho. Dimensões aproximadas da	Livro de banho. Dimensões aproximadas da embalagem: 17	UN	40,00	25,00	1.000,00
77	0 - Livro Infantil para Colorir Animais da Fazenda	Livro Infantil para Colorir Animais da Fazenda Formato:	UN	150,00	14,66	2.199,00
78	0 - Fita de cetim 100% poliéster lisa, largura	Fita de cetim 100% poliéster lisa, largura 30mm, comprimento	RL	40,00	7,97	318,80
79	0 - Fita de cetim 100% poliéster lisa, largura	Fita de cetim 100% poliéster lisa, largura 15mm, comprimento	RL	40,00	4,97	198,80
80	0 - Fita sianinha 7mm com 50m. Cores: azul,	Fita sianinha 7mm com 50m. Cores: azul, branco, rosa,	RL	35,00	35,17	1.230,95
81	0 - Folha de EVA 40cmx90cm. Cores primárias.	Folha de EVA 40cmx90cm. Cores primárias. Pacote com 10	PAC	100,00	26,39	2.639,00
82	0 - Folha de EVA Felpudo 40cmx90cm. Cores	Folha de EVA Felpudo 40cmx90cm. Cores primárias. Pacote	PAC	100,00	28,93	2.893,00
83	0 - Folha de EVA com glitter 40cmx90cm. Cores	Folha de EVA com glitter 40cmx90cm. Cores primárias.	PAC	100,00	26,60	2.660,00
84	0 - Cevador de chimarrão. 14,5 diâmetro. Cor	Cevador de chimarrão. 14,5 diâmetro. Cor branca	UN	250,00	5,17	1.292,50
85	0 - Kit de higiene bucal infantil contendo: 1	Kit de higiene bucal infantil contendo: 1 creme dental, 1	UN	200,00	8,93	1.786,00
86	0 - Chocalho sensorial	Chocalho sensorial	UN	50,00	41,50	2.075,00
87	0 - Meia sensorial para bebê. 0 a 24 meses	Meia sensorial para bebê. 0 a 24 meses	UN	50,00	38,60	1.930,00
88	0 - Papel termo colante 46cm x 20 m	Papel termo colante 46cm x 20 m	RL	3,00	70,26	210,78
89	0 - Bola de Vinil Bico De Jaca, coloridas.	Bola de Vinil Bico De Jaca, coloridas. Diâmetro da bola:	UN	80,00	11,30	904,00
90	0 - Bola de vinil lisa Diâmetro da bola: 20	Bola de vinil lisa Diâmetro da bola: 20 Centímetros	UN	40,00	21,82	872,80
91	0 - Bambolê para ginástica, 63 cm de diâmetro.	Bambolê para ginástica, 63 cm de diâmetro. Material plástico.	UN	40,00	9,26	370,40
92	0 - Garrafa Térmica Air Pot Inox 1,8L Invicta	Garrafa Térmica Air Pot Inox 1,8L Invicta	UN	3,00	121,67	365,01

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
69/2025	44,00	R\$ 58.477,26	Alto	10/01/2026		Aquisição de materiais de higiene,

Objeto:

Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios de cozinha para uso nas dependências da Secretaria.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	L	250,00	4,56	1.140,00
2	0 - Amaciante de roupas, aspecto físico líquido	Amaciante de roupas, aspecto físico líquido viscoso	L	50,00	36,67	1.833,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 28 / 97

Data: 30/12/2025

3	0 - Balde plástico resistente 15 litros	Balde plástico resistente 15 litros	UN	50,00	19,57	978,50
6	0 - Escova sanitária com suporte.	Escova sanitária com suporte.	UN	15,00	6,36	95,40
7	0 - Pano de copa prato 100% algodão, tamanho	Pano de copa prato 100% algodão, tamanho 43cmx68cm.	UN	50,00	5,85	292,50
8	0 - Pano de prato 100% algodão, alta	Pano de prato 100% algodão, alta capacidade de absorção	UN	50,00	7,88	394,00
9	0 - Pano multiuso em microfibra, tamanho	Pano multiuso em microfibra, tamanho 35cmx55cm, 80%	UN	30,00	14,33	429,90
10	0 - Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	PAC	250,00	17,64	4.410,00
11	0 - Pedra sanitária, arredondada, com suporte,	Pedra sanitária, arredondada, com suporte, composta de 99%	UN	150,00	3,15	472,50
12	0 - Prendedor de Roupas. Pacote contendo 12	Prendedor de Roupas. Pacote contendo 12 unidades.	PAC	50,00	10,73	536,50
13	0 - Rodo de borracha, medindo no mínimo 80 cm	Rodo de borracha, medindo no mínimo 80 cm com cepo de	UN	10,00	29,91	299,10
14	0 - Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm,	Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm, com cabo de	UN	10,00	18,46	184,60
15	0 - Saco de lixo 30 lts, rolo (BOBINA) com 30	Saco de lixo 30 lts, rolo (BOBINA) com 30 unidades,	RL	250,00	34,67	8.667,50
16	0 - Copos descartáveis tiras c/ 100 unidades de	Copos descartáveis tiras c/ 100 unidades de 50 ml cada copo.	TIRA	50,00	11,29	564,50
17	0 - Copos descartáveis transparente, liso, 180	Copos descartáveis transparente, liso, 180 ml, tira com 100	TIRA	500,00	8,85	4.425,00
18	0 - Esponja de louça dupla face, um lado da	Esponja de louça dupla face, um lado da esponja macia do	UN	200,00	4,02	804,00
19	0 - Filtro de papel com microfuros caixa com 30	Filtro de papel com microfuros caixa com 30 unidades para	CX	50,00	5,91	295,50
20	0 - Luvas de borracha antiderrapante,	Luvas de borracha antiderrapante, confeccionada em látex	UN	50,00	7,90	395,00
21	0 - Sabão em barra glicerinado, com 200g por	Sabão em barra glicerinado, com 200g por barra, embalado	UN	100,00	9,29	929,00
22	0 - Sabão em pó 1kg, azul granulado, com ação	Sabão em pó 1kg, azul granulado, com ação amaciante,	KG	50,00	13,03	651,50
23	0 - Prato descartáveis para bolo "Prato	Prato descartáveis para bolo "Prato descartavel em	UN	100,00	39,42	3.942,00
24	0 - Garfo Plástico Sobremesa Branco Com 50	Garfo Plástico Sobremesa Branco Com 50 Unidades, Produto	UN	100,00	19,95	1.995,00
25	0 - Sabonete, em barra antibacteriano, fragrância	Sabonete, em barra antibacteriano, fragrância agradável.	UN	120,00	4,12	494,40
26	0 - Agua mineral bombona de 20 litros, sem gas	Agua mineral bombona de 20 litros, sem gas com lacre de	UN	80,00	19,21	1.536,80
27	0 - Agua Mineral natural, 500ml, Sem Gas, com	Agua Mineral natural, 500ml, Sem Gas, com validade para 12	FD	30,00	17,27	518,10
28	0 - Soda caustica, 1 kilograma.	Soda caustica, 1 kilograma.	UN	20,00	29,00	580,00
29	0 - ALCOOL 70%; Liquido, frasco pequeno.	ALCOOL 70%; Liquido, frasco pequeno.	UN	200,00	7,80	1.560,00
30	0 - Desinfetante lavanda, jasmin, 2L, para uso	Desinfetante lavanda, jasmin, 2L, para uso geral.	UN	150,00	8,84	1.326,00
31	0 - Detergente de louça, líquido, 500 ml, neutro,	Detergente de louça, líquido, 500 ml, neutro, validade mínima	UN	6,00	66,96	401,76
32	0 - Luvas de borracha antiderrapante,	Luvas de borracha antiderrapante, confeccionada em látex	UN	50,00	7,90	395,00
33	0 - Saco alvejado pano de chão xadrez cinza e	Saco alvejado pano de chão xadrez cinza e branco, costurado	UN	50,00	11,20	560,00
34	0 - Papel higiênico branco macio folha dupla,	Papel higiênico branco macio folha dupla, fardo com mínimo	FD	60,00	96,00	5.760,00
35	0 - Saco de lixo 100 lts, rolo (BOBINA) com 25	Saco de lixo 100 lts, rolo (BOBINA) com 25 unidades,	RL	80,00	18,00	1.440,00
36	0 - Sapolio líquido cremoso, bicarbonato de	Sapolio líquido cremoso, bicarbonato de sodio, 360 ml,	UN	100,00	9,98	998,00
37	0 - Sabonete líquido embalagem com 1 litro	Sabonete líquido embalagem com 1 litro	UN	50,00	13,48	674,00
38	0 - Limpa vidro embalagem 500 ml	Limpa vidro embalagem 500 ml	UN	50,00	14,00	700,00
39	0 - Desodorizador aerossol perfume de lavanda	Desodorizador aerossol perfume de lavanda ou capim limão,	UN	60,00	14,35	861,00
40	0 - Vassoura de palha REFORÇADA c/ cabo de	Vassoura de palha REFORÇADA c/ cabo de madeira.	UN	10,00	41,00	410,00
41	0 - Carga de gás 13kg	Carga de gás 13kg	UN	20,00	135,00	2.700,00
42	0 - Chá caixa com 10 saches 10 gramas	Chá caixa com 10 saches 10 gramas diversos sabores:	CX	150,00	4,98	747,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

43	0 - Vassoura com cerdas de plástico sintético e	Vassoura com cerdas de plástico sintético e base plástica,	UN	30,00	15,99	479,70
44	0 - Papel filme	Papel filme	UN	30,00	35,00	1.050,00
45	0 - Papel manteiga	Papel manteiga	UN	35,00	10,00	350,00
46	0 - Papel alumínio	Papel alumínio	UN	30,00	40,00	1.200,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
70/2025	1,00	R\$ 5.500,00	Alto	16/09/2026		Contratação de empresa especializada

Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recreação infantil, incluindo sonorização, animação com palhaços, personagens interativos, brinquedos infláveis e fornecimento de alimentos preparados no local (pipoca, algodão doce, crepe e marshmallow), a fim de realizar evento comemorativo do Dia das Crianças no âmbito do Programa Criança Feliz.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Prestação de serviços para realização de	Prestação de serviços para realização de evento recreativo,	UN	1,00	5.500,00	5.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
71/2025	1,00	R\$ 75.681,00	Alto	15/02/2026		Fornecimento de cestas básicas para

Objeto:
Fornecimento de cestas básicas para atendimento a famílias em situação de vulnerabilidade social.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Cesta básica composta pelos seguintes	Cesta básica composta pelos seguintes produtos: arroz tipo 1	UN	300,00	252,27	75.681,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
72/2025	1,00	R\$ 63.756,00	Alto	01/02/2026		Institucionalização do Sr. Coraldino de

Objeto:
Institucionalização de idosos.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - INSTITUCIONALIZAÇÃO DE IDOSEOS EM	INSTITUCIONALIZAÇÃO DE IDOSEOS EM SITUAÇÃO	UN	12,00	5.313,00	63.756,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
73/2025	4,00	R\$ 32.815,00	Médio	01/02/2026		Fornecer itens de alimentação leve

Objeto:
Fornecer itens de alimentação leve para atender às necessidades de coffee breaks e confraternizações, promovendo melhor receptividade e conforto aos envolvidos nas atividades da Secretaria.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CENTO DE SALGADOS (PASTEL, MINI	CENTO DE SALGADOS (PASTEL, MINI PIZZA,	UN	15.000,00	1,36	20.400,00
2	0 - CENTO DE DOCES (BRIGADEIRO, COCO	CENTO DE DOCES (BRIGADEIRO, COCO QUEIMADO,	UN	4.000,00	1,70	6.800,00
3	0 - SUCO NATURAL DE UVA; EMBALAGEM DE	SUCO NATURAL DE UVA; EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UN	200,00	13,30	2.660,00
4	0 - REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS,	REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS, EMBALAGEM	UN	300,00	9,85	2.955,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
74/2025	10,00	R\$ 49.036,83	Médio	15/01/2026		AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

Objeto:
Atender às demandas de manutenção e adequação de ambientes, promovendo melhores condições de uso, conforto e eficiência nas atividades desenvolvidas.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Lata de tinta (acrílica externa) 18 litros	Lata de tinta (acrílica externa) 18 litros	UN	10,00	797,00	7.970,00
2	0 - Cano PVC 25 mm	Cano PVC 25 mm	M	30,00	22,00	660,00
3	0 - Lâmpada LED alta potência 30W – unidade	Lâmpada LED alta potência 30W – unidade	UN	100,00	20,63	2.063,00
4	0 - Lâmpada LED alta potência 50W – unidade	Lâmpada LED alta potência 50W – unidade	UN	100,00	32,00	3.200,00
5	0 - Saco de cimento CP-II – 50 kg	Saco de cimento CP-II – 50 kg	SC	100,00	50,27	5.027,00
6	0 - Areia média	Areia média	M3	50,00	266,67	13.333,50
7	0 - AREIA FINA	AREIA FINA	M3	50,00	305,00	15.250,00
8	0 - Tijolo cerâmico 8 furos – unidade	Tijolo cerâmico 8 furos – unidade	UN	500,00	1,36	680,00
9	0 - Tijolo cerâmico maciço – unidade	Tijolo cerâmico maciço – unidade	UN	500,00	0,91	455,00
10	0 - Caixa de agua 500 litros.	Caixa de agua 500 litros.	UN	1,00	398,33	398,33



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 31 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
76/2025	8,00	R\$ 25.128,00	Médio	02/02/2026		AQUISIÇÃO DE MATERIALGRAFICO-

Objeto:

A presente solicitação tem como objeto a aquisição de material gráfico destinados às ações de divulgação, campanhas de saúde pública, orientações preventivas e educativas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Requisição de exame de mamografia,	Requisição de exame de mamografia, impressão frente e	UN	1.000,00	0,56	560,00
2	0 - Manual do participante – Grupo de	Manual do participante – Grupo de Tabagismo (INCA), 64	UN	100,00	30,33	3.033,00
3	0 - Manual do coordenador – Grupo de	Manual do coordenador – Grupo de Tabagismo (INCA), 68	UN	10,00	37,00	370,00
4	0 - Receituário tipo B (azul) – Controle especial,	Receituário tipo B (azul) – Controle especial, tamanho 20 x	UN	100,00	30,00	3.000,00
5	0 - Receituário branco simples – Secretaria de	Receituário branco simples – Secretaria de Saúde, tamanho	UN	500,00	14,90	7.450,00
6	0 - Receituário branco simples – Secretaria de	Receituário branco simples – Secretaria de Saúde, tamanho	UN	1.500,00	5,73	8.595,00
7	0 - Requisição de exame citopatológico,	Requisição de exame citopatológico, impressão frente e	UN	1.000,00	0,62	620,00
8	0 - Envelopes coloridos para laboratório, com	Envelopes coloridos para laboratório, com janela, tamanho 24	UN	2.000,00	0,75	1.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
77/2025	16,00	R\$ 12.358,60	Alto	11/03/2026		Aquisição de materiais de higiene,

Objeto:

Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios de cozinha para uso nas dependências da Secretaria.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	L	400,00	4,56	1.824,00
3	0 - Escova sanitária com suporte.	Escova sanitária com suporte.	UN	10,00	6,36	63,60
4	0 - Esponja de louça dupla face, um lado da	Esponja de louça dupla face, um lado da esponja macia do	UN	50,00	4,20	210,00
5	0 - Filtro de papel com microfuros caixa com 30	Filtro de papel com microfuros caixa com 30 unidades para	CX	5,00	5,91	29,55
7	0 - Pano de copa prato 100% algodão, tamanho	Pano de copa prato 100% algodão, tamanho 43cmx68cm.	UN	10,00	14,33	143,30
9	0 - Pano multiuso em microfibra, tamanho	Pano multiuso em microfibra, tamanho 35cmx55cm, 80%	UN	80,00	3,15	252,00
10	0 - Sacos de lixo 30 litros, pacote com 10	Sacos de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades, resistente e	PAC	80,00	71,33	5.706,40
11	0 - Detergente de louça, líquido, 500 ml, neutro,	Detergente de louça, líquido, 500 ml, neutro, validade mínima	UN	5,00	31,19	155,95
12	0 - Vassoura tradicional feita com palha natural	Vassoura tradicional feita com palha natural (geralmente de	UN	5,00	21,16	105,80
13	0 - Luvas de borracha antiderrapante,	Luvas de borracha antiderrapante, confeccionada em látex	UN	250,00	1,85	462,50
14	0 - Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	PAC	350,00	2,79	976,50
15	0 - Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm,	Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm, com cabo de	UN	30,00	7,50	225,00
16	0 - Copo descartavel 300ml, liso C/100 unidades.	Copo descartavel 300ml, liso C/100 unidades.	TIRA	50,00	6,10	305,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

17	0 - Desinfetante lavanda, jasmin, 2L, para uso	Desinfetante lavanda, jasmin, 2L, para uso geral.	UN	50,00	3,24	162,00
18	0 - Copos descartáveis transparente, liso, 180	Copos descartáveis transparente, liso, 180 ml, tira com 100	TIRA	300,00	3,04	912,00
19	0 - Saco de lixo 100 lts, rolo (BOBINA) com 25	Saco de lixo 100 lts, rolo (BOBINA) com 25 unidades,	RL	150,00	5,50	825,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
78/2025	1,00	R\$ 3.300,00	Médio	10/03/2026		Serviço de manutenção preventiva em

Objeto:
Serviço de manutenção preventiva em conservadora de imunobiológicos utilizada na rede municipal de saúde.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Revisão eletrônica e elétrica; recalibração e	Revisão eletrônica e elétrica; recalibração e aferição do	UN	3,00	1.100,00	3.300,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
79/2025	1,00	R\$ 150.000,00	Alto	20/01/2026		Aquisição de peças automotivas e

Objeto:
Aquisição de peças automotivas e contratação de serviços para concerto de veículos da Secretaria de Saúde

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
2	0 - Peças e mão de obra para manutenção do	Peças e mão de obra para manutenção do veículo	UN	15,00	10.000,00	150.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
80/2025	1,00	R\$ 1.460,00	Médio	10/03/2026		Contratação de curso especializado

Objeto:
Contratação de curso especializado para condutores de transporte coletivo e transporte de emergência.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Curso especializado completo para	Curso especializado completo para condutores de transporte	UN	5,00	292,00	1.460,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 33 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
81/2025	1,00	R\$ 2.500,00	Médio	05/05/2026		Serviço técnico para renovação do

Objeto:

Serviço técnico para renovação do Alvará APPCI, Posto de Saúde.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço técnico para renovação do Alvará	Serviço técnico para renovação do Alvará APPCI,	UN	1,00	2.500,00	2.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
83/2025	5,00	R\$ 25.520,60	Alto	01/07/2026		Aquisição de materiais lúdicos para

Objeto:

Aquisição de materiais lúdicos para serem entregues às crianças atendidas na sala de vacinação da Secretaria Municipal de Saúde.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Lousa Mágica Tablet Infantil 8,5"	Lousa Mágica Tablet Infantil 8,5" PolegadasTela LCD colorida	UN	300,00	16,66	4.998,00
2	0 - Teia de Aranha Elástica Pegajosa – Cores	Teia de Aranha Elástica Pegajosa – Cores SortidasBrinquedo	UN	300,00	1,41	423,00
3	0 - Labirinto Roll-On – Versões para Meninos e	Labirinto Roll-On – Versões para Meninos e	UN	300,00	6,36	1.908,00
4	0 - Balão Metalizado Safari – 24 cmBalão	Balão Metalizado Safari – 24 cmBalão metalizado com	UN	1.000,00	17,30	17.300,00
5	0 - Tinta Spray para Cabelo – “Cabelo Maluco”	Tinta Spray para Cabelo – “Cabelo Maluco”Embalagem de	UN	30,00	29,72	891,60

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
84/2025	1,00	R\$ 81.972,00	Médio	01/01/2026		Prestação de serviço de acolhimento

Objeto:

Prestação de serviço de acolhimento institucional em residência terapêutica.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Pagamento mensal referente à permanência	Pagamento mensal referente à permanência e cuidados	MES	12,00	6.831,00	81.972,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
85/2025	1,00	R\$ 6.450,00	Alto	01/08/2026		Aquisição de bola de vinil 23 cm, cor

Objeto:
Aquisição de bola de vinil 23 cm, cor azul, com sublimação em branco da campanha de vacinação.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Bola de vinil 23 cm, cor azul, com sublimação	Bola de vinil 23 cm, cor azul, com sublimação em branco da	UN	500,00	12,90	6.450,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
86/2025	11,00	R\$ 15.564,00	Alto	10/02/2026		Aquisição de materiais de higiene e

Objeto:
Aquisição de materiais de higiene e cuidados pessoais destinados ao atendimento e acolhimento de gestantes no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - BANHEIRA PLASTICA PARA BEBE GG;	BANHEIRA PLASTICA PARA BEBE GG; Com capacidade de	UN	50,00	40,79	2.039,50
2	0 - TERMOMETRO DIGITAL; Com visor de facil	TERMOMETRO DIGITAL; Com visor de facil vizualização,	UN	50,00	123,07	6.153,50
3	0 - SABONETE LÍQUIDO PARA RECÉM	SABONETE LÍQUIDO PARA RECÉM NASCIDO;	UN	50,00	11,99	599,50
4	0 - SHAMPOO PARA BEBES; De glicerina, de	SHAMPOO PARA BEBES; De glicerina, de origem natural,	UN	50,00	15,30	765,00
5	0 - POMADA ASSADURA; Bebe hipoalergênica.	POMADA ASSADURA; Bebe hipoalergênica.	UN	50,00	14,45	722,50
6	0 - ALCOOL 70%; Liquido, frasco pequeno.	ALCOOL 70%; Liquido, frasco pequeno.	UN	50,00	4,17	208,50
7	0 - PACOTE DE COMPRESSA GAZE; Estéril	PACOTE DE COMPRESSA GAZE; Estéril com 5 unidades.	PAC	50,00	3,53	176,50
8	0 - HASTES FLEXÍVEIS; Para bebes,	HASTES FLEXÍVEIS; Para bebes, bastonetes com ponta	UN	50,00	10,07	503,50
9	0 - COBERTOR DE MICROFIBRA; Para bebes,	COBERTOR DE MICROFIBRA; Para bebes, 1,10m X 90cm,	UN	50,00	16,00	800,00
10	0 - PANINHO/FRALDINHA/TOALHINHA BOCA;	PANINHO/FRALDINHA/TOALHINHA BOCA; Bebe, dupla	UN	150,00	6,05	907,50
11	0 - TOALHA DE FRALDA BRANCA; 100cm X	TOALHA DE FRALDA BRANCA; 100cm X 70cm.	UN	50,00	53,76	2.688,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
87/2025	1,00	R\$ 97.440,00	Médio	01/01/2026		aquisição de materiais ludicos

Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços médicos na área de Geriatria, com realização mínima de 24 atendimentos mensais, incluindo atividades de regulação no sistema GERCON, análise de solicitações, resolução de pendências clínicas e matriciamento junto ao Telessaúde, conforme protocolos da Atenção Primária à Saúde.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa especializada para	Contratação de empresa especializada para prestação de	UN	12,00	8.120,00	97.440,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
88/2025	2,00	R\$ 1.254,73	Alto	20/02/2026		Aquisição de material destinado à

Objeto:
Aquisição de material destinado à realização de atividades fisioterapêuticas, voltadas à reabilitação, alongamento e fortalecimento muscular, com diferentes níveis de resistência.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Estadiômetro fixo/portátil, com capacidade de	Estadiômetro fixo/portátil, com capacidade de medição de 20	UN	2,00	420,19	840,38
2	0 - Conjunto de faixas elásticas para fisioterapia,	Conjunto de faixas elásticas para fisioterapia, indicado para	UN	5,00	82,87	414,35

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
89/2025	4,00	R\$ 6.200,00	Médio	01/02/2026		Fornecer itens de alimentação leve

Objeto:
Fornecer itens de alimentação leve para atender às necessidades de coffee breaks e confraternizações, promovendo melhor receptividade e conforto aos envolvidos nas atividades da Secretaria.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CENTO DE SALGADOS (PASTEL, MINI	CENTO DE SALGADOS (PASTEL, MINI PIZZA,	UN	1.500,00	1,41	2.115,00
2	0 - CENTO DE DOCES (BRIGADEIRO, COCO	CENTO DE DOCES (BRIGADEIRO, COCO QUEIMADO,	UN	1.000,00	1,77	1.770,00
3	0 - SUCO NATURAL DE UVA; EMBALAGEM DE	SUCO NATURAL DE UVA; EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UN	100,00	13,30	1.330,00
4	0 - REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS,	REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS, EMBALAGEM	UN	100,00	9,85	985,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
90/2025	1,00	R\$ 19.500,00	Médio	17/03/2026		Aquisição de massa asfáltica usinada a

Objeto:
Aquisição de massa asfáltica usinada a quente, apropriada para aplicação a frio, em sacos de 25 kg, com frete incluso.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Massa asfáltica usinada a quente, produzida	Massa asfáltica usinada a quente, produzida com pedrisco,	M3	500,00	39,00	19.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
91/2025	4,00	R\$ 44.500,00	Alto	11/04/2026		

Objeto:
Compra de rodas para maquinas do município visando a composição de estepes de reposição.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - RODA MOTONIVELADORA XCMG GR1803	RODA MOTONIVELADORA XCMG GR1803 BR 17,5X25	UN	1,00	6.300,00	6.300,00
2	0 - RODA MOTONIVELADORA CASE 855B	RODA MOTONIVELADORA CASE 855B NEAF03505	UN	1,00	6.400,00	6.400,00
3	0 - Peças e mão de obra para manutenção da	Peças e mão de obra para manutenção da máquina	UN	1,00	25.000,00	25.000,00
4	0 - RODA MOTONIVELADORA LIUGONG	RODA MOTONIVELADORA LIUGONG	UN	1,00	6.800,00	6.800,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
92/2025	5,00	R\$ 76.480,00	Alto	10/04/2026		Contratação de empresa para

Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de peças e execução de serviços de manutenção no cilindro hidráulico da escavadeira Hyundai 160 LC.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - JOGO DE REPAROS	JOGO DE REPAROS	UN	1,00	280,00	280,00
2	0 - Bucha da haste	Bucha da haste	UN	1,00	560,00	560,00
3	0 - Porca da haste	Porca da haste	UN	1,00	340,00	340,00
4	0 - Solda e brunimento da camisa Recuperação	Solda e brunimento da camisa Recuperação e polimento da	UN	1,00	5.300,00	5.300,00
5	0 - Peças e mão de obra para manutenção da	Peças e mão de obra para manutenção da máquina	UN	1,00	70.000,00	70.000,00



Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
93/2025	15,00	R\$ 19.305,00	Alto	20/02/2026		Contratação de empresa especializada

Objeto:

Contratação de empresa especializada para manutenção e troca de peças do veículo Strada, placa IVE-0523, da Secretaria Municipal de Obras.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - HOMOCINÉTICA LADO DIREITO	HOMOCINÉTICA LADO DIREITO	UN	1,00	395,00	395,00
2	0 - HOMOCINÉTICA LADO ESQUERDO	HOMOCINÉTICA LADO ESQUERDO	UN	1,00	395,00	395,00
3	0 - COIFA HOMOCINÉTICA	COIFA HOMOCINÉTICA	UN	2,00	65,00	130,00
4	0 - JOGO DE PASTILHAS DE FREIO	JOGO DE PASTILHAS DE FREIO	UN	1,00	220,00	220,00
5	0 - AMORTECEDOR TRASEIRO	AMORTECEDOR TRASEIRO	UN	2,00	415,00	830,00
6	0 - TROCA DE ÓLEO MOTOR	TROCA DE ÓLEO MOTOR	UN	1,00	270,00	270,00
7	0 - PIVO DE SUSPENSÃO	PIVO DE SUSPENSÃO	UN	2,00	110,00	220,00
8	0 - FILTRO COMBUSTÍVEL	FILTRO COMBUSTÍVEL	UN	1,00	35,00	35,00
9	0 - FILTRO DE AR CONDICIONADO	FILTRO DE AR CONDICIONADO	UN	1,00	35,00	35,00
10	0 - BRAÇO DE DIREÇÃO	BRAÇO DE DIREÇÃO	UN	1,00	110,00	110,00
11	0 - GEOMETRIA	GEOMETRIA	UN	1,00	105,00	105,00
12	0 - BUCHA DE BANDEJA DIANTEIRA	BUCHA DE BANDEJA DIANTEIRA	UN	2,00	60,00	120,00
13	0 - BUCHA BANDEJA TRASEIRA	BUCHA BANDEJA TRASEIRA	UN	2,00	130,00	260,00
14	0 - (MÃO DE OBRA)	(MÃO DE OBRA)	UN	1,00	1.180,00	1.180,00
15	0 - Peças e mão de obra para manutenção do	Peças e mão de obra para manutenção do veículo	UN	1,00	15.000,00	15.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
94/2025	1,00	R\$ 47.000,00	Alto	15/03/2026		

Objeto:

Aquisição de brita graduada destinada à execução da base em trechos de vias municipais.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Item: Brita Graduada de pedra basaltica	Item: Brita Graduada de pedra basaltica entregue no	M3	500,00	94,00	47.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 38 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
95/2025	2,00	R\$ 11.815,00	Alto	17/03/2026		Contratação de serviço de manutenção

Objeto:

Contratação de serviço de manutenção automotiva, incluindo fornecimento de peças e mão de obra especializada, para o veículo Gol, placa IZA8H43.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - DESCRIÇÃO DO ITEM (PEÇAS E	DESCRIÇÃO DO ITEM (PEÇAS E SERVIÇOS):	UN	1,00	3.815,00	3.815,00
2	0 - Peças e mão de obra para manutenção do	Peças e mão de obra para manutenção do veículo	UN	1,00	8.000,00	8.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
96/2025	18,00	R\$ 15.239,85	Médio	10/01/2026		Aquisição de materiais de higiene,

Objeto:

Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios de cozinha para uso nas dependências da Secretaria.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	L	30,00	4,56	136,80
2	0 - Balde plástico resistente 15 litros	Balde plástico resistente 15 litros	UN	10,00	19,57	195,70
3	0 - Escova sanitária com suporte.	Escova sanitária com suporte.	UN	10,00	6,36	63,60
4	0 - Esponja de louça dupla face, um lado da	Esponja de louça dupla face, um lado da esponja macia do	UN	30,00	4,02	120,60
5	0 - Filtro de papel com microfuros caixa com 30	Filtro de papel com microfuros caixa com 30 unidades para	CX	50,00	5,91	295,50
6	0 - Luvas de borracha antiderrapante,	Luvas de borracha antiderrapante, confeccionada em látex	UN	30,00	5,77	173,10
7	0 - Pano de copa prato 100% algodão, tamanho	Pano de copa prato 100% algodão, tamanho 43cmx68cm.	UN	25,00	5,85	146,25
8	0 - Pano de prato 100% algodão, alta	Pano de prato 100% algodão, alta capacidade de absorção	UN	20,00	7,88	157,60
9	0 - Pano multiuso em microfibra, tamanho	Pano multiuso em microfibra, tamanho 35cmx55cm, 80%	UN	25,00	14,33	358,25
10	0 - Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	PAC	150,00	17,64	2.646,00
11	0 - Pedra sanitária, arredondada, com suporte,	Pedra sanitária, arredondada, com suporte, composta de 99%	UN	15,00	3,15	47,25
12	0 - Rodo de borracha, medindo no mínimo 80 cm	Rodo de borracha, medindo no mínimo 80 cm com cepo de	UN	15,00	29,91	448,65
13	0 - Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm,	Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm, com cabo de	UN	15,00	18,49	277,35
14	0 - Sabão em barra	Sabão em barra	UN	30,00	10,15	304,50
15	0 - Sabonete, sólido, antibacteriano, fragrância	Sabonete, sólido, antibacteriano, fragrância agradável.	UN	30,00	6,17	185,10
16	0 - Sacos de lixo 30 litros, pacote com 10	Sacos de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades, resistente e	PAC	30,00	34,67	1.040,10
17	0 - Copo descartavel 300ml, liso C/100 unidades.	Copo descartavel 300ml, liso C/100 unidades.	TIRA	150,00	10,07	1.510,50
18	0 - Papel toalha interfolhado 20x21 cm branco.	Papel toalha interfolhado 20x21 cm branco. Pacote com 1000	PAC	100,00	71,33	7.133,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 39 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
97/2025	2,00	R\$ 16.347,00	Alto	15/03/2026		Aquisição de peças e contratação de

Objeto:

Aquisição de peças e contratação de mão de obra para conserto do caminhão caçamba JBC 4F 96. Restabelecer o pleno funcionamento do caminhão caçamba JBC 4F 96, garantindo a continuidade dos serviços da Secretaria de Obras e Viação.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Mão de obra e peças: Substituição da	Mão de obra e peças: Substituição da mangueira de água,	UN	1,00	6.347,00	6.347,00
2	0 - Peças e mão de obra para manutenção do	Peças e mão de obra para manutenção do veículo	UN	1,00	10.000,00	10.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
98/2025	5,00	R\$ 24.915,00	Alto	24/02/2026		Conserto da retroescavadeira

Objeto:

Conserto da retroescavadeira Caterpillar 416F.
Garantir o funcionamento adequado da retroescavadeira, otimizando os serviços da Secretaria de Obras e Viação.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - FORNECIMENTO DE MATERIAIS	FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A	UN	1,00	100,00	100,00
2	0 - Itens: REPARO, ANEL, RETENTORES, KIT	Itens: REPARO, ANEL, RETENTORES, KIT PALHETA,	UN	1,00	7.495,00	7.495,00
3	0 - LIMPEZA DE TANQUE.	LIMPEZA DE TANQUE.	UN	1,00	500,00	500,00
4	0 - MÃO DE OBRA.	MÃO DE OBRA.	UN	1,00	1.820,00	1.820,00
5	0 - Peças e mão de obra para manutenção da	Peças e mão de obra para manutenção da máquina	UN	1,00	15.000,00	15.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
99/2025	17,00	R\$ 229.438,28	Alto	12/02/2026		Aquisição de materiais de construção

Objeto:

A aquisição de materiais de construção é necessária para a realização de obras, reparos, manutenção e/ou ampliação da infraestrutura urbana e predial, visando garantir a segurança, funcionalidade e durabilidade dos serviços executados pela Secretaria de Obras.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Cimento uso geral – saco de 50 kg ou 25 kg	Cimento uso geral – saco de 50 kg ou 25 kg	UN	600,00	49,60	29.760,00
2	0 - Tijolo cerâmico maciço – unidade	Tijolo cerâmico maciço – unidade	UN	6.000,00	0,69	4.140,00
3	0 - Areia média	Areia média	M3	250,00	276,67	69.167,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

4	0 - Barra de ferro 3/4" – 6 metros	Barra de ferro 3/4" – 6 metros	M2	6,00	60,63	363,78
5	0 - Barra de ferro 3/8" – 6 metros	Barra de ferro 3/8" – 6 metros	M2	6,00	50,00	300,00
6	0 - Cal hidratado CH-II – saco de 20 kg	Cal hidratado CH-II – saco de 20 kg	UN	250,00	21,33	5.332,50
7	0 - Aditivo plastificante para alvenaria – galão de	Aditivo plastificante para alvenaria – galão de 5 litros	UN	130,00	24,67	3.207,10
8	0 - Prego com cabeça 18 x 30 mm – embalagem	Prego com cabeça 18 x 30 mm – embalagem de 1 kg	UN	80,00	19,33	1.546,40
9	0 - Prego com cabeça 17 x 27 mm – embalagem	Prego com cabeça 17 x 27 mm – embalagem de 1 kg	UN	50,00	19,33	966,50
10	0 - Prego com cabeça 19 x 29 mm – embalagem	Prego com cabeça 19 x 29 mm – embalagem de 1 kg	UN	50,00	20,00	1.000,00
11	0 - Arame recozido (queimado) – rolo de 1 kg	Arame recozido (queimado) – rolo de 1 kg (aproximadamente	UN	50,00	14,07	703,50
12	0 - Eletrodo para solda 60 x 132 mm –	Eletrodo para solda 60 x 132 mm – embalagem de 5 kg	UN	80,00	113,67	9.093,60
13	0 - Disco abrasivo de corte para ferro – 115 x 1 x	Disco abrasivo de corte para ferro – 115 x 1 x 22,23 mm,	UN	200,00	5,00	1.000,00
14	0 - Tábua de pinus – 3 metros x 30 cm de	Tábua de pinus – 3 metros x 30 cm de largura	UN	180,00	39,83	7.169,40
15	0 - Chapa de compensado plastificada – 1,10 m	Chapa de compensado plastificada – 1,10 m x 2,20 m x 12	UN	100,00	159,33	15.933,00
16	0 - Cantoneira de aço 2" x 5/16" – 6 metros	Cantoneira de aço 2" x 5/16" – 6 metros	UN	100,00	438,29	43.829,00
17	0 - Ferro chato 1 1/2" x 5/16" – 6 metros	Ferro chato 1 1/2" x 5/16" – 6 metros	UN	200,00	179,63	35.926,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
100/2025	6,00	R\$ 1.120.000,00	Alto	18/02/2026		Contratação de horas de

Objeto:

Contratação de horas de motoniveladora articulável e caminhão caçamba basculante 6x4, ambos com ano de fabricação mínimo de 2020, para prestação de serviços diversos em obras públicas.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Horas de máquina de motoniveladora	Horas de máquina de motoniveladora articulável, ano de	UN	500,00	270,00	135.000,00
2	0 - Caminhão Caçamba Basculante 6x4: Ano	Caminhão Caçamba Basculante 6x4: Ano mínimo 2020,	H	1.000,00	235,00	235.000,00
3	0 - Horas máquina de Escavadeira hidráulica.	Horas máquina de Escavadeira hidráulica. Peso operacional	H	1.000,00	350,00	350.000,00
4	0 - Horas Máquina de Caminhão Pipa com no	Horas Máquina de Caminhão Pipa com no mínimo 9.000	H	300,00	250,00	75.000,00
5	0 - Horas máquina de Trator de esteira, com no	Horas máquina de Trator de esteira, com no mínimo 14.000	H	1.000,00	280,00	280.000,00
6	0 - Horas máquina de Rompedor hidráulico com	Horas máquina de Rompedor hidráulico com peso mínimo de	H	100,00	450,00	45.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
101/2025	1,00	R\$ 24.000,00	Médio	10/01/2026		Prestação de serviços de limpeza e

Objeto:
Prestação de serviços de limpeza e conservação da Secretaria Municipal de Obras e Viação, de segunda a sexta-feira, com carga horária de 40 horas semanais.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço de limpeza e conservação na	Serviço de limpeza e conservação na Secretaria de Obras e	MES	12,00	2.000,00	24.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
103/2025	1,00	R\$ 25.000,00	Alto	15/03/2026		Serviço de manutenção corretiva no

Objeto:
Serviço de manutenção corretiva no caminhão IVM 9424, incluindo peças e mao-de-obra.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
2	0 - Peças e mao de obra para caminhao IVM	Peças e mao de obra para caminhao IVM 9424	UN	1,00	25.000,00	25.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
104/2025	15,00	R\$ 312.352,85	Alto	01/01/2026		Aquisição de óleos lubrificantes

Objeto:
Aquisição de óleos lubrificantes específicos para uso em máquinas e equipamentos das secretarias municipais.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Óleo 85 W 140 GL5, balde de 20 litros.	Óleo 85 W 140 GL5, balde de 20 litros.	BLD	20,00	725,53	14.510,60
2	0 - Óleo SAE 90 GL5, Balde de 20 litros	Óleo SAE 90 GL5, Balde de 20 litros	BLD	25,00	513,68	12.842,00
3	0 - Óleo SAE 140 GL5 balde 20 litros	Óleo SAE 140 GL5 balde 20 litros	BLD	25,00	710,13	17.753,25
4	0 - Óleo SAE 80 W 90 GL5 balde 20 litros	Óleo SAE 80 W 90 GL5 balde 20 litros	BLD	25,00	688,94	17.223,50
5	0 - Óleo tipo A vermelho (ATF -TA) DIREÇÃO E	Óleo tipo A vermelho (ATF -TA) DIREÇÃO E TRANSMISSÃO	BLD	35,00	614,55	21.509,25
6	0 - Óleo 15 W 40 base sintética MOTOR A	Óleo 15 W 40 base sintética MOTOR A GASOLINA.	L	300,00	27,62	8.286,00
7	0 - Óleo Tutela ATF GI/M balde 20 litros	Óleo Tutela ATF GI/M balde 20 litros	BLD	50,00	651,78	32.589,00
8	0 - Óleo 15 W 40 API CI-4 balde 20 litros	Óleo 15 W 40 API CI-4 balde 20 litros MOTOR A DIESEL	BLD	60,00	503,70	30.222,00
9	0 - Óleo hidráulico ISOVG 68 alta pressão Óleo	Óleo hidráulico ISOVG 68 alta pressão Óleo lubrificante para	BLD	150,00	476,73	71.509,50
10	0 - Óleo 10 W 30 balde de 20 litros	Óleo 10 W 30 balde de 20 litros	BLD	30,00	587,79	17.633,70
11	0 - Óleo transmissão 10 WEL 4117 balde de 20	Óleo transmissão 10 WEL 4117 balde de 20 litros	BLD	25,00	470,82	11.770,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

12	0 - Graxa lubrificante a base de sabão de lítio,	Graxa lubrificante a base de sabão de lítio, NLGI 2, EP2,	BLD	30,00	1.093,50	32.805,00
13	0 - Líquido de Freio DOT 4	Líquido de Freio DOT 4	UN	35,00	40,63	1.422,05
14	0 - Líquido de Freio DOT 3	Líquido de Freio DOT 3	UN	35,00	207,90	7.276,50
15	0 - Óleo hidráulico anti desgaste para baixas	Óleo hidráulico anti desgaste para baixas temperaturas HV46	BLD	30,00	500,00	15.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
105/2025	1,00	R\$ 18.000,00	Médio	10/06/2026		Contratação de empresa especializada

Objeto:
Contratação de empresa especializada para a realização de pesquisa de opinião pública no município de Ametista do Sul/RS, o exercício de 2026, com o objetivo de avaliar a atuação da administração pública municipal.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa especializada para	Contratação de empresa especializada para realizar pesquisa	UN	1,00	18.000,00	18.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
106/2025	1,00	R\$ 200.000,00	Médio	15/04/2026		parceria mediante termo de fomento, a

Objeto:
Formalização de parceria mediante termo de fomento, a ser celebrado com a entidade COOGAMAI.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Formalização de parceria mediante termo de	Formalização de parceria mediante termo de fomento, a ser	UN	10,00	20.000,00	200.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
107/2025	7,00	R\$ 21.850,00	Médio	01/01/2026		Contratação de empresa especializada

Objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de material gráfico, incluindo serviços de design, impressão e acabamento de folders, cartazes, banners, panfletos, crachás, pastas personalizadas, entre outros itens, conforme especificações e demandas da Secretaria de Administração.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
2	0 - Folha timbrada colorida • Tamanho: A4 (210	Folha timbrada colorida • Tamanho: A4 (210 x 297 mm) •	UN	5.000,00	0,21	1.050,00
3	0 - Folha timbrada preto e branco •	Folha timbrada preto e branco • Tamanho: A4 (210 x	UN	10.000,00	0,22	2.200,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 43 / 97

Data: 30/12/2025

4	0 - Pasta timbrada colorida com plastificação •	Pasta timbrada colorida com plastificação •	Tamanho:	UN	1.000,00	4,10	4.100,00
5	0 - Folder colorido frente e verso •	Folder colorido frente e verso •	Tamanho: 15 x 21 cm	UN	2.000,00	0,38	760,00
6	0 - Folder colorido (formato aberto) •	Folder colorido (formato aberto) •	Tamanho: 22 x 48 cm	UN	10.000,00	1,12	11.200,00
7	0 - Ficha de controle de veículos da frota •	Ficha de controle de veículos da frota •	Tamanho aproximado:	UN	3.000,00	0,62	1.860,00
8	0 - Ficha de atendimento - Assistência Social •	Ficha de atendimento - Assistência Social •	Tamanho:	UN	1.000,00	0,68	680,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
108/2025	29,00	R\$ 114.920,80	Alto	01/01/2026		Aquisição de materiais de higiene,

Objeto:

Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios de cozinha para uso nas dependências da Secretaria.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	L	100,00	4,58	458,00
2	0 - Balde plástico resistente 15 litros	Balde plástico resistente 15 litros	UN	10,00	19,57	195,70
3	0 - Vassoura tradicional feita com palha natural	Vassoura tradicional feita com palha natural (geralmente de	UN	20,00	27,77	555,40
4	0 - Vassoura com cerdas de plástico sintético e	Vassoura com cerdas de plástico sintético e base plástica,	UN	20,00	19,44	388,80
5	0 - Copos descartáveis transparente, liso, 180	Copos descartáveis transparente, liso, 180 ml, tira com 100	TIRA	700,00	8,85	6.195,00
6	0 - Escova sanitária com suporte.	Escova sanitária com suporte.	UN	10,00	6,36	63,60
7	0 - Esponja de louça dupla face, um lado da	Esponja de louça dupla face, um lado da esponja macia do	UN	100,00	4,20	420,00
8	0 - Filtro de papel com microfuros caixa com 30	Filtro de papel com microfuros caixa com 30 unidades para	CX	40,00	5,21	208,40
9	0 - Desodorizador aerossol perfume de lavanda,	Desodorizador aerossol perfume de lavanda, morango ou	UN	50,00	18,79	939,50
10	0 - Pano de prato 100% algodão, alta	Pano de prato 100% algodão, alta capacidade de absorção	UN	50,00	7,88	394,00
11	0 - Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	PAC	2.250,00	17,64	39.690,00
12	0 - Pano de chão xadrez cinza e branco,	Pano de chão xadrez cinza e branco, costurado 80cm x 30cm	UN	100,00	6,36	636,00
13	0 - Pedra sanitária, arredondada, com suporte,	Pedra sanitária, arredondada, com suporte, composta de 99%	UN	100,00	3,15	315,00
14	0 - Rodo com base plástica resistente, largura de	Rodo com base plástica resistente, largura de 60 cm, com	UN	25,00	17,30	432,50
15	0 - Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm,	Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm, com cepo de	UN	10,00	17,19	171,90
16	0 - Sabão em pó 1kg, azul granulado, com ação	Sabão em pó 1kg, azul granulado, com ação amaciante,	KG	50,00	13,03	651,50
17	0 - Sabonete, liquido, antibacteriano, fragrância	Sabonete, liquido, antibacteriano, fragrância agradável.	UN	50,00	8,53	426,50
18	0 - Sacos de lixo 30 litros, pacote com 10	Sacos de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades, resistente e	PAC	600,00	34,67	20.802,00
19	0 - Desinfetante lavanda, jasmin, 2L, para uso	Desinfetante lavanda, jasmin, 2L, para uso geral.	UN	150,00	10,46	1.569,00
20	0 - Copo descartável de isopor com capacidade	Copo descartável de isopor com capacidade de 200 ml, ideal	TIRA	50,00	17,05	852,50
21	0 - Saco de lixo 200 litros, rolo (bobina) com 15	Saco de lixo 200 litros, rolo (bobina) com 15 unidades,	RL	300,00	33,55	10.065,00
22	0 - Papel toalha branco, pacote com 02 unidades	Papel toalha branco, pacote com 02 unidades	PAC	600,00	17,64	10.584,00
23	0 - Garrafa de agua mineral 500 ml, sem gas-	Garrafa de agua mineral 500 ml, sem gas- pacote com 12	FD	100,00	17,71	1.771,00
24	0 - Agua mineral bombona de 20 litros, sem gas	Agua mineral bombona de 20 litros, sem gas com lacre de	UN	400,00	19,21	7.684,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

25	0 - Caixa de copo com água mineral 300 ml,	Caixa de copo com água mineral 300 ml, caixa com 48	CX	50,00	48,82	2.441,00
26	0 - Sapolio líquido cremoso, bicarbonato de	Sapolio líquido cremoso, bicarbonato de sódio, 360 ml,	UN	250,00	8,97	2.242,50
27	0 - Detergente de louça, líquido, 500 ml, neutro,	Detergente de louça, líquido, 500 ml, neutro, validade mínima	CX	50,00	60,17	3.008,50
28	0 - Produto em forma de pequenas pedras	Produto em forma de pequenas pedras brancas, com forte	PAC	50,00	4,95	247,50
29	0 - Solução à base de hipoclorito de sódio, com	Solução à base de hipoclorito de sódio, com ação	PAC	200,00	7,56	1.512,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
109/2025	9,00	R\$ 16.897,75	Alto	01/01/2026		aquisição de materiais de construção

Objeto:
A aquisição de materiais de construção é necessária para a realização de reparos, melhorias e/ou ampliação da infraestrutura física dos prédios públicos vinculados à Secretaria de Administração, visando garantir a segurança, funcionalidade e conservação dos espaços utilizados.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Tinta acrílica semi-brilho – lata de 15 litros	Tinta acrílica semi-brilho – lata de 15 litros	UN	10,00	688,67	6.886,70
2	0 - CANO PVC 25MM	CANO PVC 25MM	UN	10,00	28,67	286,70
3	0 - Lâmpada LED alta potência 30W – unidade	Lâmpada LED alta potência 30W – unidade	UN	100,00	20,00	2.000,00
4	0 - Lâmpada LED alta potência 50W – unidade	Lâmpada LED alta potência 50W – unidade	UN	50,00	28,67	1.433,50
5	0 - Saco de cimento CP-II – 50 kg	Saco de cimento CP-II – 50 kg	SC	50,00	49,93	2.496,50
6	0 - Areia média	Areia média	M3	5,00	276,67	1.383,35
7	0 - AREIA FINA	AREIA FINA	M3	5,00	315,00	1.575,00
8	0 - Tijolo cerâmico 8 furos – unidade	Tijolo cerâmico 8 furos – unidade	UN	500,00	1,34	670,00
9	0 - Tijolo cerâmico maciço – unidade	Tijolo cerâmico maciço – unidade	UN	200,00	0,83	166,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
111/2025	5,00	R\$ 2.918,00	Médio	18/05/2026		Aquisição e recarga de extintores de

Objeto:
Aquisição e recarga de extintores de incêndio do tipo ABC 4kg, placas de sinalização de segurança e luminárias de emergência, conforme especificações técnicas, para manutenção da segurança predial contra incêndios.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO	RECARGA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC 04 KG	UN	11,00	70,00	770,00
2	0 - EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC 04 KG 2ª-	EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC 04 KG 2ª- 20B-C	UN	8,00	185,00	1.480,00
3	0 - PLACA DE SINALIZAÇÃO EXTINTOR DE	PLACA DE SINALIZAÇÃO EXTINTOR DE INCÊNCIO	UN	19,00	12,00	228,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

4	0 - PLACA DE SINALIZAÇÃO SAÍDA DE	PLACA DE SINALIZAÇÃO SAÍDA DE EMERGÊNCIA	UN	19,00	10,00	190,00
5	0 - LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LDS	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LDS	UN	10,00	25,00	250,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
113/2025	1,00	R\$ 4.740,00	Alto	18/02/2026		Aquisição de purificador de água, novo,

Objeto:
Aquisição de purificador de água, novo, com garantia mínima de 12 meses, compatível com as normas da ANVISA e do INMETRO, manual de instruções e assistência técnica autorizada.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Purificador de água soft star branco, peso	Purificador de água soft star branco, peso líquido: 13,5 kg,	UN	3,00	1.580,00	4.740,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
114/2025	1,00	R\$ 33.000,00	Médio	01/01/2026		Contratação de empresa para

Objeto:
Contratação de empresa para publicação, em jornal de edição diária (segunda a sexta-feira), nos formatos digital e impresso, de atos oficiais, informativos, avisos, comunicados, campanhas institucionais e demais matérias de interesse público, com fornecimento de 4 exemplares impressos por edição e espaço correspondente a 2 meias páginas por mês.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - 1 Publicação em jornal de edição diária	1 Publicação em jornal de edição diária (de segunda a	UN	12,00	2.750,00	33.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
116/2025	1,00	R\$ 235.725,00	Alto	10/02/2026		Aquisição de pedras brita para

Objeto:
Aquisição de pedras brita para manutenção e recuperação das estradas vicinais do município de Ametista do Sul.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Brita #1 SICRO3 M0191 M³	Brita #1 SICRO3 M0191 M³	M3	3.143,00	75,00	235.725,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 46 / 97

Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
117/2025	20,00	R\$ 16.904,76	Alto	10/02/2026		Aquisição de materiais de higiene,

Objeto:

Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios de cozinha para uso nas dependências da Secretaria.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	L	200,00	4,56	912,00
2	0 - Balde plástico resistente 15 litros	Balde plástico resistente 15 litros	UN	5,00	19,57	97,85
3	0 - Copos descartáveis tiras c/ 100 unidades de	Copos descartáveis tiras c/ 100 unidades de 50 ml cada copo.	TIRA	50,00	11,29	564,50
4	0 - Copos descartáveis transparente, liso, 180	Copos descartáveis transparente, liso, 180 ml, tira com 100	TIRA	400,00	8,85	3.540,00
5	0 - Desinfetante para Hortifrutícolas, embalagem	Desinfetante para Hortifrutícolas, embalagem contendo 2kg. A	UN	6,00	13,00	78,00
6	0 - Escova sanitária com suporte.	Escova sanitária com suporte.	UN	10,00	6,36	63,60
7	0 - Esponja de louça dupla face, um lado da	Esponja de louça dupla face, um lado da esponja macia do	UN	100,00	4,02	402,00
8	0 - Luvas de borracha antiderrapante,	Luvas de borracha antiderrapante, confeccionada em látex	UN	80,00	5,77	461,60
9	0 - Pano de copa prato 100% algodão, tamanho	Pano de copa prato 100% algodão, tamanho 43cmx68cm.	UN	50,00	5,85	292,50
10	0 - Pano de prato 100% algodão, alta	Pano de prato 100% algodão, alta capacidade de absorção	UN	100,00	7,88	788,00
11	0 - Pano multiuso em microfibra, tamanho	Pano multiuso em microfibra, tamanho 35cmx55cm, 80%	UN	50,00	14,33	716,50
12	0 - Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	PAC	200,00	17,64	3.528,00
13	0 - Pedra sanitária, arredondada, com suporte,	Pedra sanitária, arredondada, com suporte, composta de 99%	UN	50,00	3,15	157,50
14	0 - Prendedor de Roupas. Pacote contendo 12	Prendedor de Roupas. Pacote contendo 12 unidades.	PAC	10,00	10,73	107,30
15	0 - Rodo de borracha, medindo no mínimo 80 cm	Rodo de borracha, medindo no mínimo 80 cm com cepo de	UN	20,00	29,91	598,20
16	0 - Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm,	Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm, com cabo de	UN	20,00	18,49	369,80
17	0 - Sabão em barra	Sabão em barra	UN	20,00	10,15	203,00
18	0 - Sabonete, liquido, antibacteriano, fragrância	Sabonete, liquido, antibacteriano, fragrância agradável.	UN	50,00	8,53	426,50
19	0 - Saco de lixo 30 lts, rolo (BOBINA) com 30	Saco de lixo 30 lts, rolo (BOBINA) com 30 unidades,	RL	100,00	34,67	3.467,00
20	0 - Copo descartavel 300ml, liso C/100 unidades.	Copo descartavel 300ml, liso C/100 unidades.	TIRA	13,00	10,07	130,91

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
118/2025	3,00	R\$ 29.370,00	Alto	06/01/2026		Prestação de serviço com fornecimento

Objeto:

Prestação de serviço com fornecimento de peças e mão de obra para manutenção do trator Massey Ferguson 4275.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - 01-BOMBA INJETORA NOVA COMPLETA	01-BOMBA INJETORA NOVA COMPLETA 04- BICOS	UN	1,00	12.870,00	12.870,00
2	0 - MÃO DE OBRA: MÃO DE OBRA	MÃO DE OBRA: MÃO DE OBRA INSTALAÇÃO. MÃO DE	UN	1,00	1.500,00	1.500,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

3	0 - Peças e mão de obra para manutenção da	Pecas e mão de obra para manutenção da máquina	UN	1,00	15.000,00	15.000,00
---	--	--	----	------	-----------	-----------

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
119/2025	4,00	R\$ 37.090,00	Alto	25/02/2026		Contratação de empresa especializada

Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços veterinários, incluindo avaliação pré-cirúrgica, medicação pré-anestésica, plano anestésico, realização de OSH (ovariosalpingo-histerectomia) ou OVH (ovario-histerectomia), além de acompanhamento pós operatório.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CADELA FÊMEA	CADELA FÊMEA	UN	50,00	350,00	17.500,00
2	0 - CACHORRO MACHO	CACHORRO MACHO	UN	30,00	235,00	7.050,00
3	0 - GATO FÊMEA	GATO FÊMEA	UN	30,00	273,00	8.190,00
4	0 - GATO MACHO	GATO MACHO	UN	30,00	145,00	4.350,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
120/2025	1,00	R\$ 25.000,00	Alto	15/01/2026		Construção de poços artesianos nas

Objeto:
Contratação de empresa pra locação e elaboração de estudo técnico para construção de poço tubular profundo.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LOCAÇÃO E ELABORAÇÃO DE	LOCAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETO/TERMO DE	UN	5,00	5.000,00	25.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
121/2025	1,00	R\$ 350.000,00	Alto	19/02/2026		Contratação de empresa especializada

Objeto:
Contratação de empresa especializada para a execução de serviço de perfuração ou reperfuração de poço tubular.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Execução dos serviços de reperfuração ou	Execução dos serviços de reperfuração ou perfuração.	UN	5,00	70.000,00	350.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
123/2025	1,00	R\$ 15.000,00	Alto	11/02/2026		Serviço de manutenção corretiva e

Objeto:
Serviço de manutenção corretiva e reforma do motor da retroescavadeira JCB 3CX, pertencente à Prefeitura Municipal de Ametista do Sul, incluindo fornecimento de peças e mão de obra especializada.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
48	0 - Peças e mão de obra para manutenção da	Pecas e mão de obra para manutenção da máquina	UN	1,00	15.000,00	15.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
124/2025	22,00	R\$ 393.481,80	Alto	16/02/2026		A aquisição de materiais de construção

Objeto:
A aquisição de materiais de construção é necessária para a realização de reparos, melhorias e/ou ampliação da infraestrutura física, visando garantir a segurança, funcionalidade e conservação dos espaços utilizados.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Cano PVC 20 mm	Cano PVC 20 mm	M	2.000,00	19,26	38.520,00
2	0 - Cano PVC 25 mm	Cano PVC 25 mm	M	2.000,00	20,33	40.660,00
3	0 - Cano PVC 32 mm	Cano PVC 32 mm	M	1.000,00	48,33	48.330,00
4	0 - Cano PVC 40 mm	Cano PVC 40 mm	M	1.000,00	55,82	55.820,00
5	0 - Cano PVC 50 mm	Cano PVC 50 mm	M	1.000,00	72,22	72.220,00
6	0 - Conexão PVC 20 mm – joelho (20 unidades)	Conexão PVC 20 mm – joelho (20 unidades)	UN	20,00	2,50	50,00
7	0 - Conexão PVC 20 mm – luva (20 unidades)	Conexão PVC 20 mm – luva (20 unidades)	UN	20,00	2,33	46,60
8	0 - Conexão PVC 25 mm – luva (20 unidades)	Conexão PVC 25 mm – luva (20 unidades)	UN	20,00	2,67	53,40
9	0 - Mangueira PEAD 20 mm PN 12,5.	Mangueira PEAD 20 mm PN 12,5.	M2	2.000,00	5,33	10.660,00
10	0 - Mangueira PEAD 25 mm PN 12,5.	Mangueira PEAD 25 mm PN 12,5.	M²	2.000,00	6,82	13.640,00
11	0 - Mangueira PEAD 32 mm PN 12,5.	Mangueira PEAD 32 mm PN 12,5.	M2	1.000,00	8,93	8.930,00
12	0 - Mangueira PEAD 40 mm PN 12,5.	Mangueira PEAD 40 mm PN 12,5.	M²	1.000,00	13,50	13.500,00
13	0 - Mangueira PEAD 50 mm PN 12,5.	Mangueira PEAD 50 mm PN 12,5.	M2	1.000,00	17,20	17.200,00
14	0 - Conexão PEAD 20 mm – tipo “T” (20	Conexão PEAD 20 mm – tipo “T” (20 unidades)	UN	20,00	42,57	851,40
15	0 - Mangueira comum 25 mm	Mangueira comum 25 mm	M²	2.000,00	3,43	6.860,00
16	0 - Quadro/cavalete com hidrômetro	Quadro/cavalete com hidrômetro	UN	20,00	69,70	1.394,00
17	0 - Saco de cimento uso geral	Saco de cimento uso geral	SC	50,00	49,93	2.496,50
18	0 - Areia média	Areia média	M3	20,00	276,67	5.533,40
19	0 - Lona preta dupla face	Lona preta dupla face	M2	10.000,00	2,80	28.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 49 / 97

Data: 30/12/2025

20	0 - Tela soldada (especificar malha e dimensões)	Tela soldada (especificar malha e dimensões)	M2	1.000,00	19,30	19.300,00
21	0 - Palanque de concreto – 2,2 metros de altura	Palanque de concreto – 2,2 metros de altura	UN	50,00	73,33	3.666,50
22	0 - Rolo de mangueira amarela lisa (especificar	Rolo de mangueira amarela lisa (especificar metragem)	M²	1.000,00	5,75	5.750,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
125/2025	25,00	R\$ 332.658,08	Médio	10/01/2026		AQUISIÇÃO DE ELETRO E MOBILIA

Objeto:

Aquisição de eletrodomésticos e mobília destinados a suprir as demandas operacionais das Secretarias Municipais, visando melhorar as condições de trabalho dos servidores e oferecer suporte às atividades administrativas. Os equipamentos serão utilizados para conservação de alimentos, preparo de refeições e atendimento às necessidades diárias dos setores vinculados às Secretarias.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Ar condicionado 24.000 Btus quente e frio,	Ar condicionado 24.000 Btus quente e frio, tipo inverter, 220V	UN	6,00	5.713,23	34.279,38
2	0 - Ar condicionado 12.000 Btus quente e frio,	Ar condicionado 12.000 Btus quente e frio, tipo inverter, 220V	UN	10,00	3.769,62	37.696,20
3	0 - Ar condicionado 9.000 Btus quente e frio, tipo	Ar condicionado 9.000 Btus quente e frio, tipo inverter, 220V	UN	5,00	2.898,92	14.494,58
4	0 - Ar condicionado 9.000 Btus quente e frio,	Ar condicionado 9.000 Btus quente e frio, portátil, 220V	UN	5,00	2.076,73	10.383,67
5	0 - Notebook com tela de 15,6", SSD de 256GB,	Notebook com tela de 15,6", SSD de 256GB, 8GB de	UN	15,00	3.671,46	55.071,90
6	0 - Impressora multifuncional monocromática,	Impressora multifuncional monocromática, com velocidade	UN	8,00	2.946,64	23.573,12
7	0 - Computador completo com SSD de 480GB,	Computador completo com SSD de 480GB, 8GB de memória	UN	5,00	2.447,66	12.238,30
8	0 - Microondas mínimo 32 litros, 220 volts,	Microondas mínimo 32 litros, 220 volts, branco.	UN	5,00	861,24	4.306,20
9	0 - Fogão a gás quatro bocas, acendimento	Fogão a gás quatro bocas, acendimento automático, branco,	UN	2,00	893,74	1.787,49
10	0 - Chaleira elétrica 2 litros, inox, 220 volts	Chaleira elétrica 2 litros, inox, 220 volts	UN	10,00	181,93	1.819,33
11	0 - Geladeira 340 litros, cor branca, frost free,	Geladeira 340 litros, cor branca, frost free, 220 volts	UN	5,00	2.897,58	14.487,90
12	0 - Cafeteira elétrica com jarra inox, capacidade	Cafeteira elétrica com jarra inox, capacidade 1,6 litros, 220	UN	5,00	272,20	1.361,00
13	0 - Fragmentadora elétrica para papel e cartão,	Fragmentadora elétrica para papel e cartão, com capacidade	UN	3,00	1.062,00	3.186,00
14	0 - Fragmentadora elétrica para papel e cartão,	Fragmentadora elétrica para papel e cartão, com capacidade	UN	10,00	536,35	5.363,50
15	0 - Cadeira giratória tipo presidente cor preta,	Cadeira giratória tipo presidente cor preta, estofada com	UN	20,00	1.401,00	28.020,00
16	0 - Cadeira diretor fixa palito ergonômica de	Cadeira diretor fixa palito ergonômica de fabricação nacional	UN	20,00	974,33	19.486,60
17	0 - Mesa para escritório formato em L, mesa	Mesa para escritório formato em L, mesa principal: tampo	UN	10,00	1.676,66	16.766,60
18	0 - Armário baixo em MDF, largura mínima de	Armário baixo em MDF, largura mínima de 1,50mx0,90cm de	UN	10,00	780,00	7.800,00
19	0 - Estante de aço com cinco prateleiras cor	Estante de aço com cinco prateleiras cor cinza,	UN	8,00	547,58	4.380,61
20	0 - Arquivo de aço quatro gavetas para	Arquivo de aço quatro gavetas para armazenamento seguro e	UN	5,00	1.605,00	8.025,00
21	0 - Mesa reta pé painel – em MDF 40mm -	Mesa reta pé painel – em MDF 40mm - 1500mm x 700mm x	UN	5,00	916,33	4.581,65
22	0 - Bebedouro de coluna para garrafão, 220	Bebedouro de coluna para garrafão, 220 volts, refrigeração	UN	3,00	934,66	2.803,98
23	0 - Longarina três lugares, dimensões mínimas:	Longarina três lugares, dimensões mínimas: 74 cm x 1.70 m x	UN	15,00	749,45	11.241,75
24	0 - Estadiometro Fixo/Portátil até 2 metros. Uso	Estadiometro Fixo/Portátil até 2 metros. Uso de 20 cm até	UN	2,00	352,66	705,32
25	0 - Monitor de no mínimo 22" com tecnologia IPS	Monitor de no mínimo 22" com tecnologia IPS Led, resolução	UN	10,00	879,80	8.798,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 50 / 97

Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
126/2025	74,00	R\$ 635.481,30	Médio	15/01/2026		AQUISIÇÃO DE GENEROS

Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios necessários para o fornecimento de alimentação escolar durante o período letivo de 2026, destinados a atender todas as escolas da rede municipal de ensino de Ametista do Sul, conforme as especificações e quantidades estabelecidas pela Secretaria Municipal de Educação.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Cacau em pó 100%: somente cacau em pó;	Cacau em pó 100%: somente cacau em pó; embalagem com	UN	300,00	39,31	11.793,00
2	0 - ABACAXI - COM GRAU DE MATURAÇÃO	ABACAXI - COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO.	UN	500,00	10,32	5.160,00
3	0 - Açúcar refinado origem vegetal - sacarose de	Açúcar refinado origem vegetal - sacarose de cana-de-	PAC	700,00	10,16	7.112,00
4	0 - Amido de milho - Produto amiláceo extraído	Amido de milho - Produto amiláceo extraído do milho, com	KG	80,00	10,49	839,20
5	0 - Arroz branco - subgrupo polido, classe longo	Arroz branco - subgrupo polido, classe longo e fino, tipo 1. O	KG	1.800,00	9,89	17.802,00
6	0 - Bebida Láctea sabor Morango, embalagem	Bebida Láctea sabor Morango, embalagem de 1 litro. Com	L	3.500,00	5,32	18.620,00
7	0 - Biscoito cream cracker – Pacote com no	Biscoito cream cracker – Pacote com no mínimo 370 g.	PAC	800,00	8,29	6.632,00
8	0 - Biscoito doce tipo Maria – Pacote com no	Biscoito doce tipo Maria – Pacote com no mínimo 370g.	PAC	800,00	7,99	6.392,00
9	0 - Biscoito tipo Sortido, 0% gordura trans.	Biscoito tipo Sortido, 0% gordura trans. Pacote c/ no mínimo	PAC	800,00	9,31	7.448,00
10	0 - Café Solúvel Granulado- Café torrado e	Café Solúvel Granulado- Café torrado e moído, torra média	UN	800,00	31,64	25.312,00
11	0 - Carne de gado de 1ª (moída) - Carne moída	Carne de gado de 1ª (moída) - Carne moída de primeira,	KG	1.800,00	46,64	83.952,00
12	0 - CARNE BOVINA, TIPO MÚSCULO,	CARNE BOVINA, TIPO MÚSCULO, resfriada, com aspecto	KG	500,00	22,98	11.490,00
13	0 - CARNE DE FRANGO, coxa sobrecoxa,	CARNE DE FRANGO, coxa sobrecoxa, cortes congelados e	KG	1.000,00	11,99	11.990,00
14	0 - CARNE DE FRANGO, TIPO MOELA,	CARNE DE FRANGO, TIPO MOELA, congelada, não	KG	30,00	12,65	379,50
15	0 - CARNE DE FRANGO (filé de peito SEM	CARNE DE FRANGO (filé de peito SEM OSSO), congelados	KG	2.000,00	25,31	50.620,00
16	0 - CARNE SUÍNA sem pele (tipo quarto ou	CARNE SUÍNA sem pele (tipo quarto ou paleta): carne de	KG	400,00	20,63	8.252,00
17	0 - Colorau (colorífico): condimento em pó,	Colorau (colorífico): condimento em pó, contendo tais	PAC	300,00	9,66	2.898,00
18	0 - Polpa ou extrato de tomate - Apresentando	Polpa ou extrato de tomate - Apresentando cor, cheiro e	UN	2.500,00	12,49	31.225,00
19	0 - Farinha de trigo – tipo 1, pacote de 1 a 5 kg	Farinha de trigo – tipo 1, pacote de 1 a 5 kg conforme	KG	1.000,00	5,33	5.330,00
20	0 - FARINHA DE MILHO; EMBALAGEM	FARINHA DE MILHO; EMBALAGEM CONTENDO 1KG	UN	500,00	5,82	2.910,00
21	0 - Fermento Químico em Pó - de qualidade,	Fermento Químico em Pó - de qualidade, composto por	UN	500,00	6,96	3.480,00
22	0 - Leite integral em pó, obtido por desidratação	Leite integral em pó, obtido por desidratação do leite de vaca	UN	1.800,00	36,31	65.358,00
23	0 - Lentilha tipo 01: classe média, nova, de	Lentilha tipo 01: classe média, nova, de primeira qualidade,	UN	80,00	8,33	666,40
24	0 - Macarrão de sêmola - tipo parafuso,	Macarrão de sêmola - tipo parafuso, contendo sêmola de trigo	PAC	1.000,00	5,16	5.160,00
25	0 - Macarrão tipo letrinhas (alfabeto), massa com	Macarrão tipo letrinhas (alfabeto), massa com ovos e farinha	PAC	800,00	10,63	8.504,00
26	0 - Macarrão tipo penne, massa com ovos e	Macarrão tipo penne, massa com ovos e farinha de trigo,	PAC	1.000,00	5,16	5.160,00
27	0 - Macarrão de sêmola com ovos tipo ninho fino	Macarrão de sêmola com ovos tipo ninho fino (cabelo de	PAC	1.000,00	7,66	7.660,00
28	0 - Margarina Vegetal sem sal, LIVRE DE	Margarina Vegetal sem sal, LIVRE DE GORDURAS TRANS,	UN	200,00	10,32	2.064,00
29	0 - Milho para Pipoca, pacotes de 500 gramas.	Milho para Pipoca, pacotes de 500 gramas.	PAC	400,00	4,31	1.724,00
30	0 - Milho Verde Congelado: embalagem com	Milho Verde Congelado: embalagem com 400g, sem	UN	300,00	15,97	4.791,00
31	0 - Mortadela sem gordura. Bisnaga de	Mortadela sem gordura. Bisnaga de Mortadela tradicional,	UN	250,00	12,49	3.122,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 51 / 97

Data: 30/12/2025

32	0 - Mortadela sem gordura. Bisnaga de	Mortadela sem gordura. Bisnaga de Mortadela tradicional,	UN	250,00	32,48	8.120,00
33	0 - Óleo de soja refinado comestível, de origem	Óleo de soja refinado comestível, de origem vegetal de soja,	L	1.000,00	10,99	10.990,00
34	0 - Ovo de Galinha - tamanho médio, sem	Ovo de Galinha - tamanho médio, sem defeitos, em bandejas	DZ	800,00	17,66	14.128,00
35	0 - QUEIJO mussarela, fatiado. Alérgicos:	QUEIJO mussarela, fatiado. Alérgicos: contém leite e lactose,	KG	300,00	33,64	10.092,00
36	0 - PÃO CASEIRINHO FRESCO, tipo hot-dog,	PÃO CASEIRINHO FRESCO, tipo hot-dog, pesando	UN	300,00	32,48	9.744,00
37	0 - Sagu - Cor branca; aspecto, odor e sabor	Sagu - Cor branca; aspecto, odor e sabor próprios.	UN	400,00	6,33	2.532,00
38	0 - SALSICHA tipo hot dog, resfriada, de 1ª	SALSICHA tipo hot dog, resfriada, de 1ª qualidade, com odor,	KG	400,00	18,64	7.456,00
39	0 - Sal marinho refinado iodado - para consumo	Sal marinho refinado iodado - para consumo doméstico.	KG	400,00	2,23	892,00
40	0 - Vinagre - Embalagem contendo de 700 ml a	Vinagre - Embalagem contendo de 700 ml a 1L, com	UN	400,00	6,15	2.460,00
41	0 - Banana Caturra - Tamanho médio, em	Banana Caturra - Tamanho médio, em processo de	KG	3.500,00	6,83	23.905,00
42	0 - Batata Inglesa - Tamanho médio, com grau	Batata Inglesa - Tamanho médio, com grau de maturação	KG	1.000,00	5,16	5.160,00
43	0 - Maçã - Tamanho médio, com grau de	Maçã - Tamanho médio, com grau de maturação adequado.	KG	3.000,00	11,98	35.940,00
44	0 - Mamão - Casca fina, lisa, íntegro e firme,	Mamão - Casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou	KG	1.000,00	12,98	12.980,00
45	0 - KIWI - Tamanho médio, com grau de	KIWI - Tamanho médio, com grau de maturação adequado.	KG	100,00	32,47	3.247,00
46	0 - MELANCIA, fresca, de primeira qualidade,	MELANCIA, fresca, de primeira qualidade, frescas e sãs. No	KG	2.000,00	4,16	8.320,00
47	0 - MELÃO, do tipo pingo de mel, de primeira	MELÃO, do tipo pingo de mel, de primeira qualidade, frescos	KG	1.000,00	14,31	14.310,00
48	0 - Tomate. Estado de maturação adequada,	Tomate. Estado de maturação adequada, sem doenças e	KG	200,00	7,99	1.598,00
49	0 - MANGA de Boa Qualidade - Nova, Limpa,	MANGA de Boa Qualidade - Nova, Limpa, Tamanho E	KG	800,00	10,33	8.264,00
50	0 - PERA importada, de 1ª qualidade, firmes,	PERA importada, de 1ª qualidade, firmes, sem machucado,	KG	80,00	18,31	1.464,80
51	0 - PÃO INTEGRAL, fatiado, com fatias de	PÃO INTEGRAL, fatiado, com fatias de aproximadamente	PAC	10,00	11,66	116,60
52	0 - BISCOITO SALGADO INTEGRAL, tipo	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, tipo cracker, contendo	PAC	10,00	8,99	89,90
53	0 - Bandeja de logurte Zero Lactose 540g com 6	Bandeja de logurte Zero Lactose 540g com 6 unidades.	UN	100,00	9,99	999,00
54	0 - IOGURTE DE SOJA, livre de produtos a base	IOGURTE DE SOJA, livre de produtos a base de leite,	BAND	10,00	14,97	149,70
55	0 - Leite em pó 0 (zero) lactose: leite UHT	Leite em pó 0 (zero) lactose: leite UHT semidesnatado para	UN	50,00	18,97	948,50
56	0 - PÃO FRANCES: feito com farinha de trigo	PÃO FRANCES: feito com farinha de trigo enriquecida com	KG	50,00	23,31	1.165,50
57	0 - FÓRMULA INFANTIL de seguimento em pó	FÓRMULA INFANTIL de seguimento em pó para lactentes a	LT	150,00	64,97	9.745,50
58	0 - Biscoito sem glúten doce: embalagem de 200	Biscoito sem glúten doce: embalagem de 200 gramas	PAC	50,00	9,49	474,50
59	0 - Biscoito sem glúten salgado: embalagem de	Biscoito sem glúten salgado: embalagem de 200 gramas	PAC	50,00	9,49	474,50
60	0 - Biscoito zero lactose embalagem de 400	Biscoito zero lactose embalagem de 400 gramas	PAC	80,00	9,47	757,60
61	0 - Massa de arroz: obtida pelo amassamento da	Massa de arroz: obtida pelo amassamento da farinha de arroz	PAC	30,00	15,47	464,10
62	0 - Pêssego	Pêssego	KG	50,00	11,66	583,00
63	0 - Abacate de primeira qualidade tamanho	Abacate de primeira qualidade tamanho médio, firmes, sem	KG	50,00	16,48	824,00
64	0 - Ameixa vermelha, grau médio de maturação,	Ameixa vermelha, grau médio de maturação, peso da unidade	KG	50,00	26,65	1.332,50
65	0 - AÇUCAR MASCAVO. PACOTE CONTENDO	AÇUCAR MASCAVO. PACOTE CONTENDO 1KG.	PAC	100,00	20,48	2.048,00
66	0 - Pinhão: fresco, gráudo (tamanho grande),	Pinhão: fresco, gráudo (tamanho grande), sem pragas ou	UN	80,00	12,45	996,00
67	0 - Açaí tradicional congelado: o produto deverá	Açaí tradicional congelado: o produto deverá estar de acordo	UN	50,00	87,00	4.350,00
68	0 - Granola tradicional: O produto deverá estar	Granola tradicional: O produto deverá estar de acordo com a	PAC	10,00	23,98	239,80
69	0 - CASCÃO PARA SORVETE, produto	CASCÃO PARA SORVETE, produto formulado a partir de	CX	10,00	8,99	89,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

70	0 - Casquinha de sorvete, cones de wafer para	Casquinha de sorvete, cones de wafer para sorvete (caixa	CX	10,00	14,49	144,90
71	0 - Aveia em flocos finos, embalagem de	Aveia em flocos finos, embalagem de polietileno atóxico de	PAC	100,00	13,98	1.398,00
72	0 - Farinha de tapioca, grupo seco, subgrupo	Farinha de tapioca, grupo seco, subgrupo granulada, tipo 1,	PAC	50,00	7,82	391,00
73	0 - Uvas passas brancas 01 kg: Embalagem com	Uvas passas brancas 01 kg: Embalagem com dados de	PAC	30,00	37,24	1.117,20
74	0 - Uvas passas pretas 01 kg: Embalagem com	Uvas passas pretas 01 kg: Embalagem com dados de	PAC	30,00	37,74	1.132,20

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
127/2025	14,00	R\$ 380.085,70	Alto	06/01/2026		Aquisição de kits escolares completos

Objeto:
Aquisição de kits escolares completos, compostos por mochila personalizada e materiais de uso individual, destinados aos alunos matriculados na rede municipal de ensino. Os kits incluem itens básicos de escrita, organização, apoio pedagógico e transporte dos materiais, visando garantir que todos os estudantes disponham dos recursos necessários para participação adequada nas atividades escolares

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Mochila jeans personalizada com o brasão	Mochila jeans personalizada com o brasão do município, 42	UN	1.200,00	181,33	217.596,00
2	0 - Caderno de capa dura 10 matérias para	Caderno de capa dura 10 matérias para maior durabilidade e	UN	700,00	29,33	20.531,00
3	0 - Caderno capa dura 96 folhas.	Caderno capa dura 96 folhas.	UN	960,00	15,48	14.860,80
4	0 - Agenda caderno e anotações diária 10cm x	Agenda caderno e anotações diária 10cm x 15cm, espiral,	UN	500,00	33,23	16.615,00
5	0 - Régua 30cm plástico flexível.	Régua 30cm plástico flexível.	UN	700,00	3,23	2.261,00
6	0 - 10 lápis escrever, grafite grip n.2=b	10 lápis escrever, grafite grip n.2=b	CX	930,00	19,17	17.828,10
7	0 - Caneta esferográfica preta, secagem super	Caneta esferográfica preta, secagem super rápido, encaixe	UN	500,00	2,37	1.185,00
8	0 - Caneta esferográfica vermelha, secagem	Caneta esferográfica vermelha, secagem super rápido,	UN	500,00	2,37	1.185,00
9	0 - Caneta esferográfica azul, secagem super	Caneta esferográfica azul, secagem super rápido, encaixe	UN	500,00	2,37	1.185,00
10	0 - Cola kit 1 cola escolar banca 110g+ 1 cola	Cola kit 1 cola escolar banca 110g+ 1 cola bastão 40g	UN	920,00	27,30	25.116,00
11	0 - Tesoura escolar, com lâmina em aço inox	Tesoura escolar, com lâmina em aço inox com cabo de	UN	920,00	14,96	13.763,20
12	0 - Borracha de apagar, branca e macia, não	Borracha de apagar, branca e macia, não mancha o papel,	UN	920,00	2,53	2.327,60
13	0 - Apontador lâmina inox, durável, depósito	Apontador lâmina inox, durável, depósito substituível	UN	920,00	5,70	5.244,00
14	0 - Estojo escolar jeans, duplo	Estojo escolar jeans, duplo	UN	920,00	43,90	40.388,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 53 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
128/2025	6,00	R\$ 7.099,17	Médio	10/06/2026		Prestação de serviço com fornecimento

Objeto:

Prestação de serviço com fornecimento e instalação de calha tipo "corte 60", incluindo toda a mão de obra necessária.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - REFORMA DE PORTAO DE CORRER	REFORMA DE PORTAO DE CORRER	UN	1,00	400,00	400,00
2	0 - CALHA.	CALHA.	M	12,80	132,81	1.699,97
3	0 - SOLDA DE BANCOS	SOLDA DE BANCOS	UN	12,00	66,60	799,20
4	0 - GRADE 1,20MX1,60M	GRADE 1,20MX1,60M	UN	4,00	375,00	1.500,00
5	0 - DOBRADIÇA PORTA BANHEIRO	DOBRADIÇA PORTA BANHEIRO	UN	1,00	100,00	100,00
6	0 - MÃO DE OBRA.	MÃO DE OBRA.	UN	1,00	2.600,00	2.600,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
129/2025	13,00	R\$ 5.112,78	Médio	11/05/2026		Manutenção corretiva do ônibus

Objeto:

Manutenção corretiva do ônibus escolar IUS-0884, com substituição de peças e mão de obra.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Reparo do setor de direção	Reparo do setor de direção	UN	1,00	1.420,00	1.420,00
2	0 - Bomba da direção	Bomba da direção	UN	1,00	1.199,00	1.199,00
3	0 - Filtro de óleo da direção	Filtro de óleo da direção	UN	1,00	83,50	83,50
4	0 - ÓLEO ATF-A (LITROS)	ÓLEO ATF-A (LITROS)	UN	8,00	45,00	360,00
5	0 - terminal de direção	terminal de direção	UN	1,00	243,00	243,00
6	0 - Barra de direção	Barra de direção	UN	1,00	792,00	792,00
7	0 - Rolamento do cardan	Rolamento do cardan	UN	1,00	319,00	319,00
8	0 - Buchas de mola	Buchas de mola	UN	4,00	52,27	209,08
9	0 - FILTRO DE AR CONDICIONADO	FILTRO DE AR CONDICIONADO	UN	1,00	104,00	104,00
10	0 - Filtro racor	Filtro racor	UN	1,00	179,00	179,00
11	0 - Pino de centro dianteiro	Pino de centro dianteiro	UN	1,00	28,00	28,00
12	0 - Grampos de mola dianteiros	Grampos de mola dianteiros	UN	2,00	86,50	173,00
13	0 - MÃO DE OBRA.	MÃO DE OBRA.	UN	1,00	3,20	3,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
130/2025	1,00	R\$ 15.000,00	Médio	01/10/2026		Realização de jantar comemorativo no

Objeto:
Realização de jantar comemorativo para professores e servidores da rede municipal de educação em outubro de 2026.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço de buffet completo, incluindo pratos	Serviço de buffet completo, incluindo pratos quentes (alcatra	UN	1,00	15.000,00	15.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
131/2025	1,00	R\$ 2.450,00	Médio	10/02/2026		Contratação de empresa especializada

Objeto:
Contratação de empresa especializada para realizar os serviços de dedetização e limpeza das caixas d'água em todas as escolas da rede municipal.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço de dedetização e limpeza das caixas	Serviço de dedetização e limpeza das caixas d'água nas	UN	7,00	350,00	2.450,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
132/2025	20,00	R\$ 8.624,13	Médio	04/01/2026		Contratação de empresa especializada

Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de ônibus escolares vinculados à Secretaria de Educação, com fornecimento de peças, componentes e materiais necessários, visando garantir a segurança, confiabilidade e eficiência no transporte dos alunos da rede pública municipal.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - ROLAMENTOS INTERNOS	ROLAMENTOS INTERNOS	UN	2,00	374,15	748,30
2	0 - ROLAMENTOS EXTERNOS	ROLAMENTOS EXTERNOS	UN	2,00	285,50	571,00
3	0 - REPARO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	REPARO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	UN	1,00	298,00	298,00
4	0 - REPARO ESTABILIZADOR TRASEIRO	REPARO ESTABILIZADOR TRASEIRO	UN	1,00	349,00	349,00
5	0 - CRUZETA CORDAN	CRUZETA CORDAN	UN	1,00	299,90	299,90
6	0 - JOGO DE LONA TRASEIRO	JOGO DE LONA TRASEIRO	UN	1,00	298,00	298,00
7	0 - JOGO DE LONA DIANTEIRO	JOGO DE LONA DIANTEIRO	UN	1,00	275,00	275,00
8	0 - REBITE LONA	REBITE LONA	UN	50,00	2,00	100,00
9	0 - KIT RAPARO CUÍCO	KIT RAPARO CUÍCO	UN	1,00	193,59	193,59



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

10	0 - COLA 3M	COLA 3M	UN	2,00	40,00	80,00
11	0 - ARUELAS DE ALUMÍNIO	ARUELAS DE ALUMÍNIO	UN	16,00	2,90	46,40
12	0 - ÓLEO DIFERENCIAL 85W140	ÓLEO DIFERENCIAL 85W140	L	5,00	70,00	350,00
13	0 - RETENTORES CUBO	RETENTORES CUBO	UN	2,00	84,95	169,90
14	0 - Retentor do pinhão	Retentor do pinhão	UN	1,00	90,00	90,00
15	0 - FLEXÍVEL DE AR CUÍÇA	FLEXÍVEL DE AR CUÍÇA	UN	1,00	72,00	72,00
16	0 - AMORTECEDORES	AMORTECEDORES	UN	2,00	541,50	1.083,00
17	0 - CALÇO DO MOTOR	CALÇO DO MOTOR	UN	1,00	287,75	287,75
18	0 - VÁLVULAS ALÍVIO PRESSÃO	VÁLVULAS ALÍVIO PRESSÃO	UN	1,00	712,29	712,29
19	0 - SERVIÇO TORNOS TAMBOR DE FREIO	SERVIÇO TORNOS TAMBOR DE FREIO	UN	1,00	600,00	600,00
20	0 - MAO DE OBRA	MAO DE OBRA	UN	1,00	2.000,00	2.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
133/2025	1,00	R\$ 3.850,00	Médio	10/02/2026		PRETÇÃO DE SERVIÇO DE

Objeto:
prestação de serviços técnicos profissionais especializados na realização de vistorias mecânicas em veículos de transporte escolar, com a consequente emissão de laudos técnicos detalhados, conforme parâmetros estabelecidos pela legislação vigente.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS –	UN	11,00	350,00	3.850,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
134/2025	15,00	R\$ 14.155,00	Médio	04/05/2026		Substituição dos componentes da caixa

Objeto:
Substituição dos componentes da caixa de câmbio e do sistema de transmissão de veículo escolar, em razão de desgaste severo identificado após falhas mecânicas.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - ENGRENAGEM DA 2º MARCHA.	ENGRENAGEM DA 2º MARCHA.	UN	1,00	1.120,00	1.120,00
2	0 - JOGO SINCRONIZADO.	JOGO SINCRONIZADO.	UN	1,00	3.430,00	3.430,00
3	0 - JOGO CACHORRETE.	JOGO CACHORRETE.	UN	1,00	1.940,00	1.940,00
4	0 - ÓLEO EATON.	ÓLEO EATON.	UN	10,00	60,00	600,00
5	0 - RETENTOR DO CÂMBIO.	RETENTOR DO CÂMBIO.	UN	1,00	98,00	98,00
6	0 - RETENTOR CÂMBIO SABO TR1.	RETENTOR CÂMBIO SABO TR1.	UN	1,00	145,00	145,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

7	0 - ROLAMENTOS DO CÂMBIO.	ROLAMENTOS DO CÂMBIO.	UN	4,00	465,00	1.860,00
8	0 - JOGO DE JUNTA.	JOGO DE JUNTA.	UN	1,00	197,00	197,00
9	0 - ROLAMENTO EMBRIAGEM.	ROLAMENTO EMBRIAGEM.	UN	1,00	920,00	920,00
10	0 - ROLAMENTO DO VOLANTE.	ROLAMENTO DO VOLANTE.	UN	1,00	214,00	214,00
11	0 - SELO DO CÂMBIO.	SELO DO CÂMBIO.	UN	1,00	90,00	90,00
12	0 - CRUZETA.	CRUZETA.	UN	1,00	179,00	179,00
13	0 - PINO DO GARFO.	PINO DO GARFO.	UN	1,00	375,00	375,00
14	0 - TORRE DO CÂMBIO.	TORRE DO CÂMBIO.	UN	1,00	1.187,00	1.187,00
15	0 - MÃO DE OBRA	MÃO DE OBRA	UN	1,00	1.800,00	1.800,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
135/2025	13,00	R\$ 9.280,00	Médio	17/03/2026		Proporcionar recursos didáticos e

Objeto:
Proporcionar recursos didáticos e técnicos que auxiliem no ensino, aprendizagem e prática do Taekwondo, promovendo o desenvolvimento físico, mental e disciplinar dos praticantes.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
2	0 - SUPORTE PARA SACO DE PANCADA.	SUPORTE PARA SACO DE PANCADA.	UN	1,00	455,00	455,00
3	0 - COQUILHA; Protetor genital revestido em	COQUILHA; Protetor genital revestido em couro sintético	UN	5,00	60,00	300,00
4	0 - RAQUETE SIMPLES; Alvo de chutes leve e	RAQUETE SIMPLES; Alvo de chutes leve e ergonômico, com	UN	20,00	60,00	1.200,00
5	0 - CANELEIRA TKD G; Cobertura em PU de	CANELEIRA TKD G; Cobertura em PU de alta resistência,	UN	5,00	80,00	400,00
6	0 - ANTEBRAÇO TKD; Produzido em PU	ANTEBRAÇO TKD; Produzido em PU durável, com núcleo	UN	5,00	80,00	400,00
8	0 - SACO PANCADA TORRE; Revestimento	SACO PANCADA TORRE; Revestimento externo em PVC	UN	1,00	570,00	570,00
9	0 - CAPACETE TKD TAM M AZUL/VERMELHO;	CAPACETE TKD TAM M AZUL/VERMELHO; Casco externo	UN	5,00	230,00	1.150,00
10	0 - AP. CHUTE G 25X45X10CM PRETO; Kick	AP. CHUTE G 25X45X10CM PRETO; Kick pad com fase em	UN	6,00	140,00	840,00
11	0 - AP. CHUTE GG 45X70X15CM PRETO;	AP. CHUTE GG 45X70X15CM PRETO; Versão maior do kick	UN	6,00	255,00	1.530,00
12	0 - SACO PANCADA TRADICIONAL 130CM.	SACO PANCADA TRADICIONAL 130CM. Exterior em PVC	UN	1,00	220,00	220,00
13	0 - SACO DE PANCADA BONECO 130X60CM;	SACO DE PANCADA BONECO 130X60CM; Semelhante ao	UN	1,00	440,00	440,00
14	0 - LUVAS FOCO CÔNCAVA ÚNICO; Foco mitt	LUVAS FOCO CÔNCAVA ÚNICO; Foco mitt com face curva	UN	6,00	150,00	900,00
16	0 - TÓRAX TKD 1-4 (VELCRO) V/A; Protetor de	TÓRAX TKD 1-4 (VELCRO) V/A; Protetor de tórax com	UN	5,00	175,00	875,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
136/2025	1,00	R\$ 36.000,00	Médio	01/01/2026		Oferecer um ambiente adequado para

Objeto:
Oferecer um ambiente adequado para o ensino e prática do Taekwondo, promovendo a atividade física, a inclusão social e o desenvolvimento de habilidades esportivas e pessoais.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - SALA PARA AULAS DE TAEKWONDO	SALA PARA AULAS DE TAEKWONDO	MES	12,00	3.000,00	36.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
137/2025	1,00	R\$ 17.472,00	Alto	01/01/2026		Locação de impressoras

Objeto:
Locação de impressoras multifuncionais com vidro no formato ofício, pelo período de 12 meses, incluindo assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, e franquia mensal de 16.000 páginas.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS	LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS VIDRO	MES	12,00	1.456,00	17.472,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
138/2025	3,00	R\$ 550.000,00	Médio	15/04/2026		Reforma da cobertura da Escola

Objeto:
Execução de obras de infraestrutura educacional, compreendendo a construção de áreas cobertas em escolas municipais, a reforma das escolas municipais e a reforma da Secretaria Municipal de Educação, com o objetivo de melhorar as condições físicas, funcionais e de segurança dos ambientes destinados às atividades pedagógicas e administrativas.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
2	0 - CONSTRUÇÃO DE AREAS COBERTAS EM	CONSTRUÇÃO DE AREAS COBERTAS EM ESCOLAS	UN	1,00	250.000,00	250.000,00
3	0 - REFORMA DA SECRETARIA DE	REFORMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA	UN	1,00	50.000,00	50.000,00
4	0 - REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS	REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS	UN	1,00	250.000,00	250.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 58 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
139/2025	1,00	R\$ 15.000,00	Médio	01/08/2026		Parceria para organização e execução

Objeto:

Parceria para organização e execução da Feira do Livro, com programação cultural voltada a estudantes da rede pública e à comunidade em geral, a ser realizada no Salão de Eventos da Av. Brasil, ao lado da Praça Central.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - REALIZAÇÃO DA 4ª FEIRA DO LIVRO DE	REALIZAÇÃO DA 4ª FEIRA DO LIVRO DE AMETISTA DO	UN	1,00	15.000,00	15.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
140/2025	1,00	R\$ 47.944,00	Médio	10/06/2026		Ampliar e qualificar o acervo literário

Objeto:

Ampliar e qualificar o acervo literário disponível na Educação Infantil, proporcionando às crianças o contato com obras diversificadas que estimulem o gosto pela leitura, apoiem o processo de alfabetização e contribuam para o desenvolvimento integral dos alunos.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - AQUISIÇÃO DE ACERVO DE LIVROS PARA	AQUISIÇÃO DE ACERVO DE LIVROS PARA EDUCAÇÃO	UN	2,00	23.972,00	47.944,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
141/2025	33,00	R\$ 11.311,87	Médio	01/02/2026		Aquisição de utensílios de cozinha para

Objeto:

Aquisição de utensílios de cozinha para atender às necessidades das unidades vinculadas à Secretaria de Educação.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Copo de liquidificador Power 1400 Full Oliq	Copo de liquidificador Power 1400 Full Oliq 600/610 – Acrílico	UN	5,00	39,78	198,90
2	0 - Bacias médias de plástico resistente	Bacias médias de plástico resistente	UN	5,00	19,63	98,15
3	0 - Panela inox 20 litros – Para cozimento em	Panela inox 20 litros – Para cozimento em grande volume.	UN	2,00	409,05	818,10
4	0 - Forma grande para bolos, assadeira 44x29	Forma grande para bolos, assadeira 44x29 cm – Alumínio,	UN	2,00	49,91	99,82
5	0 - Bacia com tampa plástica resistente 10L –	Bacia com tampa plástica resistente 10L – Para	UN	3,00	21,95	65,85
6	0 - Colher média de aço inox – Talher para uso	Colher média de aço inox – Talher para uso geral.	UN	4,00	2,90	11,60
7	0 - Faca de aço inox, lâmina corte médio, cabo	Faca de aço inox, lâmina corte médio, cabo antiderrapante –	UN	4,00	76,15	304,60
8	0 - Garfo de aço inox, dentes arredondados –	Garfo de aço inox, dentes arredondados – Talher para uso	UN	8,00	7,75	62,00
9	0 - Espátula inox para bolos, tamanho médio –	Espátula inox para bolos, tamanho médio – Ideal para	UN	3,00	11,58	34,74



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

10	0 - Xícaras 250 ml, vidro reforçado – Para	Xícaras 250 ml, vidro reforçado – Para bebidas quentes ou	UN	6,00	8,53	51,18
11	0 - Colheres de inox médias (para uso geral).	Colheres de inox médias (para uso geral). Jogo contendo	JG	5,00	3,62	18,10
12	0 - Potes médios de plástico ou vidro com tampa	Potes médios de plástico ou vidro com tampa – Para	UN	4,00	37,80	151,20
13	0 - Saladeira de vidro médio, resistente, 2L –	Saladeira de vidro médio, resistente, 2L – Para saladas e	UN	3,00	41,00	123,00
14	0 - Cabrita (cortador manual de legumes), lâmina	Cabrita (cortador manual de legumes), lâmina inox, base	UN	8,00	102,60	820,80
15	0 - Potes de plástico resistente (com tampa) 5L	Potes de plástico resistente (com tampa) 5L	UN	8,00	18,21	145,68
16	0 - Potes de plástico resistente com tampa 10L	Potes de plástico resistente com tampa 10L	UN	8,00	19,55	156,40
17	0 - Potes de plástico resistente com tampa 30L	Potes de plástico resistente com tampa 30L	UN	8,00	43,50	348,00
18	0 - Potes de plástico resistente com tampa 60L –	Potes de plástico resistente com tampa 60L – Ideal para	UN	8,00	72,45	579,60
19	0 - Garrafa térmica inox 1,8L para água quente –	Garrafa térmica inox 1,8L para água quente – Conservação	UN	4,00	116,26	465,04
20	0 - Pratos médios, fundos, duralex, 23 CM. Jogo	Pratos médios, fundos, duralex, 23 CM. Jogo contendo 12	JG	4,00	5,70	22,80
23	0 - • Potes de plástico resistente com tampa 500	• Potes de plástico resistente com tampa 500 ml – Para	UN	4,00	8,25	33,00
24	0 - Potes resistentes com tampa 1L –	Potes resistentes com tampa 1L – Armazenamento versátil.	UN	4,00	9,86	39,44
25	0 - Potes resistentes com tampa 1,5L – Para	Potes resistentes com tampa 1,5L – Para alimentos ou	UN	4,00	8,63	34,52
26	0 - Potes resistentes com tampa 3L – Tamanho	Potes resistentes com tampa 3L – Tamanho intermediário.	UN	4,00	8,24	32,96
27	0 - Potes organizador de plástico resistente com	Potes organizador de plástico resistente com tampa 30L –	UN	12,00	43,50	522,00
28	0 - Panelas pequenas em alumínio antiaderente,	Panelas pequenas em alumínio antiaderente, 2,2L	UN	8,00	47,20	377,60
29	0 - Bandejas para servir, quadradas, brancas,	Bandejas para servir, quadradas, brancas, médias 50x70 cm	UN	8,00	33,28	266,24
31	0 - Frigideira profissional em alumínio com	Frigideira profissional em alumínio com antiaderente Starflon,	UN	2,00	47,92	95,84
32	0 - Panquequeira em alumínio com revestimento	Panquequeira em alumínio com revestimento interno e	UN	2,00	57,68	115,36
33	0 - Espátula em silicone vazada 28x7 cm –	Espátula em silicone vazada 28x7 cm – Resistente ao calor,	UN	5,00	15,45	77,25
34	0 - Cortador/picador profissional de legumes,	Cortador/picador profissional de legumes, frutas, batata palito,	UN	10,00	112,81	1.128,10
35	0 - Leiteira extra forte, grande, 22 cm, 6,5L,	Leiteira extra forte, grande, 22 cm, 6,5L, alumínio, cabo de	UN	5,00	87,60	438,00
36	0 - Garfo grande, aço inox – Talher robusto para	Garfo grande, aço inox – Talher robusto para preparo ou	UN	200,00	17,88	3.576,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
142/2025	1,00	R\$ 30.000,00	Médio	01/02/2026		Contratação de serviço para realização

Objeto:
Contratação de serviço para realização de oficinas de teatro com finalidade pedagógica e cultural.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Prestação de serviço para realização de	Prestação de serviço para realização de oficinas/aulas de	UN	10,00	3.000,00	30.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 60 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
143/2025	1,00	R\$ 28.000,00	Médio	01/02/2026		Implantação de aulas de Taekwondo

Objeto:

Implantação de aulas de Taekwondo no contraturno escolar da rede municipal de ensino, como ação educativa voltada ao desenvolvimento integral dos estudantes.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - AULAS DE TAEKWONDO DO ESTILO	AULAS DE TAEKWONDO DO ESTILO KUKKIWON, CHANG	UN	10,00	2.800,00	28.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
144/2025	1,00	R\$ 6.286,00	Médio	10/02/2026		Aquisição de pneu(s) para o veículo

Objeto:

Aquisição de pneu(s) para o veículo modelo Fastback, visando à manutenção e pleno funcionamento da frota.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - PNEU P 7 205/50 R 17 89 H.	PNEU P 7 205/50 R 17 89 H.	UN	10,00	628,60	6.286,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
145/2025	9,00	R\$ 5.750,00	Médio	11/02/2026		Aquisição e recarga de extintores de

Objeto:

Aquisição e recarga de extintores de incêndio para as unidades escolares da rede municipal de ensino.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - RECARGA DE EXTINTOR BC 04 KG.	RECARGA DE EXTINTOR BC 04 KG.	UN	7,00	50,00	350,00
2	0 - RECARGA DE EXTINTOR ABC 04 KG.	RECARGA DE EXTINTOR ABC 04 KG.	UN	16,00	70,00	1.120,00
3	0 - RECARGA DE EXTINTOR BC 06 KG.	RECARGA DE EXTINTOR BC 06 KG.	UN	2,00	70,00	140,00
4	0 - RECARGA DE EXTINTOR AP 10 L.	RECARGA DE EXTINTOR AP 10 L.	UN	7,00	50,00	350,00
5	0 - RECARGA DE EXTINTOR BC 08 KG.	RECARGA DE EXTINTOR BC 08 KG.	UN	1,00	80,00	80,00
6	0 - EXTINTOR DE INCÊNCIO ABC 04 KG	EXTINTOR DE INCÊNCIO ABC 04 KG (NOVO)	UN	16,00	185,00	2.960,00
7	0 - PLACAS DE SINALIZAÇÃO.	PLACAS DE SINALIZAÇÃO.	UN	25,00	10,00	250,00
8	0 - RECARGA DE EXTINTOR ABC 06 KG.	RECARGA DE EXTINTOR ABC 06 KG.	UN	4,00	80,00	320,00
9	0 - RECARGA DE EXTINTOR CO ² 06 KG.	RECARGA DE EXTINTOR CO ² 06 KG.	UN	1,00	180,00	180,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
146/2025	19,00	R\$ 74.367,00	Médio	01/02/2026		Aquisição de material gráfico para uso

Objeto:

Aquisição de material gráfico para uso pedagógico.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Cartões de visita personalizados, com arte	Cartões de visita personalizados, com arte própria.	UN	1.000,00	0,43	430,00
2	0 - Panfletos, flyers e folhetos para datas	Panfletos, flyers e folhetos para datas comemorativas e/ou	UN	1.000,00	0,50	500,00
3	0 - Calendários escolares personalizados, com	Calendários escolares personalizados, com arte própria.	UN	500,00	1,84	920,00
4	0 - Banners, faixas e lonas personalizadas, com	Banners, faixas e lonas personalizadas, com arte própria	UN	500,00	70,00	35.000,00
5	0 - Tags personalizadas, conforme identidade	Tags personalizadas, conforme identidade visual da	UN	500,00	0,85	425,00
6	0 - Ímãs personalizados, tamanhos diversos.	Ímãs personalizados, tamanhos diversos.	UN	1.000,00	5,00	5.000,00
7	0 - Papel timbrado, padrão institucional.	Papel timbrado, padrão institucional.	UN	1.000,00	0,25	250,00
8	0 - Envelope ouro pequeno, tamanho 11 x 16	Envelope ouro pequeno, tamanho 11 x 16 cm.	UN	300,00	0,69	207,00
9	0 - Envelope ouro médio, tamanho 180 x 250	Envelope ouro médio, tamanho 180 x 250 mm.	UN	300,00	0,84	252,00
10	0 - Envelope ouro A4, tamanho 229 x 324 mm.	Envelope ouro A4, tamanho 229 x 324 mm.	UN	300,00	2,40	720,00
11	0 - Envelope branco pequeno, tamanho 11 x 16	Envelope branco pequeno, tamanho 11 x 16 cm.	UN	400,00	0,48	192,00
12	0 - Envelope branco médio, tamanho 180 x 250	Envelope branco médio, tamanho 180 x 250 mm.	UN	400,00	0,84	336,00
13	0 - Envelope branco grande, tamanho 180 x 250	Envelope branco grande, tamanho 180 x 250 mm.	UN	400,00	0,84	336,00
14	0 - Blocos para rifas, formato A6 ou A5.	Blocos para rifas, formato A6 ou A5.	UN	400,00	2,18	872,00
15	0 - Livro pronto (calendário permanente), com os	Livro pronto (calendário permanente), com os dias e os	UN	200,00	41,50	8.300,00
16	0 - Carimbos personalizados, layout a ser	Carimbos personalizados, layout a ser fornecido pelo	UN	200,00	80,00	16.000,00
17	0 - Agendas personalizadas, com o nome de	Agendas personalizadas, com o nome de cada escola (arte a	UN	100,00	37,50	3.750,00
18	0 - Blocos de anotações, com 50 folhas cada,	Blocos de anotações, com 50 folhas cada, tamanho 7 x 10 cm	UN	100,00	1,82	182,00
19	0 - Adesivos para portas, tamanho 20 x 30 cm	Adesivos para portas, tamanho 20 x 30 cm (arte a definir).	UN	100,00	6,95	695,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
147/2025	11,00	R\$ 71.351,94	Médio	06/02/2026		A ampliação do tempo integral na

Objeto:

A ampliação do tempo integral na Educação Infantil e a adequação dos ambientes com materiais que proporcionem conforto, segurança e estímulo ao desenvolvimento integral das crianças.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Mesa Professor Tipo FNDE – 1,20 x 0,65 m	Mesa Professor Tipo FNDE – 1,20 x 0,65 m	UN	6,00	569,14	3.414,84
2	0 - Cadeira Secretária Fixa Pé Palito – Estofada,	Cadeira Secretária Fixa Pé Palito – Estofada, Material	UN	6,00	308,19	1.849,14
3	0 - Caminha Infantil Empilhável – Cores Sortidas	Caminha Infantil Empilhável – Cores Sortidas	UN	80,00	496,33	39.706,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

4	0 - Armário de Aço para Escritório – 2 Portas	Armário de Aço para Escritório – 2 Portas com Fechadura, 3	UN	8,00	363,50	2.908,00
5	0 - Armário Multiuso Colmeia – 15 Nichos,	Armário Multiuso Colmeia – 15 Nichos, Expositor, Cor: Branco	UN	6,00	1.618,33	9.709,98
6	0 - CD Player Portátil Boombox – Bluetooth,	CD Player Portátil Boombox – Bluetooth, Rádio FM, USB,	UN	2,00	365,37	730,74
7	0 - Conjunto Refeitório Infantil – Mesa 180 x 60	Conjunto Refeitório Infantil – Mesa 180 x 60 cm com 8	UN	2,00	1.440,13	2.880,26
8	0 - Almofada Decorativa Infantil – Modelo	Almofada Decorativa Infantil – Modelo “Cheis”, Estampada,	UN	20,00	215,81	4.316,20
9	0 - Tapete Sisal Antiderrapante – Sem Pelo,	Tapete Sisal Antiderrapante – Sem Pelo, Medidas: 2,50 x	UN	6,00	226,33	1.357,98
10	0 - Banco de Jardim para 4 Pessoas – Madeira	Banco de Jardim para 4 Pessoas – Madeira Plástica, com	UN	3,00	747,00	2.241,00
11	0 - Tapete Sensorial Gigante – Indicado para	Tapete Sensorial Gigante – Indicado para Autismo, com	UN	4,00	559,35	2.237,40

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
148/2025	1,00	R\$ 15.000,00	Alto	01/10/2026		Contratação de serviço de passeio de

Objeto:
Contratação de serviço de passeio de para o dia da criança para os alunos das escolas municipais, nos turnos da manhã e tarde no mês de outubro.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço: Passeio de trenzinho	Serviço: Passeio de trenzinho	UN	1,00	15.000,00	15.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
149/2025	1,00	R\$ 8.693,90	Médio	11/02/2026		Contratação de serviços de mão de

Objeto:
Contratação de serviços de mão de obra especializada e fornecimento de peças automotivas para manutenção da Van Sprinter JAZ 9J11, vinculada à Secretaria de Educação.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - ESCRIÇÃO DO ITEM	ESCRICÃO DO ITEM	UN	1,00	8.693,90	8.693,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
150/2025	1,00	R\$ 1.870,00	Médio	01/10/2026		Viagem de estudo com transporte

Objeto:
Viagem de estudo com transporte terrestre no mês de outubro para cidade fora do estado do RS.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço de transporte terrestre (ida e volta)	Serviço de transporte terrestre (ida e volta) em veículo	UN	1,00	1.870,00	1.870,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
151/2025	1,00	R\$ 15.000,00	Médio	18/02/2026		Viagem educacional a Viamão/RS e

Objeto:
Viagem educacional a cidades do Rio Grande do Sul.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Passeio com pernoite ao Hotel Fazenda	Passeio com pernoite ao Hotel Fazenda Quinta da Estância	UN	1,00	15.000,00	15.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
152/2025	27,00	R\$ 282.365,30	Alto	01/01/2026		Aquisição de materiais de higiene,

Objeto:
Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios de cozinha para uso nas dependências da Secretaria.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	Alvejante sem cloro, embalagem de 01 litro	L	2.000,00	4,56	9.120,00
2	0 - Amaciante de roupas, aspecto físico liquido	Amaciante de roupas, aspecto físico liquido viscoso	L	1.000,00	36,67	36.670,00
3	0 - Balde plástico resistente 15 litros	Balde plástico resistente 15 litros	UN	50,00	19,57	978,50
4	0 - Cera liquida para pisos, brilho fácil incolor,	Cera liquida para pisos, brilho fácil incolor, 750ml.	UN	500,00	15,99	7.995,00
5	0 - Cera liquida para pisos, brilho facil vermelha.	Cera liquida para pisos, brilho facil vermelha.	UN	500,00	11,37	5.685,00
6	0 - Copos descartáveis tiras c/ 100 unidades de	Copos descartáveis tiras c/ 100 unidades de 50 ml cada copo.	TIRA	100,00	11,29	1.129,00
7	0 - Copos descartáveis transparente, liso, 180	Copos descartáveis transparente, liso, 180 ml, tira com 100	TIRA	2.000,00	8,85	17.700,00
8	0 - Desinfetante para Hortifrutícolas, embalagem	Desinfetante para Hortifrutícolas, embalagem contendo 2kg. A	UN	6,00	13,00	78,00
9	0 - Escova sanitária com suporte.	Escova sanitária com suporte.	UN	40,00	6,36	254,40
10	0 - Esponja de louça dupla face, um lado da	Esponja de louça dupla face, um lado da esponja macia do	UN	1.500,00	4,02	6.030,00
11	0 - Filtro de papel com microfuros caixa com 30	Filtro de papel com microfuros caixa com 30 unidades para	CX	20,00	5,91	118,20
12	0 - Luvas de borracha antiderrapante,	Luvas de borracha antiderrapante, confeccionada em látex	UN	500,00	5,77	2.885,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

13	0 - Pano de copa prato 100% algodão, tamanho	Pano de copa prato 100% algodão, tamanho 43cmx68cm.	UN	600,00	5,85	3.510,00
14	0 - Pano de prato 100% algodão, alta	Pano de prato 100% algodão, alta capacidade de absorção	UN	700,00	7,88	5.516,00
15	0 - Pano multiuso em microfibra, tamanho	Pano multiuso em microfibra, tamanho 35cmx55cm, 80%	UN	500,00	14,33	7.165,00
16	0 - Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	Papel toalha branco, pac. c/ 02 unidades.	PAC	1.000,00	17,64	17.640,00
17	0 - Pedra sanitária, arredondada, com suporte,	Pedra sanitária, arredondada, com suporte, composta de 99%	UN	100,00	3,15	315,00
18	0 - Prendedor de Roupas. Pacote contendo 12	Prendedor de Roupas. Pacote contendo 12 unidades.	PAC	100,00	10,73	1.073,00
19	0 - Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm,	Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm, com cepo de	UN	100,00	17,19	1.719,00
20	0 - Sabão em barra	Sabão em barra	UN	700,00	10,15	7.105,00
21	0 - Sabonete, sólido, antibacteriano, fragrância	Sabonete, sólido, antibacteriano, fragrância agradável.	UN	300,00	6,17	1.851,00
22	0 - Sacos de lixo 30 litros, pacote com 10	Sacos de lixo 30 litros, pacote com 10 unidades, resistente e	PAC	1.000,00	34,67	34.670,00
23	0 - Touca descartável branca, ideal para uso em	Touca descartável branca, ideal para uso em cozinha,	PAC	3.000,00	13,90	41.700,00
24	0 - Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm,	Rodo de espuma medindo mínimo de 45cm, com cabo de	UN	500,00	18,49	9.245,00
25	0 - Papel toalha interfolhado 20x21 cm branco.	Papel toalha interfolhado 20x21 cm branco. Pacote com 1000	PAC	500,00	71,33	35.665,00
26	0 - Sabão em pó 1kg, azul granulado, com ação	Sabão em pó 1kg, azul granulado, com ação amaciante,	KG	2.000,00	13,03	26.060,00
27	0 - Caixa de copo com água mineral 300 ml,	Caixa de copo com água mineral 300 ml, caixa com 48	CX	10,00	48,82	488,20

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
153/2025	27,00	R\$ 16.422,95	Médio	10/05/2026		Aquisição de brinquedos e materiais

Objeto:
Aquisição de brinquedos e materiais pedagógicos diversos (incluindo brinquedos sensoriais, educativos, jogos de linguagem, numeração, coordenação motora, entre outros) destinados ao uso nas atividades da educação infantil, ensino fundamental I e salas de recursos multifuncionais da rede municipal de ensino.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - BRINQUEDO DE ENCAIXE SENSORIAL	BRINQUEDO DE ENCAIXE SENSORIAL MONTESSORIANO	UN	2,00	53,53	107,06
2	0 - PRANCHA EQUILIBRISTA DE MADEIRA,	PRANCHA EQUILIBRISTA DE MADEIRA, BRINQUEDO	UN	2,00	199,23	398,46
3	0 - CLIP BALL MONTESSORI	CLIP BALL MONTESSORI	UN	2,00	50,01	100,02
4	0 - PAINEL SENSORIAL ATIVA	PAINEL SENSORIAL ATIVA	UN	2,00	252,73	505,46
5	0 - BRINQUEDO COM SONS E LUZES	BRINQUEDO COM SONS E LUZES	UN	20,00	118,30	2.366,00
6	0 - BOLAS DE BORRACHA DE DIFERENTES	BOLAS DE BORRACHA DE DIFERENTES TAMANHOS	UN	12,00	155,33	1.863,96
7	0 - JOGOS DE BRINQUEDOS DE ENCAIXE	JOGOS DE BRINQUEDOS DE ENCAIXE	UN	8,00	134,51	1.076,08
8	0 - QUEBRA-CABEÇA COM SÍLABAS	QUEBRA-CABEÇA COM SÍLABAS	UN	5,00	37,52	187,60
9	0 - QUEBRA-CABEÇA COM NUMERAIS	QUEBRA-CABEÇA COM NUMERAIS	UN	5,00	31,33	156,65
10	0 - ALFABETO ILUSTRADO EM LIBRAS	ALFABETO ILUSTRADO EM LIBRAS	UN	2,00	35,48	70,96
11	0 - BLOCOS DE MONTAR MAGNÉTICOS	BLOCOS DE MONTAR MAGNÉTICOS CONSTRUÇÃO	UN	2,00	213,01	426,02
12	0 - MOLAS MÁGICAS 15CM TUBO COLORIDO	MOLAS MÁGICAS 15CM TUBO COLORIDO	UN	15,00	16,51	247,65



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 65 / 97

Data: 30/12/2025

13	0 - CONJUNTO DE BRINQUEDOS DE	CONJUNTO DE BRINQUEDOS DE FRUTAS/VEGETAIS 111	UN	2,00	49,99	99,98
14	0 - JOGO DE MEMÓRIA ANIMAIS	JOGO DE MEMÓRIA ANIMAIS	UN	8,00	60,58	484,64
15	0 - JOGO DO ALFABETO E NÚMEROS 25CM	JOGO DO ALFABETO E NÚMEROS 25CM CADA EM EVA	UN	4,00	41,98	167,92
16	0 - JOGO DOS NÚMEROS EM EVA	JOGO DOS NÚMEROS EM EVA	UN	4,00	75,20	300,80
17	0 - JOGO LEGO COMPLETO	JOGO LEGO COMPLETO	UN	4,00	100,78	403,12
18	0 - KIT MOLDES DE PLÁSTICO PARA	KIT MOLDES DE PLÁSTICO PARA MASSINHA DE	UN	4,00	33,66	134,64
19	0 - FICHÁRIO DE COMUNICAÇÃO	FICHÁRIO DE COMUNICAÇÃO ALTERNATIVA (100 ITENS)	UN	2,00	421,95	843,90
20	0 - BACIAS DE PLÁSTICO MÉDIAS	BACIAS DE PLÁSTICO MÉDIAS QUADRADAS OU	UN	15,00	10,91	163,65
21	0 - KIT PARA TRABALHAR A COORDENAÇÃO	KIT PARA TRABALHAR A COORDENAÇÃO MOTORA FINA	UN	20,00	165,89	3.317,80
22	0 - KIT DE LOUSA MÁGICA	KIT DE LOUSA MÁGICA	UN	20,00	37,05	741,00
23	0 - KIT NATUREZA QUEBRA-CABEÇA	KIT NATUREZA QUEBRA-CABEÇA	UN	2,00	35,90	71,80
24	0 - AREIA SINÉTICA	AREIA SINÉTICA	UN	10,00	105,16	1.051,60
25	0 - TAPETE ALFANUMÉRICO (LETRAS	TAPETE ALFANUMÉRICO (LETRAS MAIÚSCULAS) DE	UN	2,00	124,47	248,94
26	0 - TINTAS AQUARELA 24 CORES	TINTAS AQUARELA 24 CORES	UN	4,00	179,30	717,20
27	0 - KIT AMOEBA ORIGINAL (SLIME)	KIT AMOEBA ORIGINAL (SLIME)	UN	12,00	14,17	170,04

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
154/2025	34,00	R\$ 84.281,26	Médio	10/02/2026		Aquisição de material escolar para

Objeto:

Aquisição de material escolar para atender alunos e professores da rede municipal de ensino, garantindo suporte às atividades pedagógicas ao longo do ano letivo.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Papel pardo kraft natural 80g, 120 cm/180m	Papel pardo kraft natural 80g, 120 cm/180m marron bobina	UN	50,00	74,00	3.700,00
2	0 - Pistola cola quente (grande) 10w	Pistola cola quente (grande) 10w	UN	40,00	44,07	1.762,80
3	0 - Cola brilho; caixa com 6 unidades.	Cola brilho; caixa com 6 unidades.	UN	100,00	20,38	2.038,00
4	0 - Balões coloridos liso tamanho grande pacote	Balões coloridos liso tamanho grande pacote com 50	PAC	300,00	15,82	4.746,00
5	0 - Borrifador, 500ml.	Borrifador, 500ml.	UN	100,00	11,27	1.127,00
6	0 - Lapis de cor formato sextavado apontados	Lapis de cor formato sextavado apontados confeccionados	CX	60,00	26,46	1.587,60
7	0 - Pincel atomico cores azul (50 unid) vermelho	Pincel atomico cores azul (50 unid) vermelho (50 unid) preto	UN	200,00	10,58	2.116,00
8	0 - Caderno de caligrafia, 96 folhas.	Caderno de caligrafia, 96 folhas.	UN	50,00	13,94	697,00
9	0 - Molha dedo 12 gramas embalagem com 3	Molha dedo 12 gramas embalagem com 3 unidades.	UN	10,00	4,65	46,50
10	0 - Placa de isopor 10mm (espessura), 50cm x	Placa de isopor 10mm (espessura), 50cm x 100cm	UN	60,00	7,94	476,40
11	0 - Bloco Adesivo para lembrete diversas cores	Bloco Adesivo para lembrete diversas cores mínimo	PAC	30,00	24,56	736,80
12	0 - E. V.A pacote com 5 unidades 40cmx60cm	E. V.A pacote com 5 unidades 40cmx60cm cor vermelho(50)	UN	500,00	17,01	8.503,00
13	0 - Papel cartoplex verde azul amarelo vermelho	Papel cartoplex verde azul amarelo vermelho preto (30 cada	UN	300,00	10,49	3.147,00
14	0 - Fita durex larga transparente 45 mm x45m	Fita durex larga transparente 45 mm x45m	UN	100,00	13,65	1.365,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 66 / 97

Data: 30/12/2025

15	0 - Cola silicone, cola instantâneo multiuso	Cola silicone, cola instantâneo multiuso produto indicado para	UN	50,00	20,44	1.022,00
16	0 - Caderno espiral 20cm/27,5cm 48 folhas capa	Caderno espiral 20cm/27,5cm 48 folhas capa flexível.	UN	500,00	9,35	4.675,00
17	0 - Extrator de grampos cx com 12 unidades	Extrator de grampos cx com 12 unidades	UN	3,00	21,82	65,46
18	0 - Fita dupla face espuma fixa pro 12mm x2mm.	Fita dupla face espuma fixa pro 12mm x2mm.	UN	100,00	11,24	1.124,00
19	0 - Folha ofício A4 210x297 75gm2 caixa com	Folha ofício A4 210x297 75gm2 caixa com 5000 folhas.	CX	100,00	316,67	31.667,00
20	0 - Prancheta de alumínio ofício com prendedor	Prancheta de alumínio ofício com prendedor de aço inox	UN	50,00	89,87	4.493,50
21	0 - Bola de isopor, 90 mm. Pacote com 100	Bola de isopor, 90 mm. Pacote com 100 unidade	PAC	40,00	37,35	1.494,00
22	0 - Folha casca de ovo, 180g/m², branco, A4,	Folha casca de ovo, 180g/m², branco, A4, 21x29. Pacote com	PAC	20,00	19,30	386,00
23	0 - Folha de ofício grossa A4 180g/m²	Folha de ofício grossa A4 180g/m² 210mmx297mm. Pacote	PAC	30,00	14,98	449,40
24	0 - Papel fotográfico A4, 180g impressão á prova	Papel fotográfico A4, 180g impressão á prova d'água, 210mm	PAC	60,00	22,50	1.350,00
25	0 - Caderno 96 folhas, formato 20 cm x 27,5cm,	Caderno 96 folhas, formato 20 cm x 27,5cm, capa dura	UN	190,00	15,09	2.867,10
26	0 - Pistola cola quente (pequena) 10w	Pistola cola quente (pequena) 10w	UN	15,00	12,27	184,05
27	0 - Cartolina (rosa, verde, amarelo, azul) 150g,	Cartolina (rosa, verde, amarelo, azul) 150g, 50x66cm. 2 pacotes	PAC	8,00	112,67	901,36
28	0 - Tinta para tecido, 15ml. caixa com 06 cores	Tinta para tecido, 15ml. caixa com 06 cores	CX	5,00	17,29	86,45
29	0 - Tinta refil quadro branco, 500ml (preto, azul,	Tinta refil quadro branco, 500ml (preto, azul, e vermelho,	UN	5,00	37,87	189,35
30	0 - Barbante cor preto e vermelho, com cone 2kg	Barbante cor preto e vermelho, com cone 2kg n° 06 ideal para	UN	5,00	74,04	370,20
31	0 - Bobina papel pardo kraft natural 80gr, 120cm	Bobina papel pardo kraft natural 80gr, 120cm x 50m	UN	6,00	108,75	652,50
32	0 - Fio de extensão elétrica, cabo 5 metros com	Fio de extensão elétrica, cabo 5 metros com 3 tomadas.	UN	3,00	21,53	64,59
33	0 - Adaptador para tomadas (T), 3p, 20A	Adaptador para tomadas (T), 3p, 20A	UN	5,00	6,20	31,00
34	0 - Fita adesiva fina, 12mm x 45m.	Fita adesiva fina, 12mm x 45m.	UN	40,00	3,98	159,20

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
155/2025	6,00	R\$ 4.100,00	Médio	17/02/2026		Prestação de serviços de manutenção

Objeto:

Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento de peças e mão de obra, para o veículo Fiat Cronos, pertencente à frota da Secretaria Municipal de Educação.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - KIT ENGRENAGEM FIAT CRONOS	KIT ENGRENAGEM FIAT CRONOS ORIGINAL	UN	1,00	1.500,00	1.500,00
2	0 - PROTEÇÃO MOTOR	PROTEÇÃO MOTOR	UN	1,00	250,00	250,00
3	0 - AMORTECEDOR DIANTEIRO	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UN	2,00	350,00	700,00
4	0 - COXIM AMORTECEDOR	COXIM AMORTECEDOR	UN	2,00	250,00	500,00
5	0 - KIT AMORTECEDOR	KIT AMORTECEDOR	UN	2,00	75,00	150,00
6	0 - Mão de Obra Especializada:	Mão de Obra Especializada:	UN	1,00	1.000,00	1.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 67 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
156/2025	1,00	R\$ 200.000,00	Alto	10/06/2026		Obra de reforma e ampliação da

Objeto:

Obra de reforma e ampliação da estrutura física da CAEE de Ametista do Sul/RS.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Reforma e ampliação da estrutura da APAE	Reforma e ampliação da estrutura da APAE de Ametista do	UN	1,00	200.000,00	200.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
157/2025	1,00	R\$ 30.000,00	Médio	13/04/2026		Contratação de serviço para realização

Objeto:

Contratação de serviço para realização de oficinas de teatro com finalidade pedagógica e cultural.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Prestação de serviço para realização de	Prestação de serviço para realização de oficinas/aulas de	UN	10,00	3.000,00	30.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
158/2025	1,00	R\$ 20.280,00	Médio	17/03/2026		Prestação de serviços técnicos

Objeto:

Prestação de serviços técnicos especializados para a organização, execução e acompanhamento das ações necessárias à efetiva implantação da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB Ciclo 2 no município de Ametista do Sul.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço de organização e execução das	Serviço de organização e execução das etapas da PNAB	UN	6,00	3.380,00	20.280,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
159/2025	4,00	R\$ 27.815,00	Alto	01/02/2026		Fornecer itens de alimentação leve

Objeto:
Fornecer itens de alimentação leve para atender às necessidades de coffee breaks e confraternizações, promovendo melhor receptividade e conforto aos envolvidos nas atividades da Secretaria.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CENTO DE SALGADOS (PASTEL, MINI	CENTO DE SALGADOS (PASTEL, MINI PIZZA,	UN	10.000,00	1,36	13.600,00
2	0 - CENTO DE DOCES (BRIGADEIRO, COCO	CENTO DE DOCES (BRIGADEIRO, COCO QUEIMADO,	UN	7.000,00	1,70	11.900,00
3	0 - SUCO NATURAL DE UVA; EMBALAGEM DE	SUCO NATURAL DE UVA; EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UN	100,00	13,30	1.330,00
4	0 - REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS,	REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS, EMBALAGEM	UN	100,00	9,85	985,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
160/2025	1,00	R\$ 36.000,00	Alto	01/01/2026		Locação de imóvel com sala comercial

Objeto:
Locação de imóvel com sala comercial para realização de aulas de instrução musical e aulas de teatro.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM SALA	LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM SALA COMERCIAL, COM	MES	12,00	3.000,00	36.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
161/2025	7,00	R\$ 6.460,90	Médio	01/02/2026		Aquisição de doboks de Taekwondo

Objeto:
Aquisição de doboks de Taekwondo destinados aos alunos que integram a oficina esportiva de Taekwondo no contraturno escolar, visando atender às necessidades da prática adequada da modalidade.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - DOBOOK TAIKWONDO WT M1	DOBOOK TAIKWONDO WT M1	UN	5,00	169,70	848,50
2	0 - DOBOOK TAIKWONDO WT M2	DOBOOK TAIKWONDO WT M2	UN	5,00	169,70	848,50
3	0 - DOBOOK TAIKWONDO WT M3	DOBOOK TAIKWONDO WT M3	UN	5,00	169,70	848,50
4	0 - DOBOOK TAI(A)WONDO WT. M4	DOBOOK TAI(A)WONDO WT. M4	UN	15,00	169,70	2.545,50
5	0 - DOBOOK TAIKWONDO WT A1	DOBOOK TAIKWONDO WT A1	UN	5,00	195,70	978,50
6	0 - DOBOOK TAIKWONDO WT. A	DOBOOK TAIKWONDO WT. A	UN	1,00	195,70	195,70



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 69 / 97
Data: 30/12/2025

7 0 - DOBOOK TAIKWONDO WT. A3 DOBOOK TAIKWONDO WT. A3 UN 1,00 195,70 195,70

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
162/2025	31,00	R\$ 124.356,50	Médio	09/05/2026		AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS /

Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, por meio de chamada pública, destinados ao atendimento da alimentação escolar das escolas municipais de Ametista do Sul para o período letivo de 2026.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Cuca caseira batida, 800 gramas.	Cuca caseira batida, 800 gramas.	UN	500,00	16,62	8.310,00
2	0 - Pão de Milho, 800 gramas.	Pão de Milho, 800 gramas.	UN	400,00	8,64	3.456,00
3	0 - Pão de forma fatiado, com fatias de	Pão de forma fatiado, com fatias de aproximadamente 25g	PAC	300,00	22,52	6.756,00
4	0 - Bolacha caseira com merengue.	Bolacha caseira com merengue.	KG	300,00	12,04	3.612,00
5	0 - PÃO CASEIRINHO FRESCO, tipo hot-dog,	PÃO CASEIRINHO FRESCO, tipo hot-dog, pesando	KG	400,00	14,98	5.992,00
6	0 - Palito Assado.	Palito Assado.	KG	100,00	37,16	3.716,00
7	0 - Bolacha Caseira de Milho.	Bolacha Caseira de Milho.	KG	200,00	12,79	2.558,00
8	0 - Alface nº 2. Unidades íntegras e frescas, sem	Alface nº 2. Unidades íntegras e frescas, sem folhas	UN	1.000,00	4,98	4.980,00
9	0 - Abobrinha. Unidades integras. Entrega em	Abobrinha. Unidades integras. Entrega em embalagens	KG	50,00	3,66	183,00
10	0 - BETERRABA - VERDURA FRESCA,LIMPA	BETERRABA - VERDURA FRESCA,LIMPA DE BOA	KG	300,00	2,88	864,00
11	0 - Cebola. Tamanho médio, integra,	Cebola. Tamanho médio, integra, consistência firme, sem	KG	800,00	2,89	2.312,00
12	0 - CENOURA - DE 1ª QUALIDADE TAMANHO	CENOURA - DE 1ª QUALIDADE TAMANHO MÉDIO,	KG	600,00	3,99	2.394,00
13	0 - Feijão. Feijão preto, novo, em embalagem	Feijão. Feijão preto, novo, em embalagem plástica de 1 kg,	KG	500,00	4,88	2.440,00
14	0 - Feijão Carioca. Feijão carioca, novo, em	Feijão Carioca. Feijão carioca, novo, em embalagem plástica	KG	200,00	7,73	1.546,00
15	0 - Geléia Natural de Frutas. Geléia Natural de	Geléia Natural de Frutas. Geléia Natural de morango, uva ou	KG	200,00	7,28	1.456,00
16	0 - Mandioca. Nova, entrega em embalagens de	Mandioca. Nova, entrega em embalagens de 2 kg ou 4 kg.	KG	300,00	8,99	2.697,00
17	0 - Repolho. Unidades integras, sem folhas	Repolho. Unidades integras, sem folhas estragadas. Entrega	UN	700,00	2,89	2.023,00
18	0 - Tempero Verde. Maços íntegros e frescos,	Tempero Verde. Maços íntegros e frescos, sem folhas	UN	600,00	5,50	3.300,00
19	0 - Tomate. Estado de maturação adequada,	Tomate. Estado de maturação adequada, sem doenças e	KG	800,00	3,29	2.632,00
20	0 - Suco de uva Natural. Embalagem de 1 litro.	Suco de uva Natural. Embalagem de 1 litro. Tampa com lacre.	L	2.500,00	10,64	26.600,00
21	0 - Chuchu. Unidades integras. Entrega em	Chuchu. Unidades integras. Entrega em embalagens limpas.	KG	200,00	4,32	864,00
22	0 - BRÓCOLIS - BRÓCOLIS-DE ÓTIMA	BRÓCOLIS - BRÓCOLIS-DE ÓTIMA QUALIDADE,BOM	UN	250,00	5,49	1.372,50
23	0 - Alho. Unidades integras. Entrega em	Alho. Unidades integras. Entrega em embalagens limpas.	TIRA	50,00	5,98	299,00
24	0 - Couve-flor. De primeira, de cor creme, isenta	Couve-flor. De primeira, de cor creme, isenta de folhas. Estar	UN	150,00	7,00	1.050,00
25	0 - Pitaya. Primeira qualidade, no tamanho e	Pitaya. Primeira qualidade, no tamanho e coloração	KG	400,00	47,12	18.848,00
26	0 - Laranja de umbigo. Com grau de maturação	Laranja de umbigo. Com grau de maturação adequado; a	KG	200,00	9,99	1.998,00
27	0 - Bergamota. Com grau de maturação	Bergamota. Com grau de maturação adequado; a casca deve	KG	400,00	8,35	3.340,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

28	0 - Batata doce. Lavada lisa de primeira	Batata doce. Lavada lisa de primeira compacta e firme sem	KG	100,00	5,32	532,00
29	0 - Milho verde. Espiga descascada, com	Milho verde. Espiga descascada, com coloração dos grãos	KG	250,00	8,49	2.122,50
30	0 - Amendoim, de primeira, in natura,	Amendoim, de primeira, in natura, descascado, isento de	KG	50,00	22,47	1.123,50
31	0 - Morango. Primeira qualidade, no tamanho e	Morango. Primeira qualidade, no tamanho e coloração	KG	200,00	24,90	4.980,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
163/2025	2,00	R\$ 3.250,00	Alto	10/06/2026		PINTURA E MAO DE OBRA

Objeto:
Reparo de veículo acidentado, incluindo substituição de porta, pintura e mão de obra.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - PORTA USADA	PORTA USADA	UN	1,00	1.850,00	1.850,00
2	0 - PINTURA E MAO DE OBRA	PINTURA E MAO DE OBRA	UN	1,00	1.400,00	1.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
164/2025	4,00	R\$ 118.707,12	Alto	01/01/2026		PROTESES SECRETARIA DE SAUDE

Objeto:
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LABORATÓRIO DE PRÓTESES DENTÁRIAS.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL MAXILAR	PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL MAXILAR Removível,	UN	84,00	303,57	25.499,88
2	0 - PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL	PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL MANDIBULAR Removível,	UN	84,00	303,57	25.499,88
3	0 - PRÓTESE DENTÁRIA PARCIAL MAXILAR	PRÓTESE DENTÁRIA PARCIAL MAXILAR REMOVÍVEL	UN	84,00	403,02	33.853,68
4	0 - PRÓTESE DENTÁRIA PARCIAL	PRÓTESE DENTÁRIA PARCIAL MANDIBULAR Removível,	UN	84,00	403,02	33.853,68



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 71 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
165/2025	1,00	R\$ 6.173,50	Médio	14/07/2026		MANUTENÇÃO DUCATO

Objeto:

Serviço de manutenção e reparo do sistema de ar condicionado do veículo Ducato IYV-7073, pertencente à Secretaria de Saúde.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Substituição do compressor FIAT Ducato	Substituição do compressor FIAT Ducato SE7H15 117mm	UN	1,00	6.173,50	6.173,50

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
166/2025	1,00	R\$ 3.450,00	Médio	18/06/2026		AQUISIÇÃO DE CANECAS

Objeto:

Aquisição de canecas esmaltadas destinadas às escolas da rede municipal de ensino.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CANECA ESMALTADA 360MLS, NÚMERO	CANECA ESMALTADA 360MLS, NÚMERO 8, PAREDE E	UN	200,00	17,25	3.450,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
167/2025	1,00	R\$ 3.150,00	Baixo	01/07/2026		LAUDO E INSPEÇÃO

Objeto:

Contratação de serviço especializado para a emissão de Laudo de Inspeção Mecânica, com levantamento de peças e serviços necessários para o conserto de ônibus/van utilizados no transporte escolar.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LAUDO DE INSPEÇÃO MECANICA COM	LAUDO DE INSPEÇÃO MECANICA COM LEVANTAMENTO	UN	9,00	350,00	3.150,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 72 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
168/2025	7,00	R\$ 13.700,00	Médio	01/02/2026		REFORMA E PINTURA DE PARADA

Objeto:

Reforma e pintura das paradas de ônibus, reparo e soldagem de estruturas, troca de vidros danificados, e manutenção das fechaduras das portas das unidades escolares.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - REFORMA E PINTURA PARADAS DE	REFORMA E PINTURA PARADAS DE ÔNIBUS	UN	10,00	600,00	6.000,00
2	0 - RETIRADA E COLOCAÇÃO DAS PARADAS	RETIRADA E COLOCAÇÃO DAS PARADAS EM OUTRO	UN	10,00	230,00	2.300,00
3	0 - FECHADURAS DE PORTAS	FECHADURAS DE PORTAS	UN	10,00	100,00	1.000,00
4	0 - SOLDAS (PORTAS, PORTÕES E BANCOS)	SOLDAS (PORTAS, PORTÕES E BANCOS)	UN	15,00	70,00	1.050,00
5	0 - SOLDAS DE CALHAS	SOLDAS DE CALHAS	UN	10,00	35,00	350,00
6	0 - VIDROS JANELAS	VIDROS JANELAS	UN	25,00	20,00	500,00
7	0 - MÃO DE OBRA	MÃO DE OBRA	UN	1,00	2.500,00	2.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
169/2025	1,00	R\$ 5.700,00	Médio	01/04/2026		

Objeto:

Aquisição de 01 (uma) bateria modelo MA92QD para o veículo pertencente à Secretaria da Saúde.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - BATERIA MA92QD	BATERIA MA92QD	UN	2,00	2.850,00	5.700,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
170/2025	1,00	R\$ 20.000,00	Alto	01/04/2026		MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE

Objeto:

Aquisição de peças para manutenção do carregador Maxloader da Secretaria de Obras e Viação.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
4	0 - Peças e mão de obra para o carregador	Peças e mão de obra para o carregador Maxloader	UN	1,00	20.000,00	20.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 73 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
171/2025	1,00	R\$ 10.000,02	Médio	10/03/2026		SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO DE

Objeto:

Promover a diminuição e o controle de insetos, pragas e escorpiões nas bocas de lobo e na rede pluvial do município, contribuindo para a proteção da saúde da população e a melhoria das condições sanitárias.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço de desinsetização de bocas de lobo e	Serviço de desinsetização de bocas de lobo e da rede pluvial,	UN	3,00	3.333,34	10.000,02

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
172/2025	2,00	R\$ 7.240,00	Médio	10/03/2026		

Objeto:

Aquisição de peças e contratação de mão de obra especializada para manutenção corretiva de trator da Secretaria de Agricultura.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Peças: 01 (uma) bomba de levante 04	Peças: 01 (uma) bomba de levante 04 (quatro) unidades de	UN	1,00	4.390,00	4.390,00
2	0 - Mão de obra: Retirada do tanque de	Mão de obra: Retirada do tanque de combustível, banco,	UN	1,00	2.850,00	2.850,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
173/2025	8,00	R\$ 192.882,06	Médio	10/03/2026		Contratação de empresa especializada

Objeto:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de lavagem dos veículos da frota municipal.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE	LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE VEÍCULO DE	UN	528,00	50,00	26.400,00
2	0 - LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE	LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE VEÍCULO	UN	120,00	67,50	8.100,00
3	0 - LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE	LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE VEÍCULO VANS E	UN	480,00	80,04	38.419,20
4	0 - LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE	LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE VEÍCULO	UN	96,00	122,46	11.756,16
5	0 - LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE	LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE VEÍCULO ÔNIBUS;	UN	336,00	130,00	43.680,00
6	0 - LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE	LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE VEÍCULO CAMINHÃO;	UN	60,00	206,44	12.386,70
7	0 - LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE	LAVAGEM MANUAL COMPLETA DE MÁQUINA PESADA;	UN	156,00	205,00	31.980,00
8	0 - LUBRIFICAÇÃO DE ÔNIBUS	LUBRIFICAÇÃO DE ÔNIBUS	UN	336,00	60,00	20.160,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
174/2025	1,00	R\$ 10.000,00	Médio	01/09/2026		Realização do Desfile Cívico de 7 de

Objeto:
Organização e realização do Desfile Cívico de 7 de Setembro, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, envolvendo a participação da comunidade escolar, com o objetivo de promover atividades cívicas, educativas e culturais em comemoração à Independência do Brasil.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Realização do Desfile Cívico de 7 de	Realização do Desfile Cívico de 7 de Setembro	UN	1,00	10.000,00	10.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
175/2025	1,00	R\$ 20.500,00	Médio	01/10/2026		

Objeto:
Contratação de empresa especializada para locação, montagem, assistência e desmontagem de brinquedos recreativos (tobogãs, futebol de sabão, piscinas de bolinha, camas elásticas, castelinho pula-pula) e locação de máquinas de pipoca e algodão doce, com o objetivo de proporcionar entretenimento e lazer seguro à alunos na semana da criança.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Locação, montagem, assistência e	Locação, montagem, assistência e desmontagem de	UN	1,00	20.500,00	20.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
176/2025	1,00	R\$ 500.000,00	Alto	01/01/2026		

Objeto:
aquisição de medicamentos

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Medicamentos	Medicamentos	UN	1,00	500.000,00	500.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
177/2025	1,00	R\$ 20.000,00	Alto	01/01/2026		

Objeto:
Aquisição de oxigênio

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Oxigênio	Oxigênio	UN	1,00	20.000,00	20.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
178/2025	1,00	R\$ 7.500,00	Médio	01/02/2026		

Objeto:
Realização de eventos alusivos a campanhas de saúde

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Eventos de campanha voltadas a saúde	Eventos de campanha voltadas a saúde	UN	5,00	1.500,00	7.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
179/2025	2,00	R\$ 13.300,00	Médio	10/03/2026		

Objeto:
Aquisição materiais para ginásio municipal e para secretaria municipal de desporto

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Refletor Led 200w 5500k	Refletor Led 200w 5500k	UN	30,00	210,00	6.300,00
2	0 - Banners, faixas e lonas personalizadas, com	Banners, faixas e lonas personalizadas, com arte própria	UN	10,00	700,00	7.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
180/2025	1,00	R\$ 1.500,00	Médio	01/06/2026		

Objeto:
Aquisição de lanches para atletas municipais.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Sanduiche	Sanduiche	UN	300,00	5,00	1.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
181/2025	1,00	R\$ 5.000,00	Médio	01/04/2026		

Objeto:
Transmissão de jogos de campeonatos municipais e campeonatos que as equipes do município participam

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Transmissão de jogos	Transmissão de jogos	UN	10,00	500,00	5.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
182/2025	1,00	R\$ 18.315,00	Médio	10/02/2026		

Objeto:
Contratação de profissional para a prestação de serviços de aulas de canto e coral para adultos, com carga horária de 15 (quinze) horas semanais, no período de fevereiro a dezembro, totalizando 11 (onze) meses, incluindo a participação no planejamento, coordenação e execução de eventos culturais e artísticos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de profissional para ministrar	Contratação de profissional para ministrar aulas de canto e	UN	11,00	1.665,00	18.315,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
183/2025	1,00	R\$ 18.150,00	Médio	10/02/2026		

Objeto:
Contratação de empresa especializada para treinamento e organização dos trabalhos do projeto social da escolinha de futebol e futsal.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Treinamento e organização dos trabalhos do	Treinamento e organização dos trabalhos do projeto social da	MES	11,00	1.650,00	18.150,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 77 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
184/2025	6,00	R\$ 48.300,00	Médio	20/02/2026		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Instalação de ar condicionado/climatizador	Instalação de ar condicionado/climatizador 7.000 a 9.000 Btus	UN	20,00	290,00	5.800,00
2	0 - Instalação de ar condicionado/climatizador de	Instalação de ar condicionado/climatizador de ar 12.000 Btus	UN	40,00	330,00	13.200,00
3	0 - Higienização de ar condicionado/climatizador	Higienização de ar condicionado/climatizador realizado no	UN	80,00	145,00	11.600,00
4	0 - Recarga de gás de ar	Recarga de gás de ar condicionado/climatizador até 9.000	UN	40,00	135,00	5.400,00
5	0 - Recarga de gás de ar	Recarga de gás de ar condicionado/climatizador até 12.000	UN	30,00	150,00	4.500,00
6	0 - Instalação de ar condicionado/climatizador	Instalação de ar condicionado/climatizador 18.000 Btus	UN	20,00	390,00	7.800,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
185/2025	1,00	R\$ 50.400,00	Médio	01/01/2026		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA, ORIENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS, ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa especializada para	Contratação de empresa especializada para prestação de	UN	12,00	4.200,00	50.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
186/2025	6,00	R\$ 185.995,00	Médio	10/02/2026		

Objeto:

CONFECÇÃO DE UNIFORMES PERSONALIZADOS SOB MEDIDA PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE AMETISTA DO SUL/RS.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - camiseta escolar manga curta do tamanho 2	camiseta escolar manga curta do tamanho 2 ao XG, tecido	UN	950,00	34,33	32.613,50
2	0 - Camiseta escolar manga longa, do tamanho	Camiseta escolar manga longa, do tamanho 2 ao XG tecido	UN	950,00	39,17	37.211,50
3	0 - Calça Legging escolar feminina,	Calça Legging escolar feminina, confeccionada em tecido	UN	500,00	68,67	34.335,00
4	0 - Bermuda Legging escolar feminina curta,	Bermuda Legging escolar feminina curta, confeccionada em	UN	500,00	57,00	28.500,00
5	0 - Calça escolar em malha colegial 65%	Calça escolar em malha colegial 65% poliéster e 35%	UN	500,00	59,67	29.835,00
6	0 - bermuda escolar em malha colegial 65%	bermuda escolar em malha colegial 65% poliéster e 35%	UN	500,00	47,00	23.500,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
187/2025	1,00	R\$ 75.000,00	Alto	15/01/2026		

Objeto:
Realização de projetos arquitetônicos para revitalização de áreas públicas.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Projeto arquitetônico	Projeto arquitetônico	UN	5,00	15.000,00	75.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
188/2025	1,00	R\$ 498.392,00	Alto	01/02/2026		

Objeto:
Revitalização da praça municipal

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Revitalização da Praça Municipal	Revitalização da Praça Municipal	UN	1,00	498.392,00	498.392,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
189/2025	1,00	R\$ 150.000,00	Alto	01/10/2026		

Objeto:
Aquisição de veículo para secretaria

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Veículo de passeio tipo sedan, capacidade 05	Veículo de passeio tipo sedan, capacidade 05 lugares,	UN	1,00	150.000,00	150.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
190/2025	1,00	R\$ 600.000,00	Alto	01/02/2026		

Objeto:
Realização da Expopedras 2026.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Expopedras	Expopedras	UN	1,00	600.000,00	600.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
191/2025	3,00	R\$ 5.150,00	Médio	10/04/2026		

Objeto:
Aquisição de uniformes para a secretaria.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Camiseta P, M, G, simples ou gola polo	Camiseta P, M, G, simples ou gola polo	UN	25,00	80,00	2.000,00
2	0 - Camisa social	Camisa social	UN	10,00	135,00	1.350,00
3	0 - Jaqueta de frio puffer	Jaqueta de frio puffer	UN	10,00	180,00	1.800,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
192/2025	1,00	R\$ 25.000,00	Alto	15/02/2026		

Objeto:
Instalação de novos pontos de câmera de vigilância no Município.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Ponto de vigilância completo incluindo	Ponto de vigilância completo incluindo câmeras e postes	UN	10,00	2.500,00	25.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
193/2025	1,00	R\$ 20.000,00	Médio	15/01/2026		

Objeto:
Aquisição de vídeos institucionais

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Vídeo Institucional	Vídeo Institucional	UN	1,00	20.000,00	20.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
194/2025	5,00	R\$ 59.984,00	Alto	15/01/2026		

Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de arbitragem esportiva para os campeonatos de futebol de campo e futsal no município de Ametista do Sul.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Arbitragem para o campeonato municipal de	Arbitragem para o campeonato municipal de futsal. Categoria	JG	60,00	220,00	13.200,00
2	0 - Arbitragem para o campeonato municipal de	Arbitragem para o campeonato municipal de campo.	JG	32,00	587,00	18.784,00
3	0 - Arbitragem para o Municipalito de Futsal.	Arbitragem para o Municipalito de Futsal. Categorias Sub-9	JG	40,00	160,00	6.400,00
4	0 - Arbitragem para o Municipal de Futebol	Arbitragem para o Municipal de Futebol Society	JG	30,00	220,00	6.600,00
5	0 - Arbitragem para o Regional de Futsa.	Arbitragem para o Regional de Futsa. Categorias Feminino,	UN	60,00	250,00	15.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
195/2025	1,00	R\$ 96.000,00	Médio	01/02/2026		

Objeto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM GESTÃO, PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CONSULTORIA ESTRATÉGICA EM	CONSULTORIA ESTRATÉGICA EM GESTÃO E	UN	12,00	8.000,00	96.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
196/2025	1,00	R\$ 15.840,00	Médio	01/01/2026		

Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia de segurança do trabalho, incluindo elaboração de laudos, serviços estatutários e celetistas, e realização de exames clínicos.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Servidores Regime Geral de Previdência	Servidores Regime Geral de Previdência Social (contribui	UN	12,00	1.320,00	15.840,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
197/2025	1,00	R\$ 1.236.997,00	Alto	15/01/2026		

Objeto:

Construção do centro de referência em saúde do trabalhador.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Construção do centro de referência em saúde	Construção do centro de referência em saúde do trabalhador.	UN	1,00	1.236.997,00	1.236.997,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
198/2025	93,00	R\$ 88.175,50	Alto	15/02/2026		

Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios necessários para manutenção dos programas sociais.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Alho. Unidades integras. Entrega em	Alho. Unidades integras. Entrega em embalagens limpas.	TIRA	15,00	45,00	675,00
2	0 - Cebola. Tamanho médio, integra,	Cebola. Tamanho médio, integra, consistência firme, sem	KG	45,00	6,00	270,00
3	0 - Batata Inglesa - Tamanho médio, com grau	Batata Inglesa - Tamanho médio, com grau de maturação	KG	50,00	5,00	250,00
4	0 - Batata doce. Lavada lisa de primeira	Batata doce. Lavada lisa de primeira compacta e firme sem	KG	30,00	6,00	180,00
5	0 - BETERRABA - VERDURA FRESCA,LIMPA	BETERRABA - VERDURA FRESCA,LIMPA DE BOA	KG	30,00	7,00	210,00
6	0 - CENOURA - DE 1ª QUALIDADE TAMANHO	CENOURA - DE 1ª QUALIDADE TAMANHO MÉDIO,	KG	30,00	6,00	180,00
7	0 - Chuchu. Unidades integras. Entrega em	Chuchu. Unidades integras. Entrega em embalagens limpas.	KG	45,00	5,00	225,00
8	0 - Couve-flor. De primeira, de cor creme, isenta	Couve-flor. De primeira, de cor creme, isenta de folhas. Estar	UN	35,00	7,00	245,00
9	0 - BRÓCOLIS - BRÓCOLIS-DE ÓTIMA	BRÓCOLIS - BRÓCOLIS-DE ÓTIMA QUALIDADE,BOM	UN	35,00	7,50	262,50
10	0 - MANDIOCA - DESCASCADA E	MANDIOCA - DESCASCADA E CONGELADA	KG	40,00	10,00	400,00
11	0 - Tomate. Estado de maturação adequada,	Tomate. Estado de maturação adequada, sem doenças e	KG	150,00	7,00	1.050,00
12	0 - Alface. Unidades íntegras e frescas, sem	Alface. Unidades íntegras e frescas, sem folhas estragadas e	UN	100,00	5,00	500,00
13	0 - Repolho. Unidades integras, sem folhas	Repolho. Unidades integras, sem folhas estragadas. Entrega	UN	30,00	8,00	240,00
14	0 - Tempero Verde. Maços íntegros e frescos,	Tempero Verde. Maços íntegros e frescos, sem folhas	UN	40,00	9,00	360,00
15	0 - MANGA de Boa Qualidade - Nova, Limpa,	MANGA de Boa Qualidade - Nova, Limpa, Tamanho E	KG	100,00	8,00	800,00
16	0 - MELÃO, do tipo pingo de mel, de primeira	MELÃO, do tipo pingo de mel, de primeira qualidade, frescos	KG	100,00	7,00	700,00
17	0 - Mamão - Casca fina, lisa, íntegro e firme,	Mamão - Casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou	KG	100,00	10,00	1.000,00
18	0 - Pêssego	Pêssego	KG	40,00	7,00	280,00
19	0 - BACON - EMBALADO A VÁCUO, DE BOA	BACON - EMBALADO A VÁCUO, DE BOA QUALIDADE,	KG	30,00	50,00	1.500,00
20	0 - LINGUIÇA PERNIL OU TOSCANA - -	LINGUIÇA PERNIL OU TOSCANA - - PREPARADA COM	KG	60,00	25,00	1.500,00
21	0 - AÇUCAR; EMBALAGEM CONTENDO 5KG	AÇUCAR; EMBALAGEM CONTENDO 5KG	UN	60,00	25,00	1.500,00
22	0 - Adoçante 120 ml	Adoçante 120 ml	UN	20,00	12,00	240,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 82 / 97

Data: 30/12/2025

23	0 - Óleo de soja refinado – comestível, de origem	Óleo de soja refinado – comestível, de origem vegetal de	UN	60,00	10,00	600,00
24	0 - Amido de milho - Produto amiláceo extraído	Amido de milho - Produto amiláceo extraído do milho, com	KG	20,00	7,50	150,00
25	0 - Fermento Químico em Pó - de qualidade,	Fermento Químico em Pó - de qualidade, composto por	UN	80,00	12,00	960,00
26	0 - SUCO EM PÓ - SORTIDO PACOTE DE 1	SUCO EM PÓ - SORTIDO PACOTE DE 1 KG (VÁRIOS	KG	50,00	10,00	500,00
27	0 - SUCO DE FRUTAS NATURAL - LIQUÍDO	SUCO DE FRUTAS NATURAL - LIQUÍDO PRONTO PARA	L	100,00	20,00	2.000,00
28	0 - Biscoito cream cracker – Pacote com no	Biscoito cream cracker – Pacote com no mínimo 370 g.	PAC	60,00	8,00	480,00
29	0 - Biscoito doce tipo Maria – Pacote com no	Biscoito doce tipo Maria – Pacote com no mínimo 370g.	PAC	60,00	8,00	480,00
30	0 - Ovo de Galinha - tamanho médio, sem	Ovo de Galinha - tamanho médio, sem defeitos, em bandejas	DZ	200,00	12,00	2.400,00
31	0 - MASSA PASTEL - PACOTE CONTENDO	MASSA PASTEL - PACOTE CONTENDO 500G	PAC	60,00	8,70	522,00
32	0 - Polpa ou extrato de tomate - Apresentando	Polpa ou extrato de tomate - Apresentando cor, cheiro e	UN	40,00	9,00	360,00
33	0 - CALDO DE GALINHA - CAIXA CONTENDO	CALDO DE GALINHA - CAIXA CONTENDO 12 TABLETES	CX	20,00	5,00	100,00
34	0 - MARGARINA VEGETAL COM SAL,	MARGARINA VEGETAL COM SAL, GORDURA TRANS,	UN	50,00	7,00	350,00
35	0 - Margarina Vegetal sem sal, LIVRE DE	Margarina Vegetal sem sal, LIVRE DE GORDURAS TRANS,	UN	50,00	7,00	350,00
36	0 - MILHO E ERVILHA - EM SACHÊ DE 200G.	MILHO E ERVILHA - EM SACHÊ DE 200G.	PAC	100,00	6,00	600,00
37	0 - GELATINA VÁRIOS SABORES - VÁRIOS	GELATINA VÁRIOS SABORES - VÁRIOS SABORES-	PAC	150,00	1,35	202,50
38	0 - Farinha de Milho - média, amarela, produto	Farinha de Milho - média, amarela, produto de origem	KG	50,00	6,40	320,00
39	0 - Sal marinho refinado iodado - para consumo	Sal marinho refinado iodado - para consumo doméstico.	KG	50,00	2,14	107,00
40	0 - CARNE DE FRANGO (filé de peito SEM	CARNE DE FRANGO (filé de peito SEM OSSO), congelados	KG	60,00	18,00	1.080,00
41	0 - CARNE DE FRANGO/ COXAS E SOBRE	CARNE DE FRANGO	PAC	60,00	11,00	660,00
42	0 - CARNE DE GADO PANELA, TIPO QUARTO	CARNE DE GADO PANELA, TIPO QUARTO TRASEIRO.	KG	70,00	29,00	2.030,00
43	0 - Carne de gado de 1ª (moída) - Carne moída	Carne de gado de 1ª (moída) - Carne moída de primeira,	KG	100,00	31,00	3.100,00
44	0 - CARNE DE PORCO PANELA, TIPO	CARNE DE PORCO PANELA, TIPO PALETA. REPOSIÇÃO	KG	50,00	19,00	950,00
45	0 - AÇUCAR MASCAVO. PACOTE CONTENDO	AÇUCAR MASCAVO. PACOTE CONTENDO 1KG.	PAC	40,00	15,00	600,00
46	0 - Cuca caseira batida, 800 gramas.	Cuca caseira batida, 800 gramas.	UN	40,00	25,00	1.000,00
47	0 - Bolacha caseira	Bolacha caseira	KG	40,00	40,00	1.600,00
48	0 - CHIMIA DE FRUTAS – VÁRIOS SABORES -	CHIMIA DE FRUTAS – VÁRIOS SABORES - Unidade de 1kg	UN	40,00	8,00	320,00
49	0 - PÃO FRANCES: feito com farinha de trigo	PÃO FRANCES: feito com farinha de trigo enriquecida com	KG	100,00	13,95	1.395,00
50	0 - Pão caseirinho fresco, tipo pão d'água	Pão caseirinho fresco, tipo pão d'água	KG	100,00	13,95	1.395,00
51	0 - CHOCOLATE PARA USO CULINARIO	CHOCOLATE PARA USO CULINARIO	KG	30,00	8,90	267,00
52	0 - ACHOCOLATADO (500 GRAMAS)	ACHOCOLATADO (500 GRAMAS)	UN	100,00	8,90	890,00
53	0 - CHOCOLATE PRETO EM BARRA - unidade	CHOCOLATE PRETO EM BARRA - unidade 1kg cada	KG	50,00	35,00	1.750,00
54	0 - Bombom preto ou branco, conforme	Bombom preto ou branco, conforme solicitação, pacote de	PAC	30,00	45,00	1.350,00
55	0 - QUEIJO mussarela, fatiado. Alérgicos:	QUEIJO mussarela, fatiado. Alérgicos: contém leite e lactose,	KG	100,00	47,00	4.700,00
56	0 - PRESUNTO FATIADO, APRESENTAÇÃO	PRESUNTO FATIADO, APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM	KG	50,00	39,00	1.950,00
57	0 - LEITE CONDENSADO - CAIXA CONTENDO	LEITE CONDENSADO - CAIXA CONTENDO 395G.	UN	100,00	7,51	751,00
58	0 - CREME DE LEITE - CAIXA CONTENDO	CREME DE LEITE - CAIXA CONTENDO 220G	UN	150,00	4,98	747,00
59	0 - Nata - Pote contendo 300 gramas	Nata - Pote contendo 300 gramas	UN	80,00	12,35	988,00
60	0 - MORTADELA FATIADA, APRESENTAÇÃO	MORTADELA FATIADA, APRESENTAÇÃO EM	KG	60,00	16,00	960,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 83 / 97

Data: 30/12/2025

61	0 - Vinagre (embalagem contendo 1 litro)	Vinagre (embalagem contendo 1 litro)	UN	100,00	4,70	470,00
62	0 - Agua mineral bombona de 20 litros, sem gas	Agua mineral bombona de 20 litros, sem gas com lacre de	UN	100,00	25,00	2.500,00
63	0 - Agua Mineral natural, 500ml, Sem Gas, com	Agua Mineral natural, 500ml, Sem Gas, com validade para 12	FD	50,00	22,99	1.149,50
64	0 - Casquinha de sorvete, cones de wafer para	Casquinha de sorvete, cones de wafer para sorvete (caixa	CX	6,00	40,00	240,00
65	0 - Sorvete pote 2kg, dois sabores por pote,	Sorvete pote 2kg, dois sabores por pote, sabores diversos	UN	50,00	35,00	1.750,00
66	0 - Cobertura para sorvete 1kg , morango,	Cobertura para sorvete 1kg , morango, chocolate, caramelo,	UN	4,00	25,00	100,00
67	0 - Sagu - Cor branca; aspecto, odor e sabor	Sagu - Cor branca; aspecto, odor e sabor próprios.	UN	50,00	7,50	375,00
68	0 - Amendoin descascado	Amendoin descascado	UN	40,00	8,00	320,00
69	0 - Goiabada	Goiabada	UN	25,00	8,00	200,00
70	0 - polvilho doce ou azedo	polvilho doce ou azedo	UN	80,00	10,00	800,00
71	0 - Arroz branco - subgrupo polido, classe longo	Arroz branco - subgrupo polido, classe longo e fino, tipo 1. O	KG	50,00	23,00	1.150,00
72	0 - Leite integral em pó, obtido por desidratação	Leite integral em pó, obtido por desidratação do leite de vaca	KG	300,00	40,00	12.000,00
73	0 - leite integral liquido sem lactose embalem 1	leite integral liquido sem lactose embalem 1 litro	UN	50,00	7,00	350,00
74	0 - ERVA MATE PARA TERERÊ - PACOTE DE	ERVA MATE PARA TERERÊ - PACOTE DE 500 GRAMAS	PAC	40,00	15,00	600,00
75	0 - Pirulitos coracao vermelho	Pirulitos coracao vermelho	UN	60,00	30,00	1.800,00
76	0 - Pacote de balas sortida dura 500 gramas	Pacote de balas sortida dura 500 gramas	UN	10,00	30,00	300,00
77	0 - Gomas de frutas - pacote 700 gramas	Gomas de frutas - pacote 700 gramas	UN	30,00	25,00	750,00
78	0 - Bolacha recheado 125g	Bolacha recheado 125g	UN	100,00	2,50	250,00
79	0 - Paçoquinha caixa 100 und	Paçoquinha caixa 100 und	UN	30,00	40,00	1.200,00
80	0 - Salgadinhos 25g com 25und	Salgadinhos 25g com 25und	UN	20,00	40,00	800,00
81	0 - Caixa de suspiro	Caixa de suspiro	UN	10,00	30,00	300,00
82	0 - Chantily 395g	Chantily 395g	UN	30,00	15,00	450,00
83	0 - Leite de coco 200ml	Leite de coco 200ml	UN	50,00	9,00	450,00
84	0 - IOGURTE - SABORES SORTIDOS.	IOGURTE - SABORES SORTIDOS. EMBALAGENS DE 1L	L	150,00	8,59	1.288,50
85	0 - Pão de forma fatiado, com fatias de	Pão de forma fatiado, com fatias de aproximadamente 25g	PAC	200,00	8,49	1.698,00
86	0 - MOSTARDA - CREMOSA PREPARADA A	MOSTARDA - CREMOSA PREPARADA A BASE DE	UN	50,00	18,00	900,00
87	0 - KETCHUP PRODUTO EM EMBALAGEM	KETCHUP PRODUTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA	UN	50,00	10,00	500,00
88	0 - MAIONESE - TRADICIONAL APLICAÇÃO	MAIONESE - TRADICIONAL APLICAÇÃO USO CULINÁRIO,	UN	60,00	13,50	810,00
89	0 - Milho para Pipoca, pacotes de 500 gramas.	Milho para Pipoca, pacotes de 500 gramas.	PAC	150,00	6,20	930,00
90	0 - TEMPERO PRONTO EM PÓ PARA CARNE,	TEMPERO PRONTO EM PÓ PARA CARNE, FRANGO,	PAC	60,00	7,50	450,00
91	0 - BATATA PALHA - FINA SEQUINHA E	BATATA PALHA - FINA SEQUINHA E CROCANTE	PAC	80,00	15,00	1.200,00
92	0 - Pilhas dos tamanhos AA, embalagem com 4	Pilhas dos tamanhos AA, embalagem com 4 unidades;	EMB	15,00	22,50	337,50
93	0 - Pilhas dos tamanhos AAA, embalagem com 4	Pilhas dos tamanhos AAA, embalagem com 4 unidades;	EMB	15,00	15,00	225,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 84 / 97

Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
199/2025	69,00	R\$ 190.252,83	Alto	15/01/2026		

Objeto:

Aquisição de materiais de expediente destinados ao atendimento das necessidades das secretarias municipais.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Arquivos AZ Ofício Lombo Largo 8cm	Arquivos AZ Ofício Lombo Largo 8cm	UN	50,00	22,07	1.103,50
2	0 - Bloco Adesivo pequeno para lembrete,	Bloco Adesivo pequeno para lembrete, diversas cores	PAC	100,00	7,33	733,00
3	0 - Bloco Adesivo para lembrete diversas cores	Bloco Adesivo para lembrete diversas cores mínimo	PAC	60,00	7,78	466,80
4	0 - Caderno 96 folhas, formato 20cm x 27,5cm,	Caderno 96 folhas, formato 20cm x 27,5cm, capa dura	UN	20,00	7,01	140,20
5	0 - Caneta esferográfica com corpo hexagonal,	Caneta esferográfica com corpo hexagonal, escrita média,	CX	40,00	27,29	1.091,60
6	0 - Folha ofício A4 210x297, 75g/m2 Caixa	Folha ofício A4 210x297, 75g/m2 Caixa c/5000 folhas.	CX	300,00	238,83	71.649,00
7	0 - Fita adesiva larga, 45mm x 45m.	Fita adesiva larga, 45mm x 45m.	UN	150,00	13,55	2.032,50
8	0 - Grampos p/pasta tipo trilho 80mm de metal	Grampos p/pasta tipo trilho 80mm de metal CAIXA c/50 unid.	UN	40,00	27,75	1.110,00
9	0 - Grampo 26/6, caixa c/ 5.000 galvanizado	Grampo 26/6, caixa c/ 5.000 galvanizado	CX	60,00	8,19	491,40
10	0 - Grampo 23/13, Caixa com 1000 grampos.	Grampo 23/13, Caixa com 1000 grampos.	CX	40,00	8,05	322,00
11	0 - Grampo 23/08, caixa com 1000 grampos	Grampo 23/08, caixa com 1000 grampos	CX	40,00	10,78	431,20
12	0 - Livro ponto tamanho grande c/200 folhas	Livro ponto tamanho grande c/200 folhas numeradas de 1 a	UN	8,00	25,04	200,32
13	0 - Extrator de grampo cx com 12 unidade	Extrator de grampo cx com 12 unidade	CX	2,00	22,00	44,00
14	0 - Livro Ata, 100 folhas numeradas, capa dura,	Livro Ata, 100 folhas numeradas, capa dura, costurado.	UN	30,00	15,47	464,10
15	0 - Caneta marca texto, ponta chanfrada para	Caneta marca texto, ponta chanfrada para sublinhar e marcar,	CX	50,00	11,99	599,50
16	0 - Pen Drive 32GB	Pen Drive 32GB	UN	50,00	29,66	1.483,00
17	0 - Pasta canaleta transparente Tamanho A4	Pasta canaleta transparente Tamanho A4	UN	25,00	2,68	67,00
18	0 - Toner para impressora HP, Preto CE 85A	Toner para impressora HP, Preto CE 85A COMPATÍVEL	UN	20,00	63,33	1.266,60
19	0 - Toner para impressora HP, Preto CE	Toner para impressora HP, Preto CE 83ACOMPATÍVEL	UN	30,00	55,66	1.669,80
20	0 - Toner para impressora HP, Preto 105A,	Toner para impressora HP, Preto 105A, COMPATÍVEL NOVO	KIT	150,00	89,00	13.350,00
21	0 - Toner para impressora HP MFP M130, 217-A	Toner para impressora HP MFP M130, 217-A COMPATÍVEL	UN	100,00	70,07	7.007,00
22	0 - Toner para impressora Samsung MLT – D	Toner para impressora Samsung MLT – D 101S	UN	5,00	91,45	457,25
23	0 - Toner para impressora HP, 30A, Preto	Toner para impressora HP, 30A, Preto COMPATÍVEL NOVO	UN	100,00	64,98	6.498,00
24	0 - Kit completo de tintas (04 cores) compatível	Kit completo de tintas (04 cores) compatível com T544 para	KIT	30,00	175,33	5.259,90
25	0 - Kit cartuchos de tinta para plotter compatível	Kit cartuchos de tinta para plotter compatível com modelo	KIT	8,00	2.249,66	17.997,28
26	0 - Toner compatível com TL-5120 para	Toner compatível com TL-5120 para impressora Pantum	UN	80,00	271,33	21.706,40
27	0 - Toner compatível com PD219 para	Toner compatível com PD219 para impressora Pantum	UN	50,00	139,16	6.958,00
28	0 - Molha dedo 12 gramas – embalagem com 3	Molha dedo 12 gramas – embalagem com 3 unidades	PAC	20,00	2,09	41,80
29	0 - Perfurador de papel em metal – perfuração	Perfurador de papel em metal – perfuração de no mínimo 35	UN	20,00	41,52	830,40
30	0 - Régua 30 cm cristal	Régua 30 cm cristal	UN	40,00	1,85	74,00
31	0 - Prendedor de papel 32mm Caixa com 12	Prendedor de papel 32mm Caixa com 12 unidades	CX	40,00	18,46	738,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 85 / 97

Data: 30/12/2025

32	0 - Apontador de metal 1 furo	Apontador de metal 1 furo	UN	30,00	1,76	52,80
33	0 - Clips nº 02, galvanizado Caixa com 100	Clips nº 02, galvanizado Caixa com 100 unidades	CX	50,00	6,33	316,50
34	0 - Clips nº 04, galvanizado Caixa com 100	Clips nº 04, galvanizado Caixa com 100 unidades	CX	50,00	9,86	493,00
35	0 - Clips nº 08 galvanizado Caixa com 25	Clips nº 08 galvanizado Caixa com 25 unidades	CX	200,00	9,08	1.816,00
36	0 - Pasta arquivo morto, polionda, cor azul,	Pasta arquivo morto, polionda, cor azul, dimensões 250 x 130	UN	600,00	5,30	3.180,00
37	0 - Caderno 96 folhas, formato 14,1cm x 20,5cm,	Caderno 96 folhas, formato 14,1cm x 20,5cm, capa dura	UN	80,00	6,58	526,40
38	0 - Cola branca 110 gramas pacote com 6	Cola branca 110 gramas pacote com 6 unidades	PAC	20,00	5,49	109,80
39	0 - Tinta para carimbo cor preta 40ml	Tinta para carimbo cor preta 40ml	UN	15,00	7,36	110,40
40	0 - Bobina calculadora 57mmx30cm	Bobina calculadora 57mmx30cm	UN	10,00	60,34	603,40
41	0 - Colchetes latonados nº 15 caixa com 72	Colchetes latonados nº 15 caixa com 72 unidades, Fabricado	CX	30,00	17,41	522,30
42	0 - Papel vergé 180 gramas 210mmx297mm	Papel vergé 180 gramas 210mmx297mm cor branca,	PAC	15,00	22,81	342,15
43	0 - Caderno espiral 20cm/27,5cm 48 folhas capa	Caderno espiral 20cm/27,5cm 48 folhas capa flexível.	UN	30,00	4,59	137,70
44	0 - Corretivo líquido à base de água, lavável, não	Corretivo líquido à base de água, lavável, não tóxico, 18ml.	UN	30,00	4,94	148,20
45	0 - Lápis de escrever, corpo preto, hexagonal,	Lápis de escrever, corpo preto, hexagonal, grafite hb2, aponta	CX	10,00	50,43	504,30
46	0 - Pincel atômico - possui tinta permanente à	Pincel atômico - possui tinta permanente à base de álcool	UN	30,00	6,23	186,90
47	0 - Bastão de cola quente transparente (refil	Bastão de cola quente transparente (refil fino).	KG	40,00	30,20	1.208,00
48	0 - Fita fina dupla-face 25mm x 30m.	Fita fina dupla-face 25mm x 30m.	UN	15,00	15,22	228,30
49	0 - Fita crepe larga 45x45	Fita crepe larga 45x45	UN	120,00	10,10	1.212,00
50	0 - Grampeador 26/6	Grampeador 26/6	UN	30,00	22,22	666,60
51	0 - Grampeador De Metal Para Até 100 Folhas	Grampeador De Metal Para Até 100 Folhas	UN	20,00	41,53	830,60
52	0 - Borracha Branca, caixa com 40 unidades,	Borracha Branca, caixa com 40 unidades, tamanho nº 40,	CX	20,00	19,93	398,60
53	0 - Mouse Com Fio, Conexão Usb, Cabo de	Mouse Com Fio, Conexão Usb, Cabo de 120cm, 3 Botões,	UN	30,00	28,32	849,60
54	0 - Pincel recarregável para quadro branco	Pincel recarregável para quadro branco (Preto, Vermelho e	UN	60,00	2,21	132,60
55	0 - Tinta refil quadro branco, 500ml (preto, azul e	Tinta refil quadro branco, 500ml (preto, azul e vermelho,	UN	6,00	78,13	468,78
56	0 - Borrachinha de elástico, amarelo. Pacote	Borrachinha de elástico, amarelo. Pacote com 100 unidades.	PAC	5,00	8,95	44,75
57	0 - Mouse Pad Tecido, Preto, 22 x 17.8 cm	Mouse Pad Tecido, Preto, 22 x 17.8 cm	UN	50,00	9,32	466,00
58	0 - Caixa Correspondência Dupla Acrílico	Caixa Correspondência Dupla Acrílico Polipropileno Cristal	UN	50,00	35,26	1.763,00
59	0 - Porta Lápis e Canetas, fabricado em Acrílico,	Porta Lápis e Canetas, fabricado em Acrílico, material	UN	30,00	8,77	263,10
60	0 - Calculadora de Mesa, 12 Dígitos, Preta.	Calculadora de Mesa, 12 Dígitos, Preta.	UN	50,00	13,43	671,50
61	0 - Agenda Tradicional 2025 – Liso, Preto. 13 x	Agenda Tradicional 2025 – Liso, Preto. 13 x 18.5 cm.	UN	50,00	23,81	1.190,50
62	0 - Lixeira de Metal Redonda, para escritorio,	Lixeira de Metal Redonda, para escritorio, Capacidade de 8.5	UN	50,00	31,55	1.577,50
63	0 - Grampo e mola plásticos, branco, com	Grampo e mola plásticos, branco, com capacidade para	PAC	50,00	21,13	1.056,50
64	0 - Adaptador para tomadas (T), 3p, 20A	Adaptador para tomadas (T), 3p, 20A	UN	10,00	7,16	71,60
65	0 - Apagador com base de plástico reforçado,	Apagador com base de plástico reforçado, com feltro super	UN	5,00	7,70	38,50
66	0 - Pilhas dos tamanhos AAA, embalagem com 4	Pilhas dos tamanhos AAA, embalagem com 4 unidades;	EMB	50,00	8,94	447,00
67	0 - Pilhas dos tamanhos AA, embalagem com 4	Pilhas dos tamanhos AA, embalagem com 4 unidades;	EMB	50,00	10,68	534,00
68	0 - Caderno 48 folhas, capa dura,	Caderno 48 folhas, capa dura, 140mmx202mm	UN	50,00	9,50	475,00
69	0 - Tesoura grande multi uso 8" 21cm, lâmina em	Tesoura grande multi uso 8" 21cm, lâmina em aço inox e	UN	50,00	6,50	325,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
200/2025	1,00	R\$ 30.000,00	Alto	10/01/2026		

Objeto:

Realização de eventos da secretaria

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Eventos alusivos a Secretaria de Assistência	Eventos alusivos a Secretaria de Assistência Social	UN	12,00	2.500,00	30.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
201/2025	2,00	R\$ 19.851,00	Alto	01/03/2026		

Objeto:

Aquisição de equipamentos de informática.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - NOTEBOOK COM PROCESSADOR INTEL	NOTEBOOK COM PROCESSADOR INTEL CORE I3 OU	UN	3,00	3.671,00	11.013,00
2	0 - Impressora com tecnologia Laser; padrão de	Impressora com tecnologia Laser; padrão de cor	UN	3,00	2.946,00	8.838,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
202/2025	65,00	R\$ 1.665.968,18	Alto	20/01/2026		

Objeto:

Aquisição de pneus e câmaras de ar para a frota de veículos municipais da Prefeitura Municipal de Ametista do Sul, por meio de Ata de Registro de Preços, conforme especificações e quantitativos descritos no Termo de Referência, com vigência contratual até 31 de dezembro de 2025 e prazo de entrega de até 5 (cinco) dias úteis a contar da emissão da ordem de fornecimento pela secretaria gestora.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - PNEU NOVO 225/70R16	PNEU NOVO 225/70R16	UN	12,00	473,33	5.679,96
2	0 - PNEU TRASEIRO 900 X 20 COMUM	PNEU TRASEIRO 900 X 20 COMUM BORRACHUDO 12	UN	32,00	1.122,66	35.925,12
3	0 - PNEU DIANTEIRO 900 X 20 COMUM LISO	PNEU DIANTEIRO 900 X 20 COMUM LISO 12 LONAS	UN	24,00	1.106,00	26.544,00
4	0 - PNEU NOVO 275/80/22,5 BORRACHUDO	PNEU NOVO 275/80/22,5 BORRACHUDO 12 LONAS MISTO	UN	32,00	1.914,04	61.249,28
5	0 - PNEU NOVO 215/75R17,5 12 LONAS, LISO,	PNEU NOVO 215/75R17,5 12 LONAS, LISO, USO EM PISO	UN	12,00	700,99	8.411,88
6	0 - PNEU NOVO 215/75R17,5 12 LONAS,	PNEU NOVO 215/75R17,5 12 LONAS, BORRACHUDO, USO	UN	32,00	721,84	23.098,88
7	0 - PNEU NOVO TRASEIRO 17.5X25 COMUM	PNEU NOVO TRASEIRO 17.5X25 COMUM (RETRO JCB) 12	UN	24,00	2.549,66	61.191,84
8	0 - PNEU NOVO 12.5/80R 18, DIANTEIRO	PNEU NOVO 12.5/80R 18, DIANTEIRO COMUM, 12 LONAS	UN	20,00	1.964,41	39.288,20
9	0 - PNEU DIANTEIRO NOVO 12,4 X 24	PNEU DIANTEIRO NOVO 12,4 X 24 P/TRATOR 10 LONAS	UN	12,00	1.998,07	23.976,84
10	0 - PNEU NOVO PARA TRATOR 18,4 X 30	PNEU NOVO PARA TRATOR 18,4 X 30 TRASEIRO, 10	UN	12,00	2.997,49	35.969,88



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 87 / 97

Data: 30/12/2025

11	0 - PNEU NOVO 195/60 R15	PNEU NOVO 195/60 R15	UN	20,00	318,50	6.370,00
12	0 - PNEU NOVO 175/75 R14	PNEU NOVO 175/75 R14	UN	32,00	296,29	9.481,28
13	0 - PNEU NOVO 195/55 R16	PNEU NOVO 195/55 R16	UN	20,00	304,45	6.089,00
14	0 - PNEU NOVO 175/70 R13	PNEU NOVO 175/70 R13	UN	40,00	309,78	12.391,20
15	0 - PNEU NOVO 175/70 R14	PNEU NOVO 175/70 R14	UN	40,00	298,59	11.943,60
16	0 - PNEU NOVO 185/60 R15	PNEU NOVO 185/60 R15	UN	12,00	296,80	3.561,60
17	0 - PNEU NOVO 185/70 R14	PNEU NOVO 185/70 R14	UN	12,00	341,60	4.099,20
18	0 - PNEU NOVO 215/75 R16	PNEU NOVO 215/75 R16	UN	32,00	476,07	15.234,24
19	0 - PNEU NOVO 195/60 R16	PNEU NOVO 195/60 R16	UN	30,00	261,66	7.849,80
20	0 - PNEU NOVO 175/65 R14	PNEU NOVO 175/65 R14	UN	24,00	324,71	7.793,04
21	0 - PNEU NOVO 195/75 R16	PNEU NOVO 195/75 R16	UN	40,00	369,00	14.760,00
22	0 - PNEU NOVO 205/60 R16	PNEU NOVO 205/60 R16	UN	16,00	313,11	5.009,76
23	0 - PNEU NOVO 255/70 R16	PNEU NOVO 255/70 R16	UN	28,00	822,66	23.034,48
24	0 - PNEU NOVO 225/75 R16C LISO	PNEU NOVO 225/75 R16C LISO REFORÇADO COM NO	UN	24,00	633,28	15.198,72
25	0 - PNEU NOVO 17,5X25 COMUM 16 LONAS	PNEU NOVO 17,5X25 COMUM 16 LONAS (CARREGADOR	UN	28,00	2.530,00	70.840,00
26	0 - PNEU NOVO 17,5X25 RADIAL 16 LONAS	PNEU NOVO 17,5X25 RADIAL 16 LONAS (CARREGADOR	UN	28,00	2.650,00	74.200,00
27	0 - PNEU NOVO 275X80R 22,5 LISO MISTO	PNEU NOVO 275X80R 22,5 LISO MISTO DIANTEIRO 12	UN	28,00	1.472,33	41.225,24
28	0 - PNEU NOVO 275X80R 22,5 BORRACHUDO	PNEU NOVO 275X80R 22,5 BORRACHUDO MISTO	UN	32,00	1.900,00	60.800,00
29	0 - PNEU NOVO 12X16.5 DIANTEIRO MÍNIMO	PNEU NOVO 12X16.5 DIANTEIRO MÍNIMO 10 LONAS	UN	8,00	936,33	7.490,64
30	0 - PNEU NOVO 17,5X25 TRASEIRO MÍNIMO	PNEU NOVO 17,5X25 TRASEIRO MÍNIMO 10 LONAS	UN	8,00	2.396,66	19.173,28
31	0 - PNEU NOVO 1.400/24 12 LONAS COMUM	PNEU NOVO 1.400/24 12 LONAS COMUM	UN	45,00	2.165,99	97.469,55
32	0 - PNEU NOVO 12,5/80X18 DIANTEIRO 12	PNEU NOVO 12,5/80X18 DIANTEIRO 12 LONAS (RETRO	UN	8,00	1.750,00	14.000,00
33	0 - PNEU NOVO 19.5 X 24 TRASEIRO 12	PNEU NOVO 19.5 X 24 TRASEIRO 12 LONAS (RETRO	UN	24,00	2.562,66	61.503,84
34	0 - PNEU NOVO 1000X20 RADIAL LISO 12	PNEU NOVO 1000X20 RADIAL LISO 12 LONAS USO EM	UN	32,00	1.583,66	50.677,12
35	0 - PNEU NOVO 1000X20 RADIAL	PNEU NOVO 1000X20 RADIAL BORRACHUDO, DESENHO	UN	48,00	1.657,86	79.577,28
36	0 - PNEU NOVO 14.9X24 R1 (ROLO VOLVO)	PNEU NOVO 14.9X24 R1 (ROLO VOLVO) MÍNIMO 12	UN	6,00	2.569,65	15.417,90
37	0 - PNEU NOVO 225/65 R16	PNEU NOVO 225/65 R16	UN	70,00	436,00	30.520,00
38	0 - CÂMARA 1.000 X 20	CÂMARA 1.000 X 20	UN	30,00	97,18	2.915,40
39	0 - CÂMARA 17,5 X 25	CÂMARA 17,5 X 25	UN	20,00	227,33	4.546,60
40	0 - CÂMARA 900X20	CÂMARA 900X20	UN	40,00	118,09	4.723,60
41	0 - CÂMARA 275/80 X 22,5	CÂMARA 275/80 X 22,5	UN	24,00	150,06	3.601,44
42	0 - CÂMARA 18,4X30	CÂMARA 18,4X30	UN	8,00	300,33	2.402,64
43	0 - CÂMARA 12,4X24	CÂMARA 12,4X24	UN	8,00	234,16	1.873,28
44	0 - CÂMARA 12,5/80X18	CÂMARA 12,5/80X18	UN	40,00	143,11	5.724,40
45	0 - CÂMARA 17.5 X 25 VÁLVULA CURTA	CÂMARA 17.5 X 25 VÁLVULA CURTA	UN	20,00	242,90	4.858,00
46	0 - CÂMARA 19,5X24	CÂMARA 19,5X24	UN	40,00	296,33	11.853,20
47	0 - CÂMARA 12X16,5	CÂMARA 12X16,5	UN	8,00	122,74	981,92
48	0 - CÂMARA 1.400 X 24 VÁLVULA CURTA	CÂMARA 1.400 X 24 VÁLVULA CURTA	UN	30,00	210,21	6.306,30



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

49	0 - PROTETOR 900 X 20	PROTETOR 900 X 20	UN	40,00	64,23	2.569,20
50	0 - PROTETOR 1000 X 20	PROTETOR 1000 X 20	UN	60,00	64,64	3.878,40
51	0 - PNEU LISO 205-50 ZR/17	PNEU LISO 205-50 ZR/17	UN	10,00	628,60	6.286,00
52	0 - PNEU 195X65/R/5	PNEU 195X65/R/5	UN	24,00	515,69	12.376,64
53	0 - SIENA ARO 15 185/65	SIENA ARO 15 185/65	UN	4,00	470,07	1.880,27
54	0 - PNEU LISO 18565/15	PNEU LISO 18565/15	UN	10,00	485,00	4.850,00
55	0 - PNEU NOVO 17,5X25 COMUM 16 LONAS	PNEU NOVO 17,5X25 COMUM 16 LONAS USO	UN	28,00	2.759,40	77.263,20
56	0 - PNEU NOVO 19.5 X 24 TRASEIRO 16	PNEU NOVO 19.5 X 24 TRASEIRO 16 LONAS USO	UN	24,00	2.759,40	66.225,60
57	0 - PNEU NOVO 23.1 X 26 C-2 (ROLO LIU	PNEU NOVO 23.1 X 26 C-2 (ROLO LIU GONG 6612E).	UN	8,00	6.502,13	52.017,04
58	0 - PNEU NOVO 23.1 X 26 (ROLO JCB 116D)	PNEU NOVO 23.1 X 26 (ROLO JCB 116D)	UN	8,00	7.299,00	58.392,00
59	0 - PNEU NOVO 17,5 X 25 BORRACHA	PNEU NOVO 17,5 X 25 BORRACHA MODELO E.3/L3	UN	32,00	2.759,40	88.300,80
60	0 - CÂMARA 23.1X26	CÂMARA 23.1X26	UN	24,00	565,90	13.581,60
61	0 - CÂMARA 17.5X25. VÁLVULA CURTA RETA,	CÂMARA 17.5X25. VÁLVULA CURTA RETA, VÁLVULA	UN	60,00	565,90	33.954,00
62	0 - CÂMARA 17,5X25. VÁLVULA CURTA RETA,	CÂMARA 17,5X25. VÁLVULA CURTA RETA, NA LATERAL	UN	40,00	565,90	22.636,00
63	0 - CÂMARA 17,5X25 VALVULA CURTA,	CÂMARA 17,5X25 VALVULA CURTA, CENTRALIZADO NO	UN	60,00	565,90	33.954,00
64	0 - CÂMARA 1.400 X 24 VÁLVULA CURTA	CÂMARA 1.400 X 24 VÁLVULA CURTA RETA PARA USO	UN	70,00	565,90	39.613,00
65	0 - . PROTETOR 17.5 X 25 PARA	. PROTETOR 17.5 X 25 PARA (MOTONIVELADORA XCM	UN	50,00	227,14	11.357,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
203/2025	2,00	R\$ 280.000,00	Alto	10/01/2026		

Objeto:
Aquisição de peças e mão-de-obra para concerto de máquinas e veículos da Secretaria Municipal de Obras e Viação.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Peças e mão de obra para manutenção da	Peças e mão de obra para manutenção da máquina	UN	20,00	10.000,00	200.000,00
2	0 - Peças e mão de obra para manutenção do	Peças e mão de obra para manutenção do veículo	UN	10,00	8.000,00	80.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
204/2025	1,00	R\$ 120.000,00	Médio	02/01/2026		

Objeto:
CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS, PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS,	CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS, PARA	UN	12,00	10.000,00	120.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 89 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
205/2025	7,00	R\$ 361.582,50	Alto	15/02/2026		

Objeto:

Aquisição de tubos de concreto destinados a suprir as demandas da Secretaria de Obras e Viação do Município durante o exercício financeiro de 2026.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - TUBO DE CONCRETO PS1 SIMPLES	TUBO DE CONCRETO PS1 SIMPLES MACHO/FÊMEA,	UN	400,00	36,83	14.732,00
2	0 - TUBO DE CONCRETO PS1 SIMPLES	TUBO DE CONCRETO PS1 SIMPLES MACHO/FÊMEA,	UN	600,00	57,57	34.542,00
3	0 - TUBO DE CONCRETO PS1 SIMPLES	TUBO DE CONCRETO PS1 SIMPLES MACHO/FÊMEA,	UN	400,00	92,63	37.052,00
4	0 - TUBO DE CONCRETO PA1 ARMADO (UMA	TUBO DE CONCRETO PA1 ARMADO (UMA MALHA DE	UN	250,00	344,53	86.132,50
5	0 - TUBO DE CONCRETO PA1 ARMADO	TUBO DE CONCRETO PA1 ARMADO (DUAS MALHAS DE	UN	150,00	468,82	70.323,00
6	0 - TUBO DE CONCRETO PA1 ARMADO	TUBO DE CONCRETO PA1 ARMADO (DUAS MALHAS DE	UN	50,00	1.025,24	51.262,00
7	0 - TUBO DE CONCRETO PA1 ARMADO	TUBO DE CONCRETO PA1 ARMADO (DUAS MALHAS DE	UN	30,00	2.251,30	67.539,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
206/2025	56,00	R\$ 361.132,80	Alto	15/01/2026		

Objeto:

Aquisição de materiais elétricos diversos, incluindo equipamentos de iluminação pública, cabeamento, conectores, dispositivos de segurança elétrica e demais componentes.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Luminária LED para poste, 100W, iluminação	Luminária LED para poste, 100W, iluminação pública, branco	UN	100,00	197,33	19.733,00
2	0 - Lâmpada de LED branco frio, base E27,	Lâmpada de LED branco frio, base E27, potência 75W,	UN	100,00	63,50	6.350,00
3	0 - Relé fotoelétrico para iluminação, tensão	Relé fotoelétrico para iluminação, tensão bivolt, carcaça não	UN	500,00	57,33	28.665,00
4	0 - Fita de LED amarela 280LED, 18W por	Fita de LED amarela 280LED, 18W por metro, 30 metros,	RL	30,00	441,67	13.250,10
5	0 - Fita de LED COB roxa IP68, 12W por metro,	Fita de LED COB roxa IP68, 12W por metro, 30 metros —	RL	30,00	563,33	16.899,90
6	0 - Refletor 100W LED ultravioleta, IP67, 220V	Refletor 100W LED ultravioleta, IP67, 220V — unidade	UN	15,00	146,23	2.193,45
7	0 - Refletor LED 100W verde, IP67, bivolt —	Refletor LED 100W verde, IP67, bivolt — unidade	UN	15,00	520,00	7.800,00
8	0 - Braço para luminária pública 1m x 48mm —	Braço para luminária pública 1m x 48mm — unidade	UN	50,00	53,67	2.683,50
9	0 - Refletor LED 200W branco frio, IP67, bivolt —	Refletor LED 200W branco frio, IP67, bivolt — unidade	UN	50,00	192,67	9.633,50
10	0 - Base giratória para relé fotoelétrico, 360°, aço	Base giratória para relé fotoelétrico, 360°, aço galvanizado —	UN	50,00	107,67	5.383,50
11	0 - Lâmpada LED tubular, 120cm, 18W, branco	Lâmpada LED tubular, 120cm, 18W, branco frio, bivolt —	UN	80,00	25,00	2.000,00
12	0 - Lâmpada LED tubular, 60cm, 9W, branco frio,	Lâmpada LED tubular, 60cm, 9W, branco frio, bivolt —	UN	250,00	22,50	5.625,00
13	0 - Cabo de energia PP 2x2,5mm², 100 metros	Cabo de energia PP 2x2,5mm², 100 metros — rolo	RL	15,00	450,00	6.750,00
14	0 - Cabo de energia PP 4x6mm², 100 metros —	Cabo de energia PP 4x6mm², 100 metros — rolo	RL	10,00	1.800,00	18.000,00
15	0 - Cabo de energia PP 2x1,5mm², 100 metros	Cabo de energia PP 2x1,5mm², 100 metros — rolo	RL	15,00	450,00	6.750,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL

Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)

Parâmetros: Id: [65]

Página: 90 / 97

Data: 30/12/2025

16	0 - Braço 1,5 metros, tubo de 48mm, para	Braço 1,5 metros, tubo de 48mm, para luminária E40 400W	UN	30,00	81,00	2.430,00
17	0 - Parafuso com porca 1/2", 12x250mm —	Parafuso com porca 1/2", 12x250mm — unidade	UN	100,00	15,72	1.572,00
18	0 - Cinta circular 180mm, abraçadeira para poste	Cinta circular 180mm, abraçadeira para poste com parafuso	UN	200,00	3,91	782,00
19	0 - Cabo paralelo 2x2,5mm², 100 metros — rolo	Cabo paralelo 2x2,5mm², 100 metros — rolo	RL	80,00	689,42	55.153,60
20	0 - Soquete sobrepor porcelana para lâmpada	Soquete sobrepor porcelana para lâmpada E27 — unidade	UN	30,00	7,33	219,90
21	0 - Soquete de louça para lâmpada E27 —	Soquete de louça para lâmpada E27 — unidade	UN	50,00	8,05	402,50
22	0 - Fita isolante antichama, 20m x 19mm — rolo	Fita isolante antichama, 20m x 19mm — rolo	RL	20,00	9,43	188,60
23	0 - Conector derivação perfurante 1,5–10mm² —	Conector derivação perfurante 1,5–10mm² — unidade	UN	100,00	19,50	1.950,00
24	0 - Adaptador soquete redutor E40 para E27 —	Adaptador soquete redutor E40 para E27 — unidade	UN	80,00	15,10	1.208,00
25	0 - Luminária LED pública para poste, 100W,	Luminária LED pública para poste, 100W, IP67/66, 25.000	UN	80,00	558,67	44.693,60
26	0 - Conector de emenda elétrica compacto com	Conector de emenda elétrica compacto com alavanca, para 2	UN	100,00	193,91	19.391,00
27	0 - Lâmpada a vapor metálico, 150W, branco	Lâmpada a vapor metálico, 150W, branco frio, soquete E27,	UN	100,00	120,93	12.093,00
28	0 - Reator vapor metálico, 150W, externo,	Reator vapor metálico, 150W, externo, iluminação pública,	UN	50,00	210,07	10.503,50
29	0 - Lâmpada de LED branco frio, base E27,	Lâmpada de LED branco frio, base E27, potência 50W, bivolt	UN	150,00	15,55	2.332,50
30	0 - Luminária LED de sobrepor, 21x21cm, 18W,	Luminária LED de sobrepor, 21x21cm, 18W, branco frio, 220V	UN	50,00	63,27	3.163,50
31	0 - Luminária LED de sobrepor, 30x30cm, 24W,	Luminária LED de sobrepor, 30x30cm, 24W, branco frio, 220V	UN	50,00	74,80	3.740,00
32	0 - Régua extensão elétrica, 6 tomadas, fusível,	Régua extensão elétrica, 6 tomadas, fusível, cabo 3m, 20A —	UN	30,00	90,45	2.713,50
33	0 - Plug adaptador de tomada, pinos chatos	Plug adaptador de tomada, pinos chatos americanos, 10A e	UN	30,00	36,33	1.089,90
34	0 - Cabo elétrico flexível 2,5mm², 100m, cor	Cabo elétrico flexível 2,5mm², 100m, cor verde — rolo	RL	15,00	263,09	3.946,35
35	0 - Cabo elétrico flexível 2,5mm², 100m, cor	Cabo elétrico flexível 2,5mm², 100m, cor preta — rolo	RL	30,00	262,76	7.882,80
36	0 - Cabo elétrico flexível 2,5mm², 100m, cor azul	Cabo elétrico flexível 2,5mm², 100m, cor azul — rolo	RL	15,00	262,42	3.936,30
37	0 - Tomada de sobrepor dupla, 20A, 220V,	Tomada de sobrepor dupla, 20A, 220V, branca — unidade	UN	50,00	33,39	1.669,50
38	0 - Conjunto de tomada de energia, 20A, branca	Conjunto de tomada de energia, 20A, branca — unidade	UN	50,00	21,67	1.083,50
39	0 - Plugue macho móvel, 2 polos + terra, 10A,	Plugue macho móvel, 2 polos + terra, 10A, com prensa-cabo,	UN	50,00	10,20	510,00
40	0 - Tomada fêmea móvel emborrachada, 2 polos	Tomada fêmea móvel emborrachada, 2 polos + terra, 20A,	UN	50,00	12,73	636,50
41	0 - Tomada fêmea móvel, 2 polos + terra, 10A,	Tomada fêmea móvel, 2 polos + terra, 10A, 220V, Inmetro —	UN	50,00	12,73	636,50
42	0 - Canaleta com duas divisórias, fita dupla face,	Canaleta com duas divisórias, fita dupla face, 2 metros,	UN	50,00	67,67	3.383,50
43	0 - Eletroduto rosqueável ¾", 3 metros, PVC	Eletroduto rosqueável ¾", 3 metros, PVC antichamas, preto	UN	50,00	34,67	1.733,50
44	0 - Abraçadeira PVC ¾", preta ou cinza —	Abraçadeira PVC ¾", preta ou cinza — unidade	UN	50,00	3,88	194,00
45	0 - Parafuso 3,5x40mm — unidade	Parafuso 3,5x40mm — unidade	UN	50,00	0,21	10,50
46	0 - Bucha de fixação universal, 6mm, nylon ou	Bucha de fixação universal, 6mm, nylon ou polipropileno —	UN	50,00	0,39	19,50
47	0 - Caixa de passagem PVC 4x2 com	Caixa de passagem PVC 4x2 com adaptadores de eletroduto	UN	50,00	13,00	650,00
48	0 - Conduíte eletroduto corrugado ¾", 50 metros,	Conduíte eletroduto corrugado ¾", 50 metros, cor cinza	RL	10,00	174,67	1.746,70
49	0 - Chave contatora tripolar, 25A, 220V —	Chave contatora tripolar, 25A, 220V — unidade	UN	5,00	287,67	1.438,35
50	0 - Fita isolante alta fusão, 2m x 19mm,	Fita isolante alta fusão, 2m x 19mm, elastomérica, 90–130 °C	UN	20,00	16,95	339,00
51	0 - Pistola de cola quente profissional, 280W,	Pistola de cola quente profissional, 280W, bastão 11,5mm,	UN	5,00	248,67	1.243,35
52	0 - Bastão de cola quente, pacote de 1kg,	Bastão de cola quente, pacote de 1kg, Ø11mm x 20cm —	PAC	50,00	141,20	7.060,00
53	0 - Disjuntor monofásico 16A — unidade	Disjuntor monofásico 16A — unidade	UN	10,00	16,77	167,70



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

54	0 - Disjuntor 25A monofásico	Disjuntor 25A monofásico	Descrição: Disjuntor de 25A para	UN	30,00	17,52	525,60
55	0 - Disjuntor monofásico 32A — unidade	Disjuntor monofásico 32A — unidade		UN	30,00	19,19	575,70
56	0 - Refletor LED, potência de 300W, fluxo	Refletor LED, potência de 300W, fluxo luminoso de 24.000		UN	30,00	213,33	6.399,90

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
207/2025	2,00	R\$ 21.120,00	Alto	10/04/2026		

Objeto:
Aquisição de galerias para reforma de pontilhão em propriedades rurais.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Galeria de concreto armado pré-fabricada.	Galeria de concreto armado pré-fabricada. Dimensões	UN	2,00	4.200,00	8.400,00
2	0 - Galeria de concreto armado pré-fabricada.	Galeria de concreto armado pré-fabricada. Dimensões	UN	4,00	3.180,00	12.720,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
208/2025	1,00	R\$ 6.634,00	Alto	08/01/2026		

Objeto:
Contratação de empresa especializada para a realização de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva no veículo Ford Cargo 1519, pertencente à Secretaria Municipal de Agricultura.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Torno da bomba retificado, preenchimento do	Torno da bomba retificado, preenchimento do eixo, torno para	UN	1,00	6.634,00	6.634,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
209/2025	1,00	R\$ 324.000,00	Alto	05/01/2026		

Objeto:
contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos no município de Ametista do Sul/RS

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa especializada para	Contratação de empresa especializada para a prestação dos	UN	12,00	27.000,00	324.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
210/2025	1,00	R\$ 41.580,00	Alto	10/04/2026		

Objeto:
Aquisição de lixeiras.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LIXEIRA DE FERRO EXTERNA; TAMANHO	LIXEIRA DE FERRO EXTERNA; TAMANHO DE 1,60CM DE	UN	35,00	1.188,00	41.580,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
211/2025	1,00	R\$ 60.512,00	Alto	05/01/2026		

Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta e transporte de resíduos de saúde no município de Ametista do Sul/RS

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Recolhimento de resíduos do A/E (infectantes	Recolhimento de resíduos do A/E (infectantes e	UN	100,00	605,12	60.512,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
212/2025	1,00	R\$ 110.400,00	Alto	05/01/2026		

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE CENTRO TERAPÊUTICO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Atendimento 24 horas com Equipe	Atendimento 24 horas com Equipe Multidisciplinar, como	UN	12,00	9.200,00	110.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
213/2025	1,00	R\$ 44.233,33	Alto	20/04/2026		

Objeto:
Aquisição de equipamento airless com sistema de diafragma, motor a gasolina 4 tempos, destinado à demarcação viária (meio-fio, faixas de pedestres, eixos de via e lombadas), incluindo todos os acessórios necessários para operação, conforme especificações técnicas.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Equipamento airless profissional com sistema	Equipamento airless profissional com sistema de diafragma,	UN	1,00	44.233,33	44.233,33



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Página: 93 / 97
Data: 30/12/2025

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
214/2025	2,00	R\$ 12.836,80	Alto	15/03/2026		

Objeto:

Aquisição de conjuntos de dry tradicional sublimado, compostos por camiseta, calção e meião, personalizados com brasão em aplique, nos tamanhos adulto e infantil, para uso da Secretaria de Esportes.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Aquisição de conjuntos de dry tradicional	Aquisição de conjuntos de dry tradicional sublimado,	UN	45,00	149,00	6.705,00
2	0 - Aquisição de conjuntos de dry tradicional	Aquisição de conjuntos de dry tradicional sublimado,	UN	46,00	133,30	6.131,80

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
215/2025	1,00	R\$ 12.030,00	Alto	10/02/2026		

Objeto:

AQUISIÇÃO DE CORTINAS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
2	0 - Cortina para escolas municipais	Cortina para escolas municipais	UN	60,00	200,50	12.030,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
217/2025	24,00	R\$ 335.533,00	Alto	20/02/2026		

Objeto:

Aquisição de materiais para as escolas municipais

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Almofada 60x60cm	Almofada 60x60cm	UN	78,90	10,00	789,00
2	0 - Capas para travesseiro 30x40 cm	Capas para travesseiro 30x40 cm	UN	50,00	15,00	750,00
3	0 - Lençol de elástico 1,40x0,80x015 cm	Lençol de elástico 1,40x0,80x015 cm	UN	50,00	23,00	1.150,00
4	0 - Carregador de celular	Carregador de celular	UN	20,00	25,00	500,00
5	0 - Jogo de Bandeiras - União, Estado, Município	Jogo de Bandeiras - União, Estado, Município e Escola	UN	8,00	3.716,00	29.728,00
6	0 - Aquisição de palco 10x8 metros	Aquisição de palco 10x8 metros	UN	1,00	30.000,00	30.000,00
7	0 - aquisição de sistema de som completo com	aquisição de sistema de som completo com retornos, mesa ,	UN	1,00	35.000,00	35.000,00
8	0 - Projetor datashow	Projetor datashow	UN	1,00	15.500,00	15.500,00
9	0 - Microfones	Microfones	UN	10,00	170,00	1.700,00
10	0 - Telão de projetor portátil com tripe	Telão de projetor portátil com tripe	UN	1,00	1.800,00	1.800,00
11	0 - Tenda piramidal 10x10 metros com pé direito	Tenda piramidal 10x10 metros com pé direito de 3 metros.	UN	2,00	31.500,00	63.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

12	0 - Mesa escrivaninha 4 gavetas 120x75cm -	Mesa escrivaninha 4 gavetas 120x75cm - MDP	UN	4,00	439,00	1.756,00
13	0 - Armário de Aço para Escritório – 2 Portas	Armário de Aço para Escritório – 2 Portas com Fechadura, 3	UN	6,00	1.096,00	6.576,00
14	0 - Armario sob medida para instrumentos	Armario sob medida para instrumentos musicais	UN	3,00	8.000,00	24.000,00
15	0 - AR CONDICIONADO 09 BTUS, INVERTER,	AR CONDICIONADO 09 BTUS, INVERTER, PORTATIL,	UN	6,00	1.989,00	11.934,00
16	0 - Balança plataforma	Balança plataforma	UN	3,00	290,00	870,00
17	0 - Balança de cozinha	Balança de cozinha	UN	7,00	140,00	980,00
18	0 - Creme protetor para pele 100 gramas	Creme protetor para pele 100 gramas	UN	50,00	8,86	443,00
19	0 - Luva de procedimento descartável com pó	Luva de procedimento descartável com pó	CX	100,00	23,63	2.363,00
20	0 - Cadeira executiva giratória, robusta, com	Cadeira executiva giratória, robusta, com encosto reclinavel,	UN	6,00	950,00	5.700,00
21	0 - Ar condicionado, 12000 BTUs Quente/Frio	Ar condicionado, 12000 BTUs Quente/Frio tipo Split, Potência	UN	6,00	3.769,00	22.614,00
22	0 - Ar-condicionado Split Inverter quente e frio,	Ar-condicionado Split Inverter quente e frio, 9.000 BTUs,	UN	6,00	2.898,00	17.388,00
23	0 - Ar-condicionado Split Inverter quente e frio,	Ar-condicionado Split Inverter quente e frio, 18.000 BTUs,	UN	4,00	3.998,00	15.992,00
24	0 - kit contendo: Mesa Escolar com Tampo em	kit contendo: Mesa Escolar com Tampo em MDF e Porta	KIT	60,00	750,00	45.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
218/2025	1,00	R\$ 50.000,00	Alto	10/02/2026		

Objeto:
Realização de eventos da Secretaria.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Realização de eventos e feiras para a	Realização de eventos e feiras para a Secretaria	UN	5,00	10.000,00	50.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
219/2025	5,00	R\$ 81.713,00	Alto	15/02/2026		

Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de dispensers de produtos de higiene, em regime de comodato, e aquisição de materiais de higiene.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Papel toalha interfolhado, folhas dobradas,	Papel toalha interfolhado, folhas dobradas, dimensões 22,5 x	CX	300,00	117,56	35.268,00
2	0 - Papel higiênico em rolo, folha dupla, pacote	Papel higiênico em rolo, folha dupla, pacote com 8 unidades,	PAC	200,00	130,00	26.000,00
3	0 - Refil para dispenser de álcool antisséptico	Refil para dispenser de álcool antisséptico spray, álcool etílico	UN	200,00	31,90	6.380,00
4	0 - Refil para dispenser de sabonete antisséptico	Refil para dispenser de sabonete antisséptico em espuma,	UN	200,00	35,90	7.180,00
5	0 - Refil para dispenser de sabonete spray,	Refil para dispenser de sabonete spray, frasco de 700 ml,	UN	250,00	27,54	6.885,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
220/2025	2,00	R\$ 11.900,00	Alto	10/03/2026		

Objeto:
Aquisição de sêmen bovino para inseminação e nitrogênio líquido

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Sêmen bovino	Sêmen bovino	UN	200,00	52,00	10.400,00
2	0 - Nitrogênio líquido	Nitrogênio líquido	L	150,00	10,00	1.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
221/2025	1,00	R\$ 20.000,00	Médio	10/02/2026		

Objeto:
Realização de eventos da Secretaria de Agricultura.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Realização de eventos e feiras para a	Realização de eventos e feiras para a Secretaria	UN	5,00	4.000,00	20.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
222/2025	26,00	R\$ 31.695,60	Alto	15/03/2026		

Objeto:
Aquisição de material para castração animal.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Cilindro de oxigênio 7m3.	Cilindro de oxigênio 7m3.	UN	1,00	2.299,00	2.299,00
2	0 - Mesa veterinária em aço inox com suporte	Mesa veterinária em aço inox com suporte para balde e	UN	1,00	1.650,00	1.650,00
3	0 - AQUISIÇÃO DE TABLET COM AS	AQUISIÇÃO DE TABLET COM AS SEGUINTE	UN	3,00	1.650,00	4.950,00
4	0 - Agulhas ½ 3 CM caixa contendo 24	Agulhas ½ 3 CM caixa contendo 24 envelopes	CX	10,00	220,00	2.200,00
5	0 - Agulhas ½ 3 CM caixa contendo 24	Agulhas ½ 3 CM caixa contendo 24 envelopes	CX	10,00	220,00	2.200,00
6	0 - Agulhas ½ 3 CM caixa contendo 24	Agulhas ½ 3 CM caixa contendo 24 envelopes	CX	10,00	90,00	900,00
7	0 - Agulhas ½ 3	Agulhas ½ 3	CX	10,00	90,00	900,00
8	0 - SERINGA 3ml c/agulha	SERINGA 3ml c/agulha	UN	200,00	1,10	220,00
9	0 - SERINGA 1ml c/agulha	SERINGA 1ml c/agulha	UN	200,00	1,00	200,00
10	0 - Ringer Lactato	Ringer Lactato	UN	20,00	7,78	155,60
11	0 - Cateter 24G	Cateter 24G	CX	2,00	109,00	218,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

12	0 - Cateter 22G	Cateter 22G	CX	2,00	120,00	240,00
13	0 - Equipo Macro Caixa com 25	Equipo Macro Caixa com 25	CX	100,00	26,46	2.646,00
14	0 - Esparadrapo	Esparadrapo	UN	3,00	11,00	33,00
15	0 - Escova de Clorexidina	Escova de Clorexidina	UN	200,00	2,07	414,00
16	0 - Água oxigenada	Água oxigenada	UN	5,00	7,00	35,00
17	0 - Clorexidina Alcoólica	Clorexidina Alcoólica	UN	5,00	35,00	175,00
18	0 - Aplicador de Semen	Aplicador de Semen	UN	1,00	320,00	320,00
19	0 - Infusor Uterino	Infusor Uterino	UN	1,00	120,00	120,00
20	0 - Luvas de procedimento	Luvas de procedimento	CX	10,00	35,00	350,00
21	0 - Luvas de Palpação	Luvas de Palpação	CX	10,00	75,00	750,00
22	0 - Palhetas inseminação	Palhetas inseminação	PAC	300,00	30,00	9.000,00
23	0 - Maleta Organizadora	Maleta Organizadora	UN	3,00	220,00	660,00
24	0 - Agulhas 40x12	Agulhas 40x12	CX	10,00	50,00	500,00
25	0 - Seringa 20MI cx com 50	Seringa 20MI cx com 50	CX	10,00	30,00	300,00
26	0 - Seringa 10MI cx com 50	Seringa 10MI cx com 50	CX	10,00	26,00	260,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
223/2025	5,00	R\$ 5.968,50	Alto	10/03/2026		

Objeto:
Aquisição de materiais personalizados para apoio à realização do V Seminário em Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora, bem como fornecimento de persianas verticais para salas do CEREST.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Garrafas de água personalizadas, conforme	Garrafas de água personalizadas, conforme identidade visual	UN	150,00	10,99	1.648,50
2	0 - Canetas personalizadas, com tinta azul.	Canetas personalizadas, com tinta azul.	UN	200,00	2,76	552,00
3	0 - Bolsas tipo ecobag, em pano,	Bolsas tipo ecobag, em pano, personalizadas.	UN	300,00	12,56	3.768,00
4	0 - Persiana vertical, material poliéster, cor	Persiana vertical, material poliéster, cor escura lisa,	UN	2,00	0,00	0,00
5	0 - Persiana vertical, material poliéster, cor	Persiana vertical, material poliéster, cor escura lisa,	UN	1,00	0,00	0,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL AMETISTA DO SUL
Relatório para o cadastro de Plano de Contratações Anual (PCA)
Parâmetros: Id: [65]

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
224/2025	1,00	R\$ 102.900,00	Alto	15/04/2026		

Objeto:
Aquisição de assentos individuais para a arquibancada do Ginásio Municipal de Esportes de Ametista do Sul, destinados à melhoria da infraestrutura do espaço público utilizado para a realização de eventos culturais, esportivos e comunitários no município de Ametista do Sul.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - AQUISIÇÃO DE 300 UNIDADES DE	AQUISIÇÃO DE 300 UNIDADES DE ASSENTOS PARA	UN	300,00	343,00	102.900,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
225/2025	1,00	R\$ 350.000,00	Médio	15/07/2026		

Objeto:
Aquisição de trator de pneu para secretaria.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Trator de pneu.	Trator de pneu.	UN	1,00	350.000,00	350.000,00